



2025/1895

15.9.2025

DECIZIA (PESC) 2025/1895 A CONSILIULUI

din 12 septembrie 2025

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

- (1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC ⁽¹⁾.
- (2) La 14 martie 2025, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2025/528 ⁽²⁾, prin care măsurile prevăzute în Decizia 2014/145/PESC au fost prelungite pentru o perioadă suplimentară de șase luni.
- (3) În Rezoluția sa ES-11/7, adoptată la 24 februarie 2025, Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite a reamintit necesitatea punerii în aplicare depline a rezoluțiilor sale relevante adoptate ca răspuns la agresiunea împotriva Ucrainei, în special solicitarea sa ca Federația Rusă să își retragă imediat, complet și necondiționat toate forțele militare de pe teritoriul Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional, precum și solicitarea sa ca ostilitățile Federației Ruse împotriva Ucrainei, în special orice atacuri împotriva civililor și obiectivelor civile, să înceteze imediat.
- (4) Atât timp cât acțiunile ilegale ale Federației Ruse continuă să încalce normele fundamentale ale dreptului internațional, mai ales, printre altele, interdicția privind folosirea forței consacrată la articolul 2 alineatul (4) din Carta Organizației Națiunilor Unite, sau ale dreptului internațional umanitar, este oportun să se mențină în vigoare toate măsurile impuse de Uniune și, dacă este necesar, să fie luate măsuri suplimentare. Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie reînnoită pentru o perioadă suplimentară de șase luni.
- (5) În urma reexaminării de către Consiliu a persoanelor desemnate care figurează în anexa la Decizia 2014/145/PESC, informațiile privind 142 de persoane fizice și 134 de entități ar trebui să fie actualizate. În plus, rubrica vizând o persoană decedată și rubrica vizând o altă persoană ar trebui să fie eliminate din anexa respectivă.
- (6) Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Prezenta decizie se aplică până la 15 martie 2026.”

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

⁽¹⁾ Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16, ELI: [http://data.europa.eu/eli/dec/2014/145\(1\)/oj](http://data.europa.eu/eli/dec/2014/145(1)/oj)).

⁽²⁾ Decizia (PESC) 2025/528 a Consiliului din 14 martie 2025 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L, 2025/528, 15.3.2025, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2025/528/oj>).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Adoptată la Bruxelles, 12 septembrie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

M. BJERRE

ANEXĂ

Anexa la Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează:

1. Se elimină rubrica privind următoarea persoană decedată:

„1276. Konstantin Vladimirovich ZAVIZENOV (Константин Владимирович ЗАВИЗЕНОВ)”.

2. Se elimină rubrica referitoare la următoarea persoană:

„1202. Pavel EZUBOV (Павел ЕЗУБОВ)”.

3. Rubricile referitoare la persoanele și entitățile care figurează pe lista următoare se înlocuiesc cu următoarele rubrici:

Persoane

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„11.	Andrei Aleksandrovich KLISHAS (Андрей Александрович КЛИШАС)	Sexul: masculin Data nașterii: 9.11.1972 Locul nașterii: Sverdlovsk (Ekaterinburg), Federația Rusă	Președinte al Comitetului pentru drept constituțional și construcție statală al Consiliului federativ al Federației Ruse. Plenipotențiar al Consiliului federativ în cadrul Curții Constituționale a Rusiei și al Parchetului General. La 1 martie 2014, Klishas a sprijinit public, în cadrul Consiliului federativ, desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. În cadrul unor declarații publice, Klishas a urmărit să justifice intervenția militară rusă în Ucraina afirmând că «președintele ucrainean sprijină apelul autorităților din Crimeea către președintele Federației Ruse privind acordarea unei asistențe globale în apărarea cetățenilor Crimeei». La 22 februarie 2022, Klishas a sprijinit în cadrul Consiliului federativ ratificarea deciziilor guvernamentale privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». La 22 februarie 2022, Klishas a sprijinit public, în cadrul Consiliului federativ, desfășurarea de forțe ruse în Ucraina. La 4 octombrie 2022, Klishas a sprijinit în cadrul Consiliului federativ legislația vizând anexarea regiunilor Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia ale Ucrainei.	17.3.2014

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
22.	Dmitry Olegovich ROGOZIN (Дмитрий Олегович РОГОЗИН)	Sexul: masculin Data nașterii: 21.12.1963 Locul nașterii: Moscova, Federația Rusă	Fost viceprim-ministru al Federației Ruse. A solicitat în mod public anexarea Crimeei. Fost director general al unei corporații de stat. La 23 septembrie 2023, a fost ales senator în Consiliul federativ din regiunea Zaporijia. Este membru al Comitetului pentru apărare și securitate al Consiliului Federativ. Conduce un grup de consilieri militari care oferă sprijin tehnico-militar personalului militar din Donețk și Luhansk.	21.3.2014
23.	Sergey Yurievich GLAZYEV (Сергей Юрьевич ГЛАЗЬЕВ)	Data nașterii: 1.1.1961 Locul nașterii: Zaporijia, URSS (în prezent Ucraina) Sexul: masculin	Fost consilier al președintelui Federației Ruse pe probleme de dezvoltare economică. A solicitat în mod public anexarea Crimeei și sprijină războiul împotriva Ucrainei. Fost ministru al integrării și macroeconomiei în cadrul Comisiei economice euroasiatice. În prezent, deține diferite funcții academice de rang înalt, în special în cadrul Facultății de Științe Sociale a Școlii Superioare de Economie și al Academiei Ruse de Științe. A fost numit secretar de stat al Uniunii Statale Rusia-Belarus la 17 aprilie 2025.	21.3.2014
78.	Sergei Orestovich BESEDA (Сергей Орестович БЕСЕДА)	Sexul: masculin Data nașterii: 17.5.1954	Fost comandant al Serviciului al Cincilea al Serviciului Federal de Securitate (FSB) al Federației Ruse. În prezent este consilier al directorului FSB. În calitate sa de ofițer FSB de rang înalt (general-colonel), conduce un serviciu responsabil de supravegherea operațiilor de informații și a activității internaționale.	25.7.2014

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
108.	Vladimir Abdualiyeovich VASILYEV (Владимир Абдуалиевич ВАСИЛЬЕВ)	Data nașterii: 11.8.1949 Locul nașterii: Klin, regiunea Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Sexul: masculin	Fost vicepreședinte al Dumei de Stat. La 20 martie 2014, a votat în favoarea proiectului de lege constituțională federală privind «acceptarea în Federația Rusă a „Republicii Crimeea” și formarea în cadrul Federației Ruse de noi entități federale: „Republica Crimeea” și Orașul cu statut federal Sevastopol». Fost conducător al Republicii Daghestan. Fost consilier al președintelui Federației Ruse. Președinte al comisiei permanente a Adunării Parlamentare a Organizației Tratatului de Securitate Colectivă pentru Apărare și Securitate. Membru al Dumei de Stat și lider al facțiunii «Rusia Unită» din cadrul Dumei de Stat. În această calitate, a participat la ratificarea deciziilor guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». La 3 octombrie 2022, Vasilyev a susținut, în cadrul Dumei de Stat, legislația vizând anexarea regiunilor Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia ale Ucrainei. Astfel, a sprijinit în mod activ acțiuni și a pus în aplicare politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	12.9.2014

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
197.	Leonid Vladimirovich МИХАЙЛИУК (Леонид Владимирович МИХАЙЛЮК)	Sexul: masculin Data nașterii: 1.1.1970 sau 8.7.1963 Cetățenie: rusă Adresa (locul de muncă): 295034, Simferopol, 13 I. Franko blvd., Crimeea, Ucraina	Șeful direcției din cadrul Serviciului Federal de Securitate (FSB) al Federației Ruse pentru Krasnodar Krai. Fost șef al FSB în Crimeea și Sevastopol și al Comitetului regional de combatere a terorismului. A condus forțele FSB, care au intensificat campania de opresiune împotriva persoanelor care se opun ocupației ilegale a peninsulei Crimeea de către Federația Rusă. Unii dintre activiștii proucraineni arestați de unitățile FSB aflate sub comanda sa au fost transferați forțat la Krasnodar și Rostov-pe-Don în Rusia. Acesta a sprijinit astfel în mod activ acțiuni și a pus în aplicare politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	11.10.2021
264.	Vladimir Nikolaevich BLOTSKY (Владимир Николаевич БЛОЦКИЙ)	Data nașterii: 10.11.1977 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022
300.	Yuri Aisovich NAPSO (Юрий Аисович НАПСО)	Data nașterii: 17.4.1973 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
391.	Nikolay Nikolaevich ALEXEYENKO (Николай Николаевич АЛЕКСЕЕНКО)	Data nașterii: 29.11.1971 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022
406.	Anton Aleksandrovich BASANSKY (Антон Александрович БАСАНСКИЙ)	Data nașterii: 9.7.1987 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022
513.	Vitaliy Vasilevich KUSHNAREV (Виталий Васильевич КУШНАРЁВ)	Data nașterii: 1.5.1975 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	23.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
548.	Evgeny Alexeyevich PERVYSHOV (Евгений Алексеевич ПЕРВЫШОВ)	Data nașterii: 4.5.1976 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina. La 4 noiembrie 2024, președintele Federației Ruse l-a numit guvernator al regiunii Tambov.	23.2.2022
561.	Aleksandr Sergeevich PROKOPYEV (Александр Сергеевич ПРОКОПЬЕВ)	Data nașterii: 5.8.1986 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a votat în favoarea rezoluției nr. 58243-8 «Privind apelul Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse către președintele Federației Ruse, V. V. Putin, cu privire la nevoia de a recunoaște Republica Populară Donețk și Republica Populară Luhansk», sprijinind și punând în aplicare astfel acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina. În iunie 2024, a fost numit viceprim-ministru și ministru al dezvoltării economice al Republicii Altai.	23.2.2022
632.	Alexander Evseyevich KHINSHTAIN (Александр Евсеевич ХИНШТЕЙН)	Data nașterii: 26.10.1974 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». Guvernator interimar al oblastului Kursk începând cu 5 decembrie 2024.	25.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
634.	Dmitry Anatolievich KHUBEZOV (Дмитрий Анатольевич ХУБЕЗОВ)	Data nașterii: 20.12.1971 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». În octombrie 2024, a fost numit ministru al sănătății și conducător adjunct al Republicii Altai.	25.2.2022
638.	Grigory Vladimirovich SHILKIN (Григорий Владимирович ШИЛКИН)	Data nașterii: 20.10.1976 Sexul: masculin	Fost membru al Dumei de Stat care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk».	25.2.2022
640.	Elena Alexandrovna YAMPOLSKAYA (Елена Александровна ЯМПОЛЬСКАЯ)	Data nașterii: 20.6.1971 Sexul: feminin	Fostă membră a Dumei de Stat care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». Consilieră a președintelui Federației Ruse de la 14 mai 2024.	25.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
678.	Dmitry Nikolaevich CHERNYSHENKO (Дмитрий Николаевич ЧЕРНЫШЕНКО)	Data nașterii: 20.9.1968 Locul nașterii: Saratov, Rusia Funcție: viceprim-ministru al Rusiei pentru turism, sport, cultură și comunicare; fost membru al consiliului de administrație al Căilor Ferate ruse Sexul: masculin	Dmitry Chernyshenko este viceprim-ministru al Rusiei pentru turism, sport, cultură și comunicare, iar până în iunie 2024 a fost și membru al consiliului de administrație al Căilor Ferate ruse, numit în această funcție de Guvernul Federației Ruse. În octombrie 2021, Rusia s-a angajat într-o concentrare fără precedent de forțe militare la frontiera cu Ucraina sau în apropierea acesteia, precum și în interiorul regiunii ocupate din Crimeea, care aparține Ucrainei. Forțele armate ruse au efectuat exerciții militare la scară largă în acea regiune. Aceasta a condus la escaladarea conflictului și a pus o presiune destabilizatoare asupra Ucrainei. Căile Ferate ruse, din al căror consiliu de administrație face parte Dmitry Chernyshenko, au transportat personal militar și echipamente militare ale forțelor armate ruse în zonele din apropierea frontierei cu Ucraina. La 24 februarie 2022, Rusia a lansat o agresiune militară la scară largă asupra Ucrainei. Prin urmare, este responsabil de sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
680.	Vitaly Gennadyevich SAVELYEV (Виталий Геннадьевич САВЕЛЬЕВ)	Data nașterii: 18.1.1954 Locul nașterii: Tașkent, Uzbekistan Funcție: viceprim-ministru al Rusiei însărcinat cu transporturile; membru al consiliului de administrație al Căilor Ferate ruse, în prezent președinte al consiliului de administrație; ministrul transporturilor din Rusia din 2020; fost director general al Aeroflot Sexul: masculin	Vitaly Savelyev este viceprim-ministru al Rusiei însărcinat cu transporturile, deținând anterior funcția de ministru al transporturilor al Federației Ruse. Este membru al consiliului de administrație al Căilor Ferate ruse, numit în această funcție de guvernul Federației Ruse, și este în prezent și președinte al consiliului de administrație. Este fostul director general al Aeroflot. În octombrie 2021, Rusia s-a angajat într-o concentrare fără precedent de forțe militare la frontiera cu Ucraina sau în apropierea acesteia, precum și în interiorul regiunii ocupate din Crimeea, care aparține Ucrainei. Forțele armate ruse au efectuat exerciții militare la scară largă în acea regiune. Aceasta a condus la escaladarea conflictului și a pus o presiune destabilizatoare asupra Ucrainei. Căile Ferate ruse, din al căror consiliu de administrație face parte Vitaly Savelyev, au transportat personal militar și echipamente militare ale forțelor armate ruse în zonele din apropierea frontierei cu Ucraina. Sub conducerea lui Vitaly Savelyev, Aeroflot a asigurat în mod regulat servicii de transport aerian de pasageri între aeroporturile ruse și aeroportul internațional Simferopol; prin urmare acesta a sprijinit consolidarea peninsulei Crimeea anexate ilegal în Federația Rusă, ceea ce a subminat într-o și mai mare măsură integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Prin urmare, el este responsabil de sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
681.	Andrey Anatolyevich TURCHAK (Андрей Анатольевич ТУРЧАК)	Data nașterii: 20.12.1975 Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Funcție: guvernatorul Republicii Altai a Federației Ruse; fost secretar al Consiliului general al partidului Rusia Unită; fost prim-vicepreședinte al Consiliului Federativ Sexul: masculin	Andrey Turchak a fost în trecut secretar al Consiliului general al partidului Rusia Unită și prim-vicepreședinte al Consiliului Federativ. În prezent este guvernator al Republicii Altai a Rusiei. Succesul său politic este datorat tatălui său, Anatoly Turchak, care a participat la antrenamente de judo cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu frații Rotenberg. A promovat o atitudine pozitivă față de recunoașterea așa-ziselor «republici populare» separatiste Donețk și Luhansk. A solicitat autorităților ruse să furnizeze arme avansate forțelor separatiste proruse din regiunea Donbas. A declarat public că este imposibil să se ajungă la o soluționare pașnică a conflictului din Donbas cu autoritățile ucrainene. A făcut declarații nefondate cu privire la o ofensivă militară ucraineană planificată în Donbas. A purtat negocieri cu Denis Pushilin, conducătorul entității separatiste, așa-numita «Republică Populară Donețk». A vizitat un punct de mobilizare a forțelor armate separatiste din zona de primă linie din Donbas pentru a-i felicita personal pe soldații entității separatiste, așa numita «Republică Populară Donețk», cu ocazia Zilei Apărătorului Patriei. A susținut în mod public decizia Rusiei de a recunoaște «republicile» separatiste din Donbas. A afirmat că Rusiei îi sunt indiferente sancțiunile occidentale. A fost numit șef al unui grup parlamentar de coordonare a cărei sarcină principală este de a îmbunătăți serviciile de aprovizionare a armatei ruse și de a pregăti legislația necesară. Prin urmare, este responsabil de sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
690.	Sergei Mikhailovich PINCHUK (Сергей Михайлович ПИНЧУК)	Data nașterii: 26.7.1971 Locul nașterii: Sevastopol, RSS Ucraineană (în prezent Ucraina) Funcție: amiral comandant-șef al Flotei Mării Negre Sexul: masculin	Sergey Pinchuk este amiral comandant-șef al Flotei Mării Negre, care este subordonată Districtului militar de sud al forțelor armate ruse, și a fost implicat în acțiuni militare împotriva Ucrainei. De la mijlocul lunii octombrie 2021, forțele militare ruse au inițiat o concentrare de trupe fără precedent la frontiera cu Ucraina sau în apropierea acesteia, precum și în interiorul regiunii ocupate Crimeea, care aparține Ucrainei. În acest context, numeroși observatori și factori de decizie și-au exprimat îngrijorarea legată de o posibilă nouă invadare a Ucrainei de către Rusia sau legată de alte acțiuni agresive. Forțele din Flota Mării Negre au luat parte la exerciții militare de mare amploare lângă frontierele Ucrainei și în interiorul acestora. După decizia lui Vladimir Putin de a recunoaște așa-numitele «Republica Populară Donețk» și «Republica Populară Luhansk», soldați aparținând Districtului militar de sud au pătruns pe teritoriul acestor două republici autoprocimate. La 24 februarie 2022, când Rusia a lansat invazia militară pe scară largă în Ucraina, trupele ruse din cadrul Flotei Mării Negre au efectuat operațiuni de debarcare în Mariupol și Odesa. Prin urmare, Sergei Pinchuk este răspunzător de sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
692.	Rustam Usmanovich MURADOV (Рустам Усманович МУРАДОВ)	Data nașterii: 21.3.1973 Locul nașterii: Daghestan, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: general-colonel, prim comandant suprem adjunct al forțelor terestre ale Rusiei, fost comandant al Districtului militar de est, fost comandant adjunct al Districtului militar de sud Sexul: masculin	Rustam Muradov este general-colonel și prim comandant suprem adjunct al forțelor terestre ale Rusiei. De asemenea, este fost comandant al Districtului militar de est. Anterior, a fost comandant-adjunct al Districtului militar de sud, care a fost implicat în acțiuni militare împotriva Ucrainei. În iulie 2022, a fost numit comandant al grupului de forțe ruse «Vostok» care își desfășoară activitatea în Ucraina. În ultima perioadă, Ucraina a devenit principala țintă a Districtului militar de sud. Din acest motiv, a fost formată noua Armată a 8-a, iar prezența Districtului pe teritoriul peninsulei Crimeea, anexată ilegal, a fost extinsă. De la mijlocul lunii octombrie 2021, forțele militare ruse au inițiat o concentrare de trupe fără precedent la frontiera cu Ucraina sau în apropierea acesteia, precum și în interiorul regiunii ocupate Crimeea, care aparține Ucrainei. În acest context, numeroși observatori și factori de decizie și-au exprimat îngrijorarea privind o posibilă nouă invadare a Ucrainei de către Rusia sau alte acțiuni agresive. Trupe din Districtul militar de sud au efectuat exerciții militare în zone adiacente Ucrainei și au transferat echipamente de artilerie și grupuri tactice de batalioane în peninsula Crimeea. Districtul militar de sud a supervizat totodată exercițiile militare ale forțelor armate ale «republicilor» separatiste. După decizia președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, de a recunoaște așa-numita «Republică Populară Donețk» și așa-numita «Republică Populară Luhansk», soldați aparținând Districtului militar de sud au pătruns pe teritoriul acestor două republici autoproclamate. La 24 februarie 2022, Rusia a lansat o invazie militară la scară largă a Ucrainei. Prin urmare, Rustam Muradov este răspunzător pentru sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
694.	Gennady Nikolayevich TIMCHENKO (Геннадий Николаевич ТИМЧЕНКО)	Data nașterii: 9.11.1952 Locul nașterii: Leninakan, URSS (în prezent Gyumri, Armenia) Cetățenie: armeană, rusă, finlandeză Funcție: proprietar al grupului privat de investiții Volga Group (Grupul Volga) Sexul: masculin	Gennady Timchenko este o veche cunoștință de-a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, fiind descris de mulți drept unul dintre oamenii săi de încredere. Beneficiază de pe urma legăturilor sale cu factorii de decizie ruși. Este fondator și acționar al Grupului Volga, un grup de investiții care deține un portofoliu de investiții în sectoare-cheie ale economiei Rusiei. Grupul Volga aduce o contribuție semnificativă la economia rusă și la dezvoltarea acesteia. Gennady Timchenko este, de asemenea, acționar al Bank Rossiya, care este considerată a fi banca lui Putin și a asociaților săi. De la anexarea ilegală a Crimeei, Bank Rossiya a deschis sucursale pe întregul teritoriu al Crimeei și al Sevastopolului, consolidând astfel integrarea acestora în Federația Rusă. În plus, Bank Roșia deține participații în Grupul Național al Mass-mediei, un holding media ce controlează 28 de întreprinderi mass-media din Rusia care răspândesc în mod activ propagandă și dezinformare legate de războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Gennady Timchenko este, de asemenea, al doilea acționar ca mărime al PAO Novatek, unul dintre cei mai mari producători de gaze din Rusia. De asemenea, este președintele Consiliului de afaceri ruso-chinez. În respectiva calitate, în mai 2024 a participat la vizita de stat în China a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, în cursul căreia a fost discutată situația din Ucraina. Prin urmare, este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător, de asemenea, pentru sprijinirea unor acțiuni sau politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Este, de asemenea, răspunzător pentru faptul de a fi oferit sprijin financiar sau material și de a fi obținut beneficii de pe urma factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
695.	Alexey Alexandrovits MORDASHOV (Алексей Александрович МОРДАШОВ)	Data nașterii: 26.9.1965 Locul nașterii: Cherepovets (Cerepoveț), URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: președinte al Severstal și al Severgroup Cetățenie: rusă Sexul: masculin Asociați: Yuriy Kovalchuk; Nikolay Shamalov	Alexey Mordashov este un om de afaceri rus care are legături strânse cu guvernul rus. La 24 februarie 2022, după etapele inițiale ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Alexey Mordashov, alături de 36 alți oameni de afaceri, s-a întâlnit cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu alți membri ai guvernului rus pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului cel mai apropiat al președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. În plus, s-a numărat printre oamenii de afaceri ruși importanți care au participat la congresul Uniunii Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia din martie 2023, unde președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, a ținut un discurs și a îndemnat miliardarii să plaseze patriotismul înaintea profitului. Alexey Mordashov este președintele și acționarul majoritar al societății Severgroup, o societate privată de investiții cu un portofoliu diversificat de active, care include grupul Cordiant, unul dintre principalii producători de anvelope, componente auto, echipamente termice și unelte electrice din Rusia, a cărui filială, Severstal, își desfășoară activitatea în sectorul siderurgic și minier și furnizează produse siderurgice speciale, inclusiv oțel blindat, industriei militare. Prin urmare, el este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și este un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. De asemenea, Alexey Mordashov sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	28.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
719.	Alexander Dmitrievich PUMPYANSKY (Александр Дмитриевич ПУМПЯНСКИЙ)	Data nașterii: 16.5.1987 Locul nașterii: Ekaterinburg, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: fost președinte al consiliului de administrație al PJSC Pipe Metallurgical Company Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Alexander Pumpyansky este fiul lui Dmitry Pumpyansky. Dmitry Pumpyansky este un om de afaceri rus, copreședinte al Comisiei RSPP privind politica industrială și reglementarea tehnică, în prezent Comisia privind reglementarea tehnică, și președintele Uniunii regionale a Industriașilor și Antreprenorilor din Sverdlovsk (SOSPP) și fost membru al Consiliului Camerei de Comerț și Industrie (CCI) a Federației Ruse. De asemenea, Dmitry Pumpyansky este fost președinte al consiliului de administrație al PJSC Pipe Metallurgical Company, o societate rusă producătoare la nivel mondial de țevi din oțel pentru industria petrolului și a gazelor, și fost președinte și membru al consiliului de administrație al Group Sinara. Ambele societăți sprijină cooperarea cu autoritățile și cu întreprinderile de stat din Federația Rusă, inclusiv Căile Ferate ruse, Gazprom și Rosneft, și beneficiază de pe urma acestei cooperări. Datorită legăturii sale de rudenie cu Dmitry Pumpyansky, Alexander Pumpyansky a făcut parte din consiliul de administrație al PJSC Pipe Metallurgical Company și al Group Sinara. Alexander și Dmitry Pumpyansky dețin în comun active importante, prin intermediul beneficiarilor lor efectivi finali ai societății holding Furdberg Holding Limited și datorită funcțiilor de răspundere pe care le ocupă în cadrul acesteia. În perspectiva includerii lor în anexa la Decizia 2014/145/PESC, Alexander și Dmitry Pumpyansky și-au coordonat răspunsul demisionând simultan din funcțiile lor în cadrul PJSC Pipe Metallurgical Company și al Group Sinara. Cu această ocazie, Alexander Pumpyansky a obținut beneficii financiare semnificative de la respectivele societăți. Alexander și Dmitry Pumpyansky și-au mai coordonat răspunsul la măsurile restrictive ale Uniunii prin cedarea controlului nominal asupra activelor deținute anterior de Furdberg Holding Limited către anumite persoane strâns asociate. Prin urmare, Alexander Pumpyansky este un membru al familiei apropiate care obține beneficii din partea tatălui său, Dmitry Pumpyansky, un important om de afaceri care își desfășoară activitatea în Rusia și este implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. Alexander și Dmitry Pumpyansky continuă să își coordoneze răspunsul la măsurile restrictive ale Uniunii și gestionarea activelor pe care le dețin în comun.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
722.	Dmitry Alexandrovich PUMPYANSKY (alias Dmitry A. PUMPIANSKY) (Дмитрий Александрович ПУМПЯНСКИЙ)	Data nașterii: 22.3.1964 Locul nașterii: Ulan-Ude, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: președintele Uniunii regionale a Industriașilor și Antreprenorilor din Sverdlovsk (SOSPP); fost vicepreședinte al biroului consiliului de administrație al Uniunii Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia; copreședinte al Comisiei RSPP privind politica industrială și reglementarea tehnică, în prezent Comisia privind reglementarea tehnică Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Dmitry Pumpyansky este un important om de afaceri rus care își desfășoară activitatea în Rusia. În ultimii doi ani până în luna mai 2025, averea acestuia a crescut considerabil, ceea ce este în contrast cu afirmațiile sale potrivit cărora nu mai este implicat în afaceri. Dmitry Pumpyansky este copreședinte al Comisiei RSPP privind politica industrială și reglementarea tehnică, în prezent Comisia privind reglementarea tehnică. RSPP cooperează în mod activ cu guvernul rus la elaborarea planurilor economice ale Rusiei. Dmitry Pumpyansky este președintele Uniunii regionale a Industriașilor și Antreprenorilor din Sverdlovsk (SOSPP). A deținut funcții de conducere în cadrul unor mari întreprinderi metalurgice ruse. Este fost președinte al consiliului de administrație al TMK PAO și fost președinte și membru al consiliului de administrație al Group Sinara. Date fiind funcțiile sale, a sprijinit cooperarea cu autoritățile și cu întreprinderile de stat din Federația Rusă, inclusiv Căile Ferate ruse, Gazprom și Rosneft, și a beneficiat de pe urma acestei cooperări. Acesta controlează încă de facto TMK și Group Sinara. La 24 februarie 2022, după etapele inițiale ale războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Dmitry Pumpyansky, alături de alți 36 de oameni de afaceri, s-a întâlnit cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, și cu alți membri ai guvernului rus pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului cel mai apropiat al președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și că sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina. În plus, i-a fost decernat Ordinul Merit pentru Patrie, clasa IV, Ordinul de Onoare. S-a numărat printre oamenii de afaceri ruși importanți care au participat la congresul Uniunii Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia în martie 2023, în cadrul căruia președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, a ținut un discurs și a îndemnat miliardarii să plaseze «patriotismul înaintea profitului». Aceste elemente indică faptul că este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru guvernul Rusiei, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
724.	Galina Evgenyevna PUMPYANSKAYA (Галина Евгеньевна ПУМПИАНСКАЯ)	Data nașterii: 10.2.1966 Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Galina Pumpyanskaya este soția lui Dmitry Pumpyansky, un important om de afaceri rus și președintele Uniunii regionale a Industriașilor și Antreprenorilor din Sverdlovsk (SOSPP). Soțul ei este copreședinte al Comisiei RSPP privind politica industrială și reglementarea tehnică, în prezent Comisia privind reglementarea tehnică. Acesta este, de asemenea, fost președinte al consiliului de administrație al PJSC Pipe Metallurgic Company, precum și fost președinte și membru al consiliului de administrație al Group Sinara. Ambele societăți sprijină cooperarea cu autoritățile și cu întreprinderile de stat din Federația Rusă, inclusiv Căile Ferate ruse, Gazprom și Rosneft, și beneficiază de pe urma acestei cooperări. În pofida afirmațiilor sale potrivit cărora «s-a retras necondiționat și irevocabil» din activitățile sale caritabile în cadrul Fundației caritabile Sinara în ianuarie 2023, Galina Pumpyanskaya a continuat să se prezinte drept președintă a consiliului director al fundației cu mult după respectiva dată, menținându-și astfel expunerea la activitățile publice și comerciale. Galina Pumpyanskaya este, prin urmare, membră a familiei apropiate care obține beneficii de pe urma soțului ei, Dmitry Pumpyansky.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
730.	Andrey Andreevich GURYEV (Андрей Андреевич ГУРЬЕВ)	Data nașterii: 7.3.1982 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: director general și președinte al Consiliului de administrație al PJSC PhosAgro; lucrează pentru PhosAgro din 2004, ocupând diverse funcții; membru al biroului consiliului de administrație al Uniunii Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia (RSPP) din 30 septembrie 2019 Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Andrey Guryev este acționar al PJSC PhosAgro; membru al biroului consiliului de administrație al Uniunii Industriașilor și Antreprenorilor din Rusia (RSPP); șeful Comitetului RSPP pentru responsabilitatea socială a întreprinderilor și dezvoltarea durabilă, o organizație care reprezintă interesele mediului de afaceri, inclusiv în sectorul îngrășămintelor, în Rusia și la nivel internațional; și președintele Asociației producătorilor de îngrășămintă din Rusia, o organizație înființată de cei mai mari producători ruși de îngrășămintă minerale pentru a promova interesele acestora în Rusia și la nivel internațional. De asemenea, este implicat în AgroGard, o societate holding agricolă rusă, prin intermediul unui trust care investește în societate. Rusia este cel mai mare exportator de îngrășămintă din lume, iar PhosAgro este unul dintre principalii producători de îngrășămintă pe bază de fosfați. În plus, sectorul agricol constituie o sursă substanțială de venit pentru guvernul rus. Prin urmare, Andrey Guryev este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat într-un sector economic ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	9.3.2022
852.	Oleg Polikarpovich TKACH (Олег Поликарпович ТКАЧ)	Data nașterii: 23.9.1967 Sexul: masculin	Fost membru al Consiliului Federativ care a ratificat deciziile guvernului privind «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Donețk» și «Tratatul de prietenie, cooperare și asistență reciprocă dintre Federația Rusă și Republica Populară Luhansk». Oleg Tkach este fondatorul editurii OLMA, denumită în prezent OLMA Media Group. Prin intermediul unui sistem de schimbare aparentă a proprietății, acesta își menține controlul și influența asupra activității desfășurate de OLMA Media Group și, în special, de editura «Enlightenment», care face parte din OLMA Media Group și care, din 2022, este direct implicată în promovarea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Oleg Tkach sprijină și a pus în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	9.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
882.	Alexey Viktorovich KUZMICHEV (alias Alexey Viktorovich KUZMICHOV) (rusă: Алексей Викторович КУЗЬМИЧЁВ)	Funcție: om de afaceri important; unul dintre principalii acționari ai Alfa Group Data nașterii: 15.10.1962 Locul nașterii: Kirov, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Persoane fizice asociate: Mikhail Fridman, Petr Aven, German Khan Entități asociate: Alfa Group, Alfa Bank	Alexey Kuzmichev este unul dintre principalii acționari ai Alfa Group Consortium. A fost clasat printre cele mai influente persoane din Rusia. Kuzmichev deține, de asemenea, o participație semnificativă la X5 Retail Group, una dintre cele mai importante societăți de vânzare cu amănuntul din Rusia, precum și la Rosvodokanal, o altă societate din cadrul Alfa Group Consortium și unul dintre principalii operatori privați de servicii de furnizare a apei din Rusia. În plus, transferul acțiunilor sale în A1, care face parte din Alfa Group, este considerat fictiv. Societatea de asigurări AlfaStrakhovanie, filială a Alfa Group Consortium, oferă asigurări vehiculelor Serviciului Federal al Gărzii Naționale a Federației Ruse (Rosgvardia), ale cărui unități își desfășoară activitatea în regiunile ocupate ale Ucrainei aflate sub controlul Rusiei, precum și vehiculelor pazei de corp a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. AlfaStrakhovanie a oferit asigurări unor societăți precum JSC Kalashnikov Concern și Central Scientific-Research Institute for Precision Machine Engineering (TsNIITochMash), ale căror arme sunt utilizate pe scară largă de armata rusă în Ucraina, inclusiv în timpul atrocităților de la Bucea. În plus, X5 Retail Group, o altă filială din cadrul Alfa Group Consortium, cooperează cu JSC Voentorg, entitate care face obiectul unor măsuri restrictive și care furnizează servicii de catering și de spălătorie, precum și uniforme militare forțelor armate ale Federației Ruse și a cărei filială vinde tricouri cu simbolul militar «Z» utilizat de propagandiștii ruși pentru a promova războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, Alexey Kuzmichev este membru al Consiliului pentru Afaceri Internaționale al Rusiei, un grup de reflecție care răspândește propaganda Guvernului Federației Ruse cu privire la Ucraina și războiul împotriva acestei țări. Prin urmare, Alexey Kuzmichev este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. De asemenea, acesta oferă sprijin material sau financiar factorilor de decizie ruși răspunzători pentru anexarea Crimeei sau destabilizarea Ucrainei și obține beneficii de pe urma acțiunilor acestora.	15.3.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
891.	Suleyman Abusaidovich KERIMOV (rusă: Сулейман Абусаидович КЕРИМОВ)	Data nașterii: 12.3.1966 Locul nașterii: Derbent, Daghestan, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: membru al Consiliului Federativ al Adunării Federale a Federației Ruse și al Comitetului pentru regulamentul de procedură și guvernanta parlamentară; fost proprietar al grupului financiar și industrial Nafta Moscova; Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Suleyman Kerimov este un important om de afaceri rus și membru al Consiliului Federativ al Adunării Federale a Federației Ruse și al Comitetului pentru regulamentul de procedură și guvernanta parlamentară. Este fostul proprietar al grupului financiar și industrial Nafta Moscova. Averele nete ale lui Kerimov și ale familiei sale sunt estimate la 16,4 miliarde USD. A primit sume mari de bani de la Sergei Roldugin, care se ocupă de averea președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin. La 24 februarie 2022, Kerimov a participat la o reuniune a oamenilor de afaceri importanți cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, desfășurată la Kremlin, pentru a discuta impactul acțiunilor de întreprins în urma sancțiunilor occidentale. Faptul că a fost invitat să participe la această reuniune arată că este membru al cercului de oameni de afaceri importanți apropiați președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și că sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina. Prin urmare, el este un om de afaceri important, implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este responsabil pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	15.3.2022
909.	Igor Albertovich KESAEV (Игорь Альбертович КЕСАЕВ)	Data nașterii: 30.10.1966 Locul nașterii: Vladikavkaz, Osetia de Nord, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: coproprietar al Mercury Group Cetățenie: rusă, cipriotă Sexul: masculin	Igor Kesaev este coproprietar al Mercury Group, care a fost asociat cu Megapolis Group, principalul distribuitor de tutun din Rusia. Potrivit Forbes, are o avere netă de 4,6 miliarde USD. Este unul dintre acționarii majoritari ai Mercury Group și Megapolis Group. Igor Kesaev este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat în sectoare economice ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este responsabil pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
921	Igor Arkadyevich ROTENBERG (Игорь Аркадьевич РОТЕНБЕРГ)	Data nașterii: 9.5.1973 Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Persoane fizice asociate: Arkady Rotenberg (tată), Boris Rotenberg (unchi) Entități asociate: SGM (Stroygazmontazh) Group Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Igor Rotenberg este un important om de afaceri rus, fiul cel mare al lui Arkady Rotenberg, la rândul său un influent om de afaceri rus și fost coproprietar al SGM (Stroygazmontazh) Group. Este fostul proprietar al Gazprom Drilling și un fost acționar al sistemului de taxare rutieră electronică Platon. Familia Rotenberg are legături strânse cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin. Datorită funcțiilor pe care le deține sau le-a deținut în cadrul unor importante întreprinderi ruse care au primit contracte mari cu statul, precum și datorită legăturilor sale strânse cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, Igor Rotenberg obține în continuare beneficii din partea factorilor de decizie ruși și a Guvernului Federației Ruse, care sunt răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, este o persoană fizică asociată cu Arkady Rotenberg și cu președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, ambii fiind incluși pe lista persoanelor cărora li se aplică măsuri restrictive în legătură cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, el s-a folosit de relațiile sale cu factorii de decizie ruși și guvernul rus pentru a-și cesiona acțiunile cu sprijinul statului și prin aceasta a generat profituri substanțiale după cum o demonstrează averea sa în continuă creștere. Prin urmare, Igor Rotenberg obține în continuare beneficii din partea factorilor de decizie ruși și a Guvernului Federației Ruse care sunt răspunzători pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei	8.4.2022
922.	Ekaterina Sergeevna IGNATOVA (alias Jekatarina IGNATOVA) (Екатерина Сергеевна ИГНАТОВА)	Data nașterii: 1968 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Persoane fizice asociate: Persoane fizice asociate: Sergei Chemezov (soț) Anastasia Ignatova (fiică) Lyudmila Rukavishnikova (mamă) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Ekaterina Ignatova este soția lui Sergei Chemezov, care este directorul general al corporației de stat ruse Rostec (Corporația de stat pentru promovarea dezvoltării, fabricării și exportului de produse de înaltă tehnologie). În calitate de soție a lui Sergei Chemezov, Ekaterina Ignatova deține active importante în legătură cu acesta. În cea mai recentă declarație publică de avere a lui Sergei Chemezov din 2019, a fost inclus și venitul anual al Ekaterinei Ignatova în valoare de 24 de milioane USD. Ekaterina Ignatova este membră a familiei apropiate care obține beneficii din partea soțului său, Sergei Chemezov.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
924.	Lyudmila Vasilievna RUKAVISHNIKOVA	Persoane fizice asociate: Sergei Chemezov (ginere) Ekaterina Ignatova (fiică) Anastasia Ignatova (nepoată) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Lyudmila Rukavishnikova este soacra lui Sergei Chemezov, care este directorul general al corporației de stat ruse Rostec (Corporația de stat pentru promovarea dezvoltării, fabricării și exportului de produse de înaltă tehnologie). În calitate de soacră a lui Sergei Chemezov, ea deține active importante în legătură cu acesta, inclusiv acțiuni ale unor societăți care dețin proprietăți utilizate de Rostec. Lyudmila Rukavishnikova este membră a familiei apropiate care obține beneficii din partea ginerelui său, Sergei Chemezov.	8.4.2022
925.	Yuri Borisovich SLYUSAR (Юрий Борисович СЛЮСАРЬ)	Data nașterii: 20.7.1974 Locul nașterii: Rostov-pe-Don, Federația Rusă Funcție: guvernatorul regiunii Rostov, fost președinte al United Aircraft Corporation (UAC); fost ministru adjunct al industriei și comerțului al Federației Ruse Persoană fizică asociată: președintele Vladimir Putin Entitate asociată: United Aircraft Corporation Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Yuri Slyusar este actualul guvernator al regiunii Rostov (din 4 noiembrie 2024). De asemenea, este fost președinte al United Aircraft Corporation (UAC), fost președinte al societății Irkut (Yakovlev) și fost ministru adjunct al industriei și comerțului. UAC este o societate rusă de cooperare în domeniul aerospațial și al apărării – deținută în mare parte de stat și care face parte din Rostec – înființată de președintele Putin. În calitatea sa de președinte al UAC, Yuri Slyusar este unul dintre principalii actori din industria rusă și din sectorul rus al apărării, având legături strânse cu guvernul Federației Ruse. În plus, Slyusar este membru al Consiliului de Stat al Federației Ruse și membru al Consiliului suprem al partidului Rusia Unită. Yuri Slyusar este așadar un important om de afaceri implicat în sectoare economice ale guvernului Federației Ruse, a sprijinit guvernul Federației Ruse și a obținut beneficii din partea acestuia.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
929.	Oleg Vladimirovich DERIPASKA (Олег Владимирович ДЕРИПАСКА)	Data nașterii: 2.1.1968 Locul nașterii: Dzerzhinsk, URSS (în prezent Federația Rusă) Funcție: important om de afaceri rus; proprietar al Russian Machines, Military Industrial Company și al Arzamas Machine-Building Plant Entități asociate: Russian Machines, Military Industrial Company și Arzamas Machine-Building Plant Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Oleg Deripaska este un important om de afaceri, proprietar al Rusal, una dintre cele mai mari societăți din industria aluminiului la nivel mondial. În martie 2023, a participat la Forumul economic de la Krasnoyarsk, una dintre principalele conferințe economice ruse axate pe dezvoltarea regională. De asemenea, este reprezentantul consiliului de supraveghere al LLC «Basic Element», care include alte grupuri sau societăți, inclusiv Rusal și Gaz Group, un important conglomerat rus în sectorul autovehiculelor. Prin strategii de disimulare, Oleg Deripaska a rămas implicat în societăți care își desfășoară activitatea în sectorul apărării, cum ar fi Military Industrial Company LLC, un important furnizor de arme și echipamente militare pentru forțele armate ruse. Arzamas Machine-Building Plant, care face parte din Military Industrial Company LLC, produce transportoarele amfibii blindate BTR-80, care au fost utilizate de Rusia în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. În 2024, a fost numit de președintele Federației Ruse în calitatea de reprezentant al Federației Ruse în cadrul Consiliului consultativ pentru afaceri al forumului «Cooperarea economică Asia-Pacific» pentru perioada 2025-2027. Oleg Deripaska este un important om de afaceri care desfășoară activități în Rusia și un om de afaceri implicat într-un sector economic ce constituie o sursă substanțială de venit pentru Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. În plus, sprijină material sau financiar complexul militar și industrial al Rusiei și beneficiază de pe urma acestuia.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
932.	Alexander Yevgenevych ANANCHENKO (Александр Евгеньевич АНАНЧЕНКО) (Олександр Євгенович АНАНЧЕНКО)	Data nașterii: 2.2.1966 Sexul: masculin Locul nașterii: Selidove, regiunea Donețk, RSS Ucraineană (în prezent Ucraina)	Fost așa-numit «prim-ministru» și membru al Consiliului federativ (senator din 2002 până în 2023) al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Asumând acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Fost membru al Comitetului pentru structură federală, politică regională, autonomie locală și afaceri nordice din cadrul Consiliului Federativ.	8.4.2022
933.	Aleksei Alexandrovich DIKIY (Алексей Александрович ДИКИЙ / Олексій Олександрович ДІКИЙ)	Data nașterii: 5.7.1974 Sexul: masculin Locul nașterii: Makiivka, regiunea Donețk, RSS Ucraineană (în prezent Ucraina)	Fost așa-numit «ministru al afacerilor interne» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». De asemenea, este președintele clubului de fotbal Gvardeets («gardian») din Donețk. Asumându-și această calitate și acționând în virtutea ei, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
935.	Artem Alexandrovich KRAMARENKO (Артем Александрович КРАМАРЕНКО)	Data nașterii: 13.1.1980 Locul nașterii: Pavlov Khutor, regiunea Tula, URSS (în prezent Federația Rusă) Sexul: masculin	Așa-numit «vicepreședinte al guvernului» și așa-numit «ministru interimar al politicii agroindustriale și al alimentației» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Este membru al partidului Rusia Unită. Asumându-și respectivele calități și acționând în virtutea lor, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
940.	Natalya Yurevna NIKONOROVA (Наталья Юрьевна НИКОНОРОВА / Наталя Юр'ївна НІКОНОРОВА)	Data nașterii: 28.9.1984 Locul nașterii: Donețk, URSS (în prezent Ucraina) Sexul: feminin	Fost așa-numit «ministru al afacerilor externe» al așa-numitei «Republici Populare Donețk (RPD)», actuală membră a Comitetului pentru afaceri internaționale al Consiliului Federativ și senator al RPD. De asemenea, este coordonatoare a proiectului «United Russia Women's Movement» (Mișcarea Femeilor din Rusia Unită) și secretară adjunctă a filialei regionale a partidului Rusia Unită în RPD, responsabilă cu propaganda. Asumându-și acest rol și acționând în această calitate, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
941.	Mihail Vasilevich ZHELTYAKOV (Михаил Васильевич ЖЕЛТЯКОВ / Михайло Васильович ЖЕЛТЯКОВ)	Data nașterii: 1.1.1961 Sexul: masculin Locul nașterii: Kryvyi Rih, regiunea Dnipropetrovsk, URSS (în prezent Ucraina)	Așa-numit «ministru al culturii» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Este membru al partidului Rusia Unită. Asumându-și această calitate și acționând în virtutea ei, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
943.	Mikhail Nikolaevich KUSHAКOV (Михаил Николаевич КУШАКОВ / Михайло Миколайович КУШАКОВ)	Data nașterii: 23.11.1958 Locul nașterii: URSS (în prezent Republica Moldova) Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al educației și științei» al așa-numitei «Republici Populare Donețk» (RPD) și fost rector al Academiei de Drept din Donbas. În prezent este consilier al conducătorului RPD, Denis Pushilin. Asumându-și respectivele calități și acționând în virtutea lor, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
944.	Alexei Aleksandrovich KOSTRUBITSKIY (Алексей Александрович КОСТРУБИЦКИЙ / Олексій Олександрович КОСТРУБИЦЬКИЙ)	Data nașterii: 24.8.1978 Sexul: masculin	Fost așa-numit «ministru al apărării civile, al situațiilor de urgență și al eliminării consecințelor dezastrelor naturale» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Este general-locotenent și este actualul șef al așa-numitei Direcții principale a Ministerului Situațiilor de Urgență, Apărării Civile și Eliminării Consecințelor Dezastrelor Naturale al Federației Ruse pentru Republica Populară Donețk. Este membru al partidului Rusia Unită și membru al prezidiului Consiliului politic regional al partidului Rusia Unită din RPD. Asumându-și respectivele calități și acționând în virtutea lor, a subminat în mod activ integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
974.	Olga Alexandrovna MAKEEVA (Ольга Александровна МАКЕЕВА / Ольга Олександрівна МАКЕСВА)	Data nașterii: 21.1.1974 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». A fost numită «ambasador extraordinar și plenipotențiar al Republicii Populare Donețk în Federația Rusă». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
991.	Yulia Valentinovna MIKHAILOVA (Юлия Валентиновна МИХАЙЛОВА / Юлія Валентинівна МИХАЙЛОВА)	Data nașterii: 14.7.1991 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk» și membră a Comitetului pentru muncă, politică socială și veterani. Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
995.	Oleg Vladimirovich ONOPKO (Олег Владимирович ОНОПКО / Олег Володимирович ОНОПКО)	Data nașterii: 10 octombrie (an necunoscut) Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
996.	Vladimir Gennadievich PAKREEV (Владимир Геннадьевич ПАКРЕЕВ / Володимир Геннадійович ПАКРЕЄВ)	Data nașterii: 21.7.1977 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1001.	Natalya Alekseevna POLYANSKAYA (Наталья Алексеевна ПОЛЯНСКАЯ / Наталія Олексіївна ПОЛЯНСЬКА)	Data nașterii: 6.11.1971 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1002.	Leonid Vladimirovich PRISENKO (Леонид Владимирович ПРИСЕНКО / Леонід Володимирович ПРИСЕНКО)	Data nașterii: 6.7.1961 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1003.	Natalya Anatolyevna PSHENICHNAYA (Наталья Анатольевна ПШЕНИЧНАЯ / Наталія Анатоліївна ПШЕНИЧНА)	Data nașterii: 30.6.1981 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1004.	Lyubomir Evgenevich PUSHKIN (Любомир Евгеньевич ПУШКИН / Любомир Євгенійович ПУШКІН)	Data nașterii: 27.5.1977 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1005.	Vladislav Adolfovich RUSANOV (Владислав Адольфович РУСАНОВ / Владислав Адольфович РУСАНОВ)	Data nașterii: 12.6.1966 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1006.	Vladimir Vladimirovich SAVELOV (Владимир Владимирович САВЕЛОВ / Володимир Володимирович САВЕЛОВ)	Data nașterii: 24.2.1965 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1010.	Alexander Vladimirovich KOROTKYI (Александр Владимирович КОРОТКИЙ)	Data nașterii: 13.3.1925 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1011.	Oksana Viktorovna SIGIDINA (Оксана Викторовна СИГИДИНА / Оксана Вікторівна СІГІДІНА)	Data nașterii: 17.8.1976 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1013.	Natalya Ivanovna STRELCHUK (Наталья Ивановна СТРЕЛЬЧУК / Наталія Іванівна СТРЕЛЬЧУК)	Data nașterii: 10.9.1974 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1014.	Pavel Alexandrovich SHEROTKO (Павел Александрович ШЕПОТЬКО / Павло Олександрович ШЕПОТЬКО) alias Pavel Alexandrovich TCHAIKOVSKY (Павел Александрович ЧАЙКОВСКИЙ)	Data nașterii: 15.4.1986 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1015.	Sergey Leonidovich TELNYKH (Сергей Леонидович ТЕЛЬНЫХ / Сергій Леонідович ТЕЛЬНИХ)	Data nașterii: 29.4.1972 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1018.	Natalya Markovna VOLKOVA (Наталья Марковна ВОЛКОВА / Наталія Марківна ВОЛКОВА)	Data nașterii: 11.10.1976 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1019.	Yuri Mikhailovich ZAKABLUK (Юрий Михайлович ЗАКАБЛУК)	Data nașterii: 19.8.1957 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1020.	Marina Nikolaevna ZHEYNOVA (Марина Николаевна ЖЕЙНОВА / Марина Миколаївна ЖЕЙНОВА)	Data nașterii: 15.2.1985 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1021.	Aleksei Mikhailovich ZHIGULIN (Алексей Михайлович ЖИГУЛИН / Олексій Михайлович ЖИГУЛІН)	Data nașterii: 29.1.1979 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1023.	Tatyana Vladimirovna ZHURAVLEVA (Татьяна Владимировна ЖУРАВЛЕВА / Тетяна Володимирівна ЖУРАВЛЕВА)	Data nașterii: 19.12.1967 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1024.	Abdu Tamer HASSAN (Абду Тамер ХАССАН)	Data nașterii: 12.6.1994 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1025.	Sergei Navilievich ABUKOV (Сергей Навильевич АБУКОВ)	Data nașterii: 17.3.1971 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1026.	Vladimir Nikolaevich ANDRIENKO (Владимир Николаевич АНДРИЕНКО)	Data nașterii: 27.4.1957 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1027.	Alexander Vasilievich AVDEEV (Александр Васильевич АВДЕЕВ)	Data nașterii: 7.12.1958 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1028.	Oksana Alexandrovna BABENKO (Оксана Александровна БАБЕНКО / Оксана Олександрівна БАБЕНКО)	Data nașterii: 3.6.1987 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1030.	Alexander Sergeevich BANAKH (Александр Сергеевич БАНАХ)	Data nașterii: 23.7.1985 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1031.	Rinat Alievich BILYALOV (Ринат Алиевич БИЛЯЛОВ)	Data nașterii: 20.10.1969 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1032.	Maria Viktorovna BOGATOVA (Мария Викторовна БОГАТОВА)	Data nașterii: 21.4.1997 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1033.	Anatoly Vladimirovich BONDARCHUK (Анатолий Владимирович БОНДАРЧУК / Анатолій Володимирович БОНДАРЧУК)	Data nașterii: 1.6.1948 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1034.	Alexander Alexandrovich BONDARENKO (Александр Александрович БОНДАРЕНКО / Олександр Олександрович БОНДАРЕНКО)	Data nașterii: 2.9.1983 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1036.	Natalya Dmitrievna CHEKAREVA (Наталья Дмитриевна ЧЕКАРЕВА / Наталя Дмитриевна ЧЕКАРСВА)	Data nașterii: 13.5.1969 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1037.	Sergey Anatolievich CHUCHIN (Сергей Анатольевич ЧУЧИН / Сергій Анатолійович ЧУЧИН)	Data nașterii: 11.12.1959 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1038.	Dmitry Murtazievich CHURADZE (Дмитрий Муртазиевич ЧУРАДЗЕ / Дмитро Муртазійович ЧУРАДЗЕ)	Data nașterii: 24.10.1974 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1039.	Dmitry Eduardovich DEZORTSEV (Дмитрий Эдуардович ДЕЗОРЦЕВ / Дмитро Едуардович ДЕЗОРЦЕВ)	Data nașterii: 19.6.1966 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1040.	Irina Leontievna DIANOVA (Ирина Леонтьевна ДИАНОВА / Ірина Леонтіївна ДІАНОВА)	Data nașterii: 13.10.1962 Sexul: feminin	Fostă membră a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1042.	Vladimir Nikolaevich DUBOVKA (Владимир Николаевич ДУБОВКА / Володимир Миколайович ДУБОВКА)	Data nașterii: 14.9.1982 Sexul: masculin	Fost membru al așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk». Prin urmare, a sprijinit și a pus în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care au continuat să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1057.	Julia Mikhailovna KRYUKOVA (Юлия Михайловна КРЮКОВА / Юлія Михайлівна КРЮКОВА)	Data nașterii: 28.5.1978 Sexul: feminin	Adjunctă a așa-numitului «Consiliu Popular» al așa-numitei «Republici Populare Donețk» și membră a Comitetului pentru muncă, politică socială și veterani. Prin urmare, sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și care continuă să destabilizeze Ucraina.	8.4.2022
1176.	Muhammad AL-SALTI (Muhamad AL-SALTI, Akram Muhammad AL-SALTI, Muhammad SALT) - محمد السلطي, أكرم السلطي, أكرم محمد السلطي, محمد	Cetățenie: siriană Funcție: comandant suprem al «Armatei pentru Eliberarea Palestinei» Data nașterii: 1945 Sexul: masculin	Muhammad Al-Salti este comandantul suprem al «Armatei pentru Eliberarea Palestinei», angajat în recrutarea de palestinieni pentru a lupta în Ucraina alături de Rusia. Prin urmare, este responsabil de acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea Ucrainei.	21.7.2022
1177.	Abu Hani SHAMMOUT (Abu Hani SHAMOUT, Abu SHAMMOUT, Hani SHAMMOUT) - أبو هاني شموط, هاني شموط	Cetățenie: siriană Sexul: masculin	Abu Hani Shammout este un fost ofițer militar sirian și lider al facțiunii «al-Ahdad al-Omariya», responsabil, alături de recrutorii ruși, de înrolarea unor mercenari sirieni din Yalda, Babila și Beit Sahem, la sud de Damasc, având ca misiune să lupte pentru forțele ruse din Libia și Ucraina. A fost însărcinat direct de Grupul Wagner să supravegheze recrutarea veteranilor. Prin urmare, este responsabil de acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1178.	Nabeul AL-ABDULLAH (Nabel AL-ABDULLAH, Nabel AL-ABDALLAH, Nabel ABDALLAH, Nabel ABDULLAH) – نابيل عبدالله, نابيل العبدالله	Cetățenie: siriană Funcție: comandant al Forțelor Naționale de Apărare în orașul Suqaylabiyah Sexul: masculin	Nabeul Al-Abdullah este comandantul Forțelor Naționale de Apărare din orașul Suqaylabiyah. De la începutul războiului de agresiune purtat de Rusia, a supravegheat recrutarea de mercenari sirieni pentru a lupta alături de Rusia în Ucraina. Prin urmare, este responsabil de acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea Ucrainei. După căderea regimului Assad, Al-Abdullah a fugit în Rusia.	21.7.2022
1179.	Simon AL WAKIL (Simon WAKIL, Simon AL WAQIL, Simon WAQIL, Simon AL WAKEEL, Simon WAKEEL) – سيمون الوكيل, سيمون	Cetățenie: siriană Funcție: fost comandant al Forțelor Naționale de Apărare în orașul Maharda Sexul: masculin	Simon Al Wakil este fost comandant al Forțelor Naționale de Apărare din orașul Maharda (Hama). A colaborat direct cu comandamentul forțelor ruse din Siria și este un punct de contact activ al operațiilor vizând înrolarea pentru a lupta în Ucraina alături de Rusia. Prin urmare, este responsabil de acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea Ucrainei. După căderea regimului Assad, Al Wakil a fugit în Rusia.	21.7.2022
1180.	Fawaz Mikhail GERGES – فواز ميخائيل جرجس	Cetățenie: siriană Funcție: om de afaceri, director general al «Al-Sayyad Company for Guarding and Protection Services» Sexul: masculin	Fawaz Mikhail Gerges este directorul «Al-Sayyad Company for Guarding and Protection Services Ltd», o companie de securitate privată siriană înființată în 2017 și supravegheată de Grupul Wagner în Siria, care își desfășoară activitatea în domeniul protecției intereselor rusești (fosfați, gaze și securizarea siturilor petroliere). Este responsabil de recrutarea de mercenari în beneficiul forțelor ruse din Libia și Ucraina. Prin urmare, este responsabil de acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1190.	Alexey Mikhailovich KUZMENKOV (Алексей Михайлович КУЗЬМЕНКОВ)	Data nașterii: 10.6.1971 Locul nașterii: Horlivka, URSS (în prezent Ucraina) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Alexey Kuzmenkov este șef adjunct al Gărzii Naționale a Federației Ruse și fost ministru adjunct al apărării însărcinat cu logistica. Este fost director adjunct al Serviciului Federal al Gărzii Naționale a Federației Ruse (Rosgvardia) – comandant suprem adjunct al Rosgvardia. Unități ale Rosgvardia au fost trimise în zonele aflate sub controlul autorităților ruse, cum ar fi Herson, Henicesk, Berdiansk și anumite zone din Mariupol, pentru a suprima protestele populației locale. De asemenea, acestea au participat la asasinatle, violurile și torturile comise asupra civililor din Bucea, Ucraina. Membri ai Rosgvardiei au arestat cetățeni proucraineni și au înființat o administrație militaro-polițienească. I-a fost acordat titlul de Erou al Federației Ruse în martie 2025. În actuala, precum și în precedentă sa calitate, el este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina.	21.7.2022
1194.	Aleksandr Yurievych KOBETS (rusă: Александр Юрьевич КОБЕЦ) Oleksandr Yuriyovych KOBETS (ucraineană: Олександр Юрійович КОБЕЦЬ)	Data nașterii: 27.9.1959 Locul nașterii: Herson, URSS (în prezent Ucraina) Cetățenie: ucraineană Sexul: masculin	Fost așa-numit primar al orașului Herson, investit de autoritățile ruse. El a deținut această funcție de la 26 aprilie 2022 până la eliberarea de ocupație a regiunii. El a facilitat eliberarea de pașapoarte rusești în orașul Herson. Prin urmare, în această calitate, a sprijinit și promovat politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1197.	Andrei Vladimirovich SHEVCHIK (rusă: Андрей Владимирович ШЕВЧИК)	Data nașterii: 17.6.1973 Locul nașterii: Krasnoyarsk-26, URSS (în prezent Zheleznogorsk, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Fost așa-numit primar al orașului Enerhodar. La 27 martie 2022, a organizat crearea unui «consiliu de autoorganizare» a orașului Enerhodar, care nu a fost sprijinit de autoritățile ucrainene. În prezent este angajat al CNE Zaporijia. În calitatea sa anterioară, a fost răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina.	21.7.2022
1198.	Oleg KRYUCHKOV (Олег КРЮЧКОВ)	Data nașterii: 31.8.1973 Locul nașterii: Simferopol, URSS (în prezent Ucraina) Cetățenie: ucraineană Sexul: masculin	Oleg Kryuchkov este purtătorul de cuvânt al autorității ruse de ocupație din Crimeea și consilier al conducătorului Crimeii. În declarațiile sale publice, a confirmat furtul de cereale de la statul ucrainean și de la fermierii ucraineni de pe teritoriile ocupate de Rusia, a confirmat rusificarea școlilor ucrainene în teritoriile ocupate și a declarat că Rusia intenționează să anexeze teritoriile ocupate din sudul Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător de sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea Ucrainei.	21.7.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1264.	Sayed Hojatollah QUREISHI (سید حجت الله قریشی) (alias Sayyed Hojatolah GHOREISHI)	Data nașterii: 27.9.1964 Cetățenie: iraniană Sexul: masculin Grad: general Funcție: Ministru adjunct al apărării (din ianuarie 2024) Pașaportul: N42881363 (Iran) a expirat la 10 octombrie 2022; pașaportul alternativ D9021706 (Iran) a expirat la 14 iulie 2021; pașaportul alternativ D10007155 (Iran) expiră la 17 august 2025; pașaportul alternativ A59655618 (Iran) expiră la 15 septembrie 2027; carte de identitate națională nr. 5929869741 (Iran)	În ianuarie 2024, generalul Sayed Qureishi a fost promovat în funcția de ministru adjunct al apărării la Ministerul iranian al Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL). Până la acel moment, a deținut funcția de șef al Diviziei pentru aprovizionare, cercetare și afaceri industriale în cadrul Ministerului iranian al Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) și a fost responsabil de negocierea acordului cu Federația Rusă în ceea ce privește furnizarea de vehicule aeriene fără pilot (UAV) fabricate în Iran pentru utilizarea lor în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, generalul Sayed Qureishi este răspunzător de sprijinirea unor acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.10.2022
1391.	Alexey Lvovich NIKOLOV (Алексей Львович НИКОЛОВ)	Data nașterii: 21.12.1957 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Numărul pașaportului, numărul național de identificare, alte numere de documente de identitate: (1) 530308406 (2) 531246870	Alexey Nikolov este fostul director general al organizației mass-media TV-Novosti, care are legături cu guvernul rus, și al rețelei de televiziune de știri RT, subordonată acesteia. Este director executiv al RT. TV-Novosti și RT sunt finanțate din bugetul federal al Federației Ruse. Canalele mass-media aflate sub conducerea sa, inclusiv RT, au răspândit propagandă și dezinformare pro-Kremlin și au sprijinit războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, el a negat în mod public responsabilitatea Forțelor Armate ale Federației Ruse pentru crimele de război comise în Bucea. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea activă sau punerea în aplicare a unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1430.	Elena Vladimirovna SHMELEVA (Елена Владимировна ШМЕЛЕВА)	Data nașterii: 3.10.1971 Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Elena Shmeleva este copreședintă a Comitetului Central al Frontului Popular Panrus. Sub conducerea sa, Frontul Popular oferă sprijin pentru războiul Rusiei împotriva Ucrainei, inclusiv prin intermediul campaniei sociale «Toți pentru victorie!», inclusiv colectând donații fizice și financiare pentru a sprijini unitățile militare ale așa-numitei «Republici Populare Donețk» și așa-numitei «Republici Populare Luhansk». De asemenea, este șefa fondului educațional «Talent and Success», adjunctă din partea partidului Rusia Unită a Dumei orașului Tula, vicepreședintă a Dumei orașului Tula și președintă a Consiliului Teritoriului Federal Sirius. În acest din urmă rol, este responsabilă pentru discuțiile cu autoritățile așa-numitei «Republici Populare Donețk» referitor la deschiderea unor centre educaționale în regiunea Donețk. Prin urmare, este răspunzătoare pentru acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acțiuni sau politici pe care le sprijină și le pune în aplicare.	25.2.2023
1432.	Sergei Olegovich GORBUNOV (Сергей Олегович ГОРБУНОВ)	Data nașterii: 1.4.1983 Cetățenie: rusă Sexul: masculin Entități asociate: Frontul Popular Panrus	Sergei Gorbunov este președintele adjunct al Comitetului Executiv al Frontului Popular Panrus. În acest rol, este responsabil de organizarea și transpunerea în practică a campaniei «Toți pentru victorie!», care vizează sprijinirea unităților militare din așa-numita «Republică Populară Donețk» și așa-numita «Republică Populară Luhansk» cu articole necesare operațiilor militare. El este direct răspunzător pentru furnizarea de mijloace pentru luptătorii din regiunile respective. Prin asumarea acestei funcții și acționând în această calitate, este răspunzător pentru acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acțiuni sau politici pe care le sprijină și le pune în aplicare.	25.2.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1435.	Vasiliy Sergeevich OSMAKOV (Василий Сергеевич ОСЬМАКОВ)	Funcție: prim-adjunct al ministrului industriei și comerțului al Federației Ruse (din 2021) Data nașterii: 8.6.1983 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Vasiliy Osmakov a fost ministru adjunct al industriei și comerțului al Federației Ruse în perioada 2016-2021. Este prim-adjunct al ministrului la Ministerul Industriei și Comerțului începând din 2021. Ministerul Industriei și Comerțului este organismul executiv federal responsabil de elaborarea politicii de stat și a reglementărilor juridice în domeniul complexului militaro-industrial, al activităților spațiale și al dezvoltării tehnologiei aeronautice, printre altele. Ministerul supraveghează industria de armament și apărare a Rusiei și joacă un rol esențial în achiziționarea de echipamente militare utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În capacitatea sa de ministru adjunct al Ministerului Industriei și Comerțului, este răspunzător pentru acțiunile și activitățile ministerului care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acesta fiind totodată o persoană fizică ce sprijină guvernul Federației Ruse, răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	25.2.2023
1436.	Oleg Evgenievich BOCHAROV (Олег Евгеньевич БОЧАРОВ)	Funcție: prim-adjunct al directorului general al United Aircraft Corporation (OAC UAC Corporation) Data nașterii: 18.6.1968 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Numărul de identificare fiscală: 773116543703	Oleg Bocharov este prim-adjunct al directorului general al United Aircraft Corporation (OAC UAC Corporation). Înainte de a fi numit prim-adjunct al directorului general la 26 februarie 2025, Oleg Bocharov a fost ministru adjunct la Ministerul Industriei și Comerțului din 2017. Ministerul Industriei și Comerțului este organismul executiv federal responsabil de elaborarea politicii de stat și a reglementărilor juridice în domeniul complexului militaro-industrial, al activităților spațiale și al dezvoltării tehnologiei aeronautice, printre altele. Ministerul supraveghează industria de armament și apărare a Rusiei și joacă un rol esențial în achiziționarea de echipamente militare utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În calitate sa de ministru adjunct al Ministerului Industriei și Comerțului, a fost răspunzător pentru acțiunile și activitățile ministerului care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acesta fiind totodată o persoană fizică ce sprijină guvernul Federației Ruse, răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	25.2.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1448.	Ilya Eduardovich TOROSOV (Илья Эдуардович ТОРОСОВ)	Funcție: fost prim-adjunct al ministrului la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia; fost ministru adjunct la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia Data nașterii: 14.10.1982 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Entități asociate: Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia	Ilya Torosov a fost prim-adjunct al ministrului la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia până în octombrie 2024. Anterior, din martie 2018 până în martie 2022, Ilya Torosov a fost ministru adjunct la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia. În timpul mandatului său, Ministerul Dezvoltării Economice a fost implicat în activități de subminare și de amenințare a integrității teritoriale a Ucrainei, inclusiv în adoptarea de măsuri de explorare a potențialului economic al regiunilor ucrainene anexate (Herson, Zaporijia, așa-numitele «Republica Populară Donețk» și «Republica Populară Luhansk»), precum și în activități de sprijinire a măsurilor guvernului rus privind economia de război. Prin urmare, Ilya Torosov a fost răspunzător pentru activități care subminează sau amenință integritatea teritorială a Ucrainei, acesta fiind totodată o persoană fizică ce sprijină guvernul Federației Ruse, răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	25.2.2023
1454.	Maxim Andreevich KOLESNIKOV (Максим Андреевич КОЛЕСНИКОВ)	Funcție: prim-adjunct al ministrului la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia. Fost ministru adjunct la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia (din iunie 2022 până în noiembrie 2024) Data nașterii: 3.7.1987 Locul nașterii: URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Entități asociate: Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia	Din noiembrie 2024, Maxim Kolesnikov este prim-adjunct al ministrului la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia. Anterior, în perioada 2022-2024, M. Kolesnikov a fost ministru adjunct la Ministerul Dezvoltării Economice din Rusia. În timpul mandatului său, Ministerul Dezvoltării Economice a fost implicat în activități de subminare și de amenințare a integrității teritoriale a Ucrainei, inclusiv în adoptarea de măsuri de explorare a potențialului economic al regiunilor ucrainene anexate (Herson, Zaporijia, așa-numitele «Republica Populară Donețk» și «Republica Populară Luhansk»), precum și în activități de sprijinire a măsurilor guvernului rus privind economia de război. Prin urmare, Maxim Kolesnikov este răspunzător pentru activități care subminează și amenință integritatea teritorială a Ucrainei, acesta fiind totodată o persoană fizică ce sprijină guvernul Federației Ruse, răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	25.2.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1460.	Alexander Semyonovich SANCHIK (Александр Семёнович САНЧИК)	Funcție: comandant militar rus, general-colonel Data nașterii: 15.10.1966 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Entități asociate: Ministerul Apărării al Federației Ruse	Alexander Sanchik este un lider militar rus, fost comandant al Districtului militar de est (din mai 2024 până în noiembrie 2024) și în prezent comandant interimar al Grupului forțelor sudice (din noiembrie 2024), fost prim comandant adjunct al Districtului militar de est (din 2023 până în 2024) și fost comandant al Armatei a 35-a de trupe combinate. Armata a 35-a de trupe combinate a atacat Ucraina dinspre nord. În calitate de comandant al Armatei a 35-a de trupe combinate, a fost răspunzător pentru acțiunile unității sale. Prin urmare, Alexander Sanchik este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	25.2.2023
1465.	Mikhail Mikhailovich MATVEEVSKY (Михаил Михайлович МАТВЕЕВСКИЙ)	Funcție: fost comandant militar rus – general-locotenent; fost șef al Trupelor pentru rachete și artilerie ale Forțelor Terestre ale Federației Ruse (până în octombrie 2023) Data nașterii: 1.1.1963 Locul nașterii: satul Kobilsk, districtul Kichmengo-Gorodets, regiunea Vologda, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Entități asociate: Ministerul Apărării al Federației Ruse	Mikhail Matveevsky este un comandant militar rus, fiind fostul șef al Trupelor pentru rachete și artilerie ale Forțelor Terestre ale Federației Ruse. În războiul de agresiune împotriva Ucrainei, armata rusă a utilizat frecvent rachete împotriva țintelor militare și civile. În calitate de șef al Trupelor pentru rachete și artilerie ale Forțelor Terestre ale Federației Ruse, a fost răspunzător pentru bombardarea Ucrainei. Prin urmare, Mikhail Matveevsky este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	25.2.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1477.	Anton Olegovich ELIZAROV (YELIZAROV) alias YELIZAROV Антон Олегович ЕЛИЗАРОВ	Data nașterii: 1981 Locul nașterii: oblastul Rostov, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Funcție: fost comandant militar al Grupului Wagner	Anton Elizarov, nume de cod «Lotus», a fost comandantul militar al unității Wagner responsabile pentru capturarea orașului ucrainean Soledar în ianuarie 2023. În funcția sa, a fost responsabil pentru coordonarea și planificarea operațiunilor și pentru desfășurarea mercenarilor. A participat în mod activ la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	25.2.2023
1506.	Alexander Petrovich KOLMAKOV (Александр Петрович КОЛМАКОВ)	Data nașterii: 31.7.1955 Locul nașterii: Korolyov, oblastul Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Funcție: membru al grupului de lucru privind «operațiunea militară specială», instituit prin decret de președintele Putin; fost președinte al organizației panruse publice de stat «Societatea voluntară de asistență pentru forțele armate, aeriene și navale ale Rusiei»; general-colonel pensionat	Alexander Kolmakov este membru al grupului de lucru instituit de președintele Putin în decembrie 2022, care are sarcina de a coordona eforturile de mobilizare ale Federației Ruse în sprijinul războiului său de agresiune împotriva Ucrainei. Pe lângă rolul său în cadrul grupului de lucru, în timpul invadării la scară largă a Ucrainei și ulterior, a îndeplinit funcția de președinte al organizației panruse publice de stat «Societatea voluntară de asistență pentru forțele armate, aeriene și navale ale Rusiei», care acționează ca o verigă între armata rusă și societate, facilitând recrutarea de tineri în rezervele militare. Prin urmare, Alexander Kolmakov este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1509.	Igor Yurievich CHAIKA (alias Igor Yurievich CHAYKA Игорь Юрьевич ЧАЙКА)	Data nașterii: 13.12.1988 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Funcție: om de afaceri rus Persoane fizice asociate: Yury Chaika (tată), Artem Chaika (frate) Alte informații de identificare: Număr de identificare fiscală: Distincții: Certificat de merit din partea președintelui Federației Ruse	Igor Chaika este fiul cel mic al lui Yuri Chaika, fost procuror general și reprezentant plenipotențiar al președintelui Federației Ruse în districtul federal al Caucazului de Nord. Igor Chaika a construit un imens imperiu de afaceri bazându-se pe contracte cu statul și datorită poziției tatălui său. Desfășoară, de asemenea, activități comerciale în Crimeea ocupată. Din 2022, Igor Chaika este președintele Consiliului public al Rossotrudnichestvo, un organism executiv federal rus responsabil de prestarea de servicii de stat și de gestionarea proprietăților statului în vederea sprijinirii și a dezvoltării relațiilor internaționale dintre Federația Rusă, statele membre ale Comunității Statelor Independente și alte țări străine. În martie 2025, Chaika a fost numit șef adjunct al Rossotrudnichestvo. Prin urmare, Igor Chaika acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. În plus, este asociat cu Yury Chaika și cu Rossotrudnichestvo.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1510.	Artem Yurievich CHAIKA alias Artyom CHAIKA alias Artem CHAYKA (Артем Юрьевич ЧАЙКА alias Артём Юрьевич ЧАЙКА)	Data nașterii: 25.9.1975 Locul nașterii: URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă, elvețiană Sexul: masculin Funcție: avocat și om de afaceri rus Persoane fizice asociate: Yury Chaika (tată), fost procuror general al Federației Rusiei (desemnat la 21.7.2022), Igor Chaika (frate)	Artem Chaika este fiul cel mare al lui Yury Chaika, fost procuror general și reprezentant plenipotențiar al președintelui Federației Ruse în districtul federal al Caucazului de Nord. El și-a consolidat afacerile în principal pe baza contractelor cu statul obținute în perioada în care tatăl său era procuror general. Societățile lui Artrem Chaika au câștigat în mod repetat licitații pentru achiziții publice ca urmare a eliminării concurenților de către agențiile de aplicare a legii. Artem Chaika este proprietarul societății PNK-Ural, cel mai mare furnizor de piatră concasată pentru Căile Ferate ruse. Ramzan Kadyrov, șeful Republicii Cecene și aliat apropiat al președintelui Putin, l-a numit pe Artem Chaika, în octombrie 2022, în funcția de consilier pe probleme umanitare, sociale și economice. Prin urmare, Artem Chaika acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. În plus, este asociat cu Ramzan Kadyrov.	23.6.2023
1518.	Tatiana Georgievna BRATCHENKO alias Tetiana Georgiivna BRATCHENKO (rusă: Татьяна Георгиевна БРАТЧЕНКО) (ucraïneană: Тетяна Георгіївна БРАТЧЕНКО)	Funcție: șefa Centrului istoric și cultural memorial care poartă numele comerciantului și filantropului din orașul Yekaterinodar, Liu Nakhlukhovich, Trakhov, Krasnodar, Rusia Data nașterii: 17.11.1949 Cetățenie: ucraineană Sexul: feminin Numărul pașaportului, numărul național de identificare, alte numere de documente de identitate: Pașaport ucrainean nr. 058980	Tatiana Bratchenko a fost directoarea Muzeului Regional din Herson. În această calitate, ea a ajutat în mod voluntar și deliberat forțele de securitate ruse să golească muzeul de artefactele sale. A sprijinit în mod public preluarea controlului asupra regiunii Herson de către Rusia și a sprijinit anexarea ilegală a acestui teritoriu. În prezent este șefa Centrului istoric și cultural memorial din Krasnodar. Tatiana Bratchenko este răspunzătoare pentru acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și sprijină și pune în aplicare astfel de acțiuni și politici.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1524.	Yevgeny Valeryevich NIKIFOROV (Евгений Валерьевич НИКИФОРОВ)	Funcție: șef al Statului-Major General al forțelor terestre ale Federației Ruse; fost comandant al Districtului militar de vest; general-colonel Data nașterii: 1.1.1970 Locul nașterii: Aksha, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Generalul-colonel Yevgeny Nikiforov, fost comandant al Districtului militar de vest al Federației Ruse, deține în prezent funcția de șef al Statului-Major General al forțelor terestre ale Federației Ruse. Sub comanda sa, forțele armate ruse își continuă atacurile împotriva Ucrainei în contextul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin asumarea respectivelor funcții și acționând în respectiva calitate, generalul-colonel Yevgeny Nikiforov este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023
1530.	Viktoria Alexandrovna SERDYUKOVA (Виктория Александровна СЕРДЮКОВА)	Funcție: fostă așa-numită «comisar pentru drepturile omului a Republicii Populare Luhansk» Data nașterii: 9.6.1981 sau 1982 Locul nașterii: Severodonetsk, URSS (în prezent Ucraina) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Viktoria Serdyukova este fosta așa-numită «comisar pentru drepturile omului a Republicii Populare Luhansk». În această calitate, a sprijinit războiul de agresiune pornit de Rusia împotriva Ucrainei la 24 februarie 2022. A sprijinit anexarea ilegală a teritoriului Luhansk și adoptarea legislației ruse în acest teritoriu și în alte teritorii anexate ilegal. Prin asumarea acestei funcții și acționând în această calitate, Viktoria Serdyukova este răspunzătoare pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1544.	Irina Aleksandrovna CHERKASOVA (rusă: Ирина Александровна ЧЕРКАСОВА) (ucraineană: Ірина Олександрівна ЧЕРКАСОВА)	Funcție: comisar pentru drepturile copiilor în regiunea Rostov Data nașterii: 30.5.1963 Locul nașterii: Bataysk, regiunea Rostov, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Irina Cherkasova este comisar pentru drepturile copiilor în regiunea Rostov. În acest rol, este una dintre persoanele cele mai implicate în deportarea ilegală de copii ucraineni în Rusia și în adopția lor de către familii ruse. Acțiunile Irinei Cherkasova încalcă drepturile copiilor ucraineni și legislația și normele administrative ale Ucrainei. Prin urmare, Irina Cherkasova este răspunzătoare de sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023
1546.	Muslim Magomedovich KHUCHIEV (rusă: Муслим Магомедович ХУЧИЕВ) (ucraineană: Муслім Магомедович ХУЧІЄВ)	Funcție: asistent al prim-ministrului Federației Ruse, fost președinte al guvernului Republicii Cecene; fost președinte al Republicii Cecene Data nașterii: 5.8.1971 Locul nașterii: Zakan-yurt, raionul Achkhoy-Martanovsky, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Persoane fizice asociate: Ramzan Kadyrov	Muslim Khuchiev este asistent al prim-ministrului Federației Ruse și fostul președinte al Guvernului Republicii Cecene. În această calitate, Muslim Khuchiev a fost implicat îndeaproape, împreună cu Ramzan Kadyrov, în planurile de producție militară ale Ceceniei pentru uzul forțelor ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. De la începutul războiului său de agresiune împotriva Ucrainei, Rusia a transferat mulți civili ucraineni în Republica Cecenă. Muslim Khuchiev a fost una dintre principalele persoane implicate în deportarea ilegală de copii ucraineni în Rusia și în adoptarea lor ulterioară de către familii ruse. Acțiunile sale încalcă drepturile copiilor ucraineni și legislația și normele administrative ale Ucrainei. Muslim Khuchiev este și membru al prezidiului Consiliului politic regional al filialei regionale cecene a partidului Rusia Unită. Rusia Unită sprijină politica de agresiune a lui Vladimir Putin împotriva Ucrainei. Prin urmare, Muslim Khuchiev este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1547.	Vladimir Vladimirovich VLADIMIROV (rusă: Владимир Владимирович ВЛАДИМИРОВ) (ucraineană: Володимир Володимирович ВЛАДИМІРОВ)	Funcție: guvernator al krainei Stavropol (regiune) Data nașterii: 14.10.1975 Locul nașterii: Georgievsk, regiunea Stavropol, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Vladimir Vladimirov este guvernatorul krainei Stavropol. În această calitate, este răspunzător de deportarea ilegală de copii ucraineni în regiunea Stavropol pentru adopția ilegală ulterioară de către familii ruse. Acțiunile sale încalcă drepturile copiilor ucraineni și legislația și normele administrative ale Ucrainei. Vladimir Vladimirov este și membru al Consiliului general și secretar al filialei regionale Stavropol a partidului Rusia Unită. Rusia Unită sprijină politica de agresiune a lui Vladimir Putin împotriva Ucrainei. Prin urmare, Vladimir Vladimirov este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023
1548.	Vladimir Mikhailovich MOROZOV alias Uladzimir Mikhailavich MAROZAU (rusă: Владимир Михайлович МОРОЗОВ) (belarusă: Уладзімір Міхайлавіч МАРОЗАЎ)	Funcție: fost șef al Căilor Ferate din Belarus Data nașterii: 2.6.1965 Locul nașterii: Buda-Koshelevo, regiunea Gomel, URSS (în prezent Belarus) Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Vladimir Morozov este fostul șef al Căilor Ferate din Belarus, care operează servicii de transport feroviar între Rusia și Belarus. În această calitate, a sprijinit desfășurarea și transportul de personal militar și de echipamente militare ruse implicate în războiul de agresiune al Rusiei în Ucraina. Prin urmare, Vladimir Morozov este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1551.	Veniamin Ivanovich KONDRATYOV alias Veniamin Ivanovich KONDRATYEV (Вениамин Иванович КОНДРАТЬЕВ)	Funcție: guvernatorul regiunii Krasnodar din Federația Rusă Data nașterii: 1.9.1970 Locul nașterii: Prokopyevsk, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Alte informații: Număr de identificare fiscală: 233005199735	Veniamin Kondratyov este guvernatorul regiunii Krasnodar din Federația Rusă. În această calitate, Veniamin Kondratyov contribuie la deportarea, răpirea și adoptarea ilegală de copii ucraineni. El este unul dintre liderii ruși de rang înalt (la nivel regional) implicați în deportarea ilegală de copii ucraineni în Rusia și în adopția ilegală ulterioară a acestora de către familii ruse. Acțiunile lui Veniamin Kondratyov încalcă drepturile copiilor ucraineni și legislația și normele administrative ale Ucrainei. Prin urmare, Veniamin Kondratyov este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023
1553.	Sergey Konstantinovich NOSOV (Сергей Константинович НОСОВ)	Funcție: guvernatorul regiunii Magadan a Federației Ruse Cetățenie: rusă Data nașterii: 17.2.1961 Locul nașterii: Magnitogorsk, regiunea Celeabinsk, URSS (în prezent Federația Rusă) Sexul: masculin Alte informații: Număr de identificare fiscală: 662300439460	Serghei Nosov este guvernatorul regiunii Magadan din Federația Rusă. În această calitate, Sergey Nosov contribuie la deportarea și răpirea de copii ucraineni. El facilitează deportarea ilegală de copii ucraineni în tabere situate în regiunea sa, inclusiv în tabere conduse de Artek, o organizație naționalistă rusă care a oprit întoarcerea copiilor ucraineni la familiile lor. Serghei Nosov este unul dintre liderii ruși de rang înalt (la nivel regional) implicați în deportarea ilegală de copii ucraineni în Rusia. Acțiunile lui Sergey Nosov încalcă drepturile copiilor ucraineni și legislația și normele administrative ale Ucrainei. Sergey Nosov este și membru al Consiliului suprem și secretar al filialei regionale Magadan a partidului Rusia Unită. Rusia Unită sprijină politica de agresiune a lui Vladimir Putin împotriva Ucrainei. Prin urmare, Sergey Nosov este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.6.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1598.	Sergey Alekseevich GAVRILCHUK Alias Sergiy Oleksiyovich GAVRYLCHYK Alias Serhii HAVRYLCHUK (Сергей Алексеевич ГАВРИЛЬЧУК) (Сергій Олексійович ГАВРИЛЬЧУК)	Funcție: șeful comandamentului regional Yunarmiya al Republicii Crimeea; membru al Consiliului local al satului Gvardeyskaya din districtul Simferopol din «Republica Crimeea», reprezentând partidul Rusia Unită directorul Centrului patriotic din Crimeea (Crimea Patriot Centre) Data nașterii: 30.5.1977 Cetățenie: ucraineană Sexul: masculin	Sergey Gavrilchuk este șeful comandamentului regional Yunarmiya din «Republica Crimeea» și membru al partidului Rusia Unită. Mișcarea Panrusă Patriotică Militaro-Socială «Tânăra Armată» (Yunarmiya) este o organizație paramilitară rusă. În calitate sa de lider regional al Yunarmiya, Sergiy Gavrilchuk organizează activități care promovează instruirea militară și pregătirea tinerilor pentru serviciul militar în armata rusă. Începând cu 14 mai 2024, este directorul Centrului patriotic din Crimeea, care oferă instruire militară copiilor din Crimeea și Sevastopol, anexate ilegal. Prin urmare, Sergey Gavrilchuk sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, este asociat cu Yunarmiya.	18.12.2023
1611.	Dmitry Aleksandrovich POLKOVNIKOV (Дмитрий Александрович ПОЛКОВНИКОВ)	Funcție: fost director al Centrului patriotic din Crimeea (Crimea Patriot Centre) Data nașterii: 3.6.1970 Locul nașterii: Kostroma, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Dmitry Polkovnikov a fost directorul «Crimea Patriot Centre» (cunoscut și sub denumirea de «Krympatriotcentr»). Centrul le oferă instruire militară copiilor din Crimeea și Sevastopol, anexate în mod ilegal. A fost implicat în organizarea de tabere militare și patriotice ruse pentru copiii din Peninsula Crimeea, anexată în mod ilegal. Acesta rămâne activ în sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1629.	Rustem Nurgasimovich SULTEEV (Рустем Нургасимович СУЛЬТЕЕВ)	Funcție: prim-adjunct al directorului general al «TAIF» Management Company for production and commercial activities; președinte al consiliului de administrație al TAIF JSC; prim-vicepreședinte al consiliului de administrație al TAIF JSC for production and commercial activities; acționar al SIBUR; coproprietar al Vulkan LLC Data nașterii: 4.1.1954 Locul nașterii: Kazan, RSSA Tătară (în prezent Republica Tatarstan), URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Număr de identificare fiscală: 166002653021 Sexul: masculin	Rustem Sulteev este prim-adjunct al directorului general al «TAIF» Management Company for production and commercial activities; președinte al consiliului de administrație al TAIF JSC; prim-vicepreședinte al consiliului de administrație al TAIF JSC for production and commercial activities. TAIF JSC este societatea-mamă a TAIF Group of Companies (Grupul de societăți TAIF), compus din întreprinderi care își desfășoară activitatea în diverse domenii ale economiei, inclusiv prelucrarea petrolului și a gazelor, materii prime pentru industria petrochimică, vânzări cu amănuntul de produse petroliere, telecomunicații, construcții, investiții, servicii financiare și comerciale. Printre aceste societăți se numără TAIF-NK PSC, care furnizează combustibil de aviație pentru forțele armate ruse. Rustem Sulteev este, de asemenea, acționar al PJSC SIBUR Holding, o societate petrochimică rusă, și al Avers Bank. De asemenea, este coproprietar al Vulkan LLC, o societate care a fost utilizată pentru transferul de active între TAIF JSC și SIBUR Holding. Prin urmare, Rustem Sulteev este un om de afaceri implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, acordă sprijin material guvernului Federației Ruse.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1637.	Gabriel TEMIN	Funcție: directorul general al societăților logistice Siberica Oy și Luminor Oy Data nașterii: 9.2.1980 Locul nașterii: URSS (în prezent Estonia) Cetățenie: franceză Pașaport nr.: 22EKO1347 (Franța) Sexul: masculin Adresă: Rysäkuja 1b F 32, 00980 Helsinki	Gabriel Temin este directorul general a două societăți logistice, Siberica Oy și Luminor Oy, ambele cu sediul în Finlanda. Cele două societăți sunt implicate în exportul către Rusia de produse care fac obiectul măsurilor restrictive ale Uniunii, în special de componente pentru drone. Gabriel Temin a fost condamnat de Tribunalul Uusimaa Est pentru exportul ilegal de echipamente militare către Rusia. Prin urmare, Gabriel Temin facilitează încălcări ale interdicției de eludare a dispozițiilor Deciziei 2014/512/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 833/2014.	18.12.2023
1642.	Sergey Dmitrievich BURAKOV (Сергей Дмитриевич БУРАКОВ)	Funcție: general-locotenent, comandant al Districtului de nord-vest al Gărzii Naționale a Rusiei Data nașterii: 31.8.1970 Cetățenie: rusă Document de identitate: seria 4503 nr. 498240, eliberat la 19.6.2001 Număr de identificare fiscală: 773391156299 Sexul: masculin Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), Bryansk Oblast, Bryansk, Sovetskiy District, Kostycheva Street, 45, apt. 99	Generalul-locotenent Sergey Burakov este comandant al Districtului de nord-vest al Gărzii Naționale a Rusiei. De asemenea, a participat la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, inclusiv la capturarea centralei nucleare de la Cernobil. Prin urmare, generalul-locotenent Sergey Burakov sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1651.	Robert Rishatovich GALIMOV (Роберт Ришатович ГАЛИМОВ)	Funcție: fostul director general al JSC Serov Mechanical Plant; actualul director general al JSC «BPO Progress» Data nașterii: 10.3.1975 Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 27410781642	Robert Galimov este în prezent directorul general al JSC «BPO Progress», fiind în funcție începând cu 31 martie 2025. Robert Galimov a ocupat anterior funcția de director general al JSC Serov Mechanical Plant, care produce echipamente pentru producția de petrol și gaze, explorare geologică și minerit. JSC Serov Mechanical Plant este foarte importantă deoarece este unul dintre cei mai importanți furnizori de echipamente de foraj și de producție a petrolului pentru principalele companii petroliere ruse, cum ar fi Lukoil, Gazpromneft și Rosneft. Pe lângă rolul său important în industria combustibililor fosili din Rusia, JSC Serov Mechanical Plant fabrică produse speciale în cadrul comenzilor de stat rusești în domeniul apărării. Întreprinderea produce tuburi pentru proiectile cu calibrul de 152 mm pentru artileria autopropulsată Koalitsiya-SV utilizată de Rusia în războiul împotriva Ucrainei. Robert Galimov sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Mai mult, acesta oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
1656.	Aleksandr Borisovich LIVSHITS (Александр Борисович ЛИВШИЦ)	Funcție: director general al Federal State Enterprise «Kazan State-Owned Gunpowder Plant»; vicepreședinte al Consiliului de Stat al Republicii Tatarstan, precum și membru al prezidiului Consiliului de Stat al Republicii Tatarstan (din 2024) Data nașterii: 21.5.1970 Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Aleksandr Livshits este vicepreședintele Consiliului de Stat al Republicii Tatarstan, precum și membru al prezidiului Consiliului de Stat al Republicii Tatarstan; este totodată directorul general al Federal State Enterprise Kazan State-Owned Gunpowder Plant (FKP KGKPZ), care produce o varietate de pulberi de piroxilină și încărcături pentru aproape toate tipurile de arme. FKP KGKPZ produce cartușe de calibrul 5,45-14,5 mm pentru puști (puști de asalt Kalașnikov), încărcături pentru lansatoare de grenade, încărcături de propulsie pentru tunuri navale (AK-100, AK-130 și AK-726) și artilerie terestră cu calibrul cuprins între 76 mm și 152 mm (mortiere 2S9 și 2S12, obuziere D-20, D-30, ML-20, 2S1, 2S3 și 2S19). Întreprinderea produce muniție pentru tancuri de calibrul 115 mm, 122 mm și, cel mai important, 125 mm, care este utilizată de tancurile T-64, T-72, T-80 și T-90 ale forțelor armate ruse. FKP KGKPZ furnizează muniție forțelor armate ruse și sistemelor lor de arme utilizate în războiul din Ucraina. Prin urmare, Aleksandr Livshits sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1660.	Elena Sergeevna IVANOVA (Елена Сергеевна ИВАНОВА)	Funcție: director general, JSC «Central Research Institute of Materials Named After D.I. Mendeleev» Cetățenie: rusă Sexul: feminin Număr de identificare fiscală: 781706429812	Elena Ivanova este director general în cadrul societății JSC «Central Research Institute of Materials Named After D.I. Mendeleev», care face parte din complexul militar-industrial rus și care supraveghează cercetarea și dezvoltarea de tehnologii militare și deține mai multe instalații de producție care joacă un rol important în implementarea unor astfel de tehnologii, în special în cadrul operațiunilor de luptă de pe teritoriul Ucrainei. Elena Ivanova a lucrat personal la proiecte și a condus proiecte care au îmbunătățit diverse echipamente militare, inclusiv avionul de luptă SU-57, tancul T-14, armament pentru tancul principal 2A46M și artileria autpropulsată 2S35. Prin urmare, Elena Ivanova sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, în calitatea pe care o are, acesta oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
1664.	Artem Vladimirovich ZHOGA alias Artyom Vladimirovich ZHOGA (Артём Владимирович ЖОГА)	Funcție: președinte al așa-numitului «Consiliu Popular al Republicii Populare Donețk»; trimis prezidențial plenipotențiar în districtul federal Urali; membru al Consiliului de Securitate al Federației Ruse; Fost comandant al batalionului Sparta Data nașterii: 18.1.1975 Locul nașterii: Shirokiy, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Artem Zhoga este președintele așa-numitului «Consiliu Popular al Republicii Populare Donețk» din 20 septembrie 2023 și trimisul prezidențial plenipotențiar în districtul federal Urali din 2 octombrie 2024. Începând cu 25 octombrie 2024, este membru al Consiliului de Securitate al Federației Ruse. În perioada mai 2022-decembrie 2023, a fost comandantul batalionului Sparta, grupare armată separatistă care a sprijinit în mod activ acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și continuă să destabilizeze Ucraina. Prin asumarea acestei funcții și acționând în respectivele calități, sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1671.	Artysh Mikhailovich SAT (rusă: Артыш Михайлович САТ; ucraineană: Артиш Михайлович САТ)	Funcție: fostul așa-numit «ministru interimar al sănătății» al regiunii Herson Data nașterii: 9.2.1983 Locul nașterii: RSS Autonomă Tuva, URSS (în prezent Republica Tuva, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Artysh Sat este fostul așa-numit «ministru interimar al sănătății» al regiunii Herson. A deținut acest rol fără consimțământul autorităților ucrainene, în teritoriile ocupate ilegal din regiunea Herson, și a pus în aplicare politicile oficiale ale Federației Ruse în regiune. Acesta rămâne activ în sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024
1672.	Alexey Sergeevich GALCHENKOV (rusă: Алексей Сергеевич ГАЛЧЕНКОВ; ucraineană: Олексій Сергійович ГАЛЧЕНКОВ)	Funcție: fostul așa-numit «ministru al educației» al regiunii Herson Data nașterii: 18.4.1987 Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Alexey Galchenkov este fostul așa-numit «ministru al educației» al regiunii Herson. Și-a asumat acest rol fără consimțământul autorităților ucrainene, în teritoriile ocupate ilegal din regiunea Herson, și a pus în aplicare politicile oficiale ale Federației Ruse în regiune. Acesta rămâne activ în sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024
1675.	Igor Vladimirovich ASTRANIN (rusă: Игорь Владимирович АСТРАНИН; ucraineană: Ігор Володимирович АСТРАНИН)	Funcție: fostul așa-numit «ministru al politicii pentru tineret» al regiunii Herson Data nașterii: 15.6.1991 Locul nașterii: Astrakhan, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Igor Astranin este fostul așa-numit «ministru al politicii pentru tineret» al regiunii Herson. Și-a asumat acest rol fără consimțământul autorităților ucrainene, în teritoriile ocupate ilegal din regiunea Herson, și a pus în aplicare politicile oficiale ale Federației Ruse în regiune. Acesta rămâne activ în sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1728.	Valeriy Petrovich SHATILO Alias Valery Petrovich SHATILO (rusă: Валерий Петрович ШАТИЛО; ucraineană: Валерій Петрович ШАТИЛО)	Funcție: fostul director al OJSC 2566 Plant for the Repair of Radio-Electronic Weapons (UNP 600012284) (până în februarie 2025) Data nașterii: 21.3.1959 Locul nașterii: Minsk, Belarus Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Valeriy Shatilo a deținut funcția de director al OJSC 2566 Plant for the Repair of Radio-Electronic Weapons până în februarie 2025. Întreprinderea este specializată în repararea și modernizarea armelor și a echipamentelor de apărare aeriană, precum și a altor echipamente radioelectronice complexe și produse militare. OJSC 2566 Plant for the Repair of Radio-Electronic Weapons furnizează servicii de întreținere și reparații pentru forțele armate ruse. Valeriy Shatilo oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
1731.	Oleg Borisovich SEMENOVYKH (Олег Борисович СЕМЕНОВЫХ)	Funcție: fostul director general al LLC Favorit Research and Production Company (LLC NPK Favorit); în prezent, director general al LLC «SKB TSM» și al LLC NPO «Favorit» Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 772379165175	Oleg Semenovkyh este director general al LLC «SKB TSM» și al LLC NPO «Favorit». Oleg Semenovkyh a fost directorul general al LLC Favorit Research and Production Company (LLC NPK Favorit) până la 11 martie 2025. LLC NPK Favorit creează sisteme automatizate de informare și control pentru monitorizarea suprafeței și a situației la sol a obiectelor distribuite geografic, funcționând pe baza unui software special. LLC NPK Favorit produce sisteme de conștientizare a situației, complexe mobile, complexe staționare automatizate, echipamente optoelectronice, stații radar, echipamente de iluminat, un sistem multifuncțional de navigație (Azimuth-F), precum și un complex mobil de întreținere (Arsenal) și un software special, conceput pentru automatizarea activităților organismelor de control. În plus, unele dintre produsele LLC NPK Favorit (Ratnik, Helios și Helios-B) sunt utilizate de autoritățile ruse în domeniul militar, precum și pentru patrularea la frontieră. Există numeroase asemănări între LLC NPO «Favorit» și LLC NPK «Favorit», cele două având aceiași clienți principali și aceleași activități principale, precum și alte activități identice. În calitatea sa de director general al LLC NPK Favorit, Oleg Semenovkyh a oferit sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1732.	Georgiy Vladimirovich ANTSEV (Георгий Владимирович АНЦЕВ)	Funcție: director general/proiectant general al JSC NPP Radar MMS; președinte al filialei Sankt Petersburg a SoyuzMash Russia începând cu 28 februarie 2024. Data nașterii: 29.1.1961 Locul nașterii: Federația Rusă, Gorky. Leningrad (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 780105167705	Georgiy Antsev este președintele filialei din Sankt Petersburg a SoyuzMash Russia, precum și directorul general și proiectantul general al Joint Stock Company Research and Production Enterprise Radar MMS (JSC NPP Radar MMS). JSC NPP Radar MMS este o întreprindere din industria de apărare rusă care proiectează și produce sisteme de autodirijare pentru arme de înaltă precizie, sisteme de aviație militare și civile, sisteme de monitorizare și de navigație. JSC NPP Radar MMS proiectează capurile de autodirijare active radar ARGS-14E, ARGS-35E și ARGS-54E pentru dirijarea precisă a rachetelor de croazieră către o țintă de suprafață în secțiunea finală a traiectoriei de zbor. 3M-14E sau alte rachete din familia Kalibr includ capul de autodirijare ARGS-14E sau capul de autodirijare mai avansat ARGS-54E. Kh-35/35U Uran/3M-24 include capul de autodirijare ARGS-35E sau varianta modernizată Gran-KE. Capul de autodirijare ARGS-35E este inclus în complexul de rachete de coastă Bal care utilizează rachete Kh-35/Kh-35E. JSC NPP Radar MMS se implică, de asemenea, în cercetarea și dezvoltarea sistemelor de aeronave fără pilot care ar putea fi utilizate pentru operațiuni militare.	23.2.2024
1733.	Stanislav Petrovich SHEVCHUK (Станислав Петрович ШЕВЧУК)	Funcție: fostul director general al Federal State Enterprise Avangard (FKP Avangard) (până la 1 octombrie 2024) Data nașterii: 26.1.1972 Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 143400493354	Stanislav Shevchuk a deținut funcția de director general al Federal State Enterprise Avangard (FKP Avangard) până la 1 octombrie 2024. FKP Avangard este o întreprindere rusă din sectorul apărării care satisface comenzi de stat în domeniul apărării pentru eliminarea armelor și echipamentelor militare. FKP Avangard desfășoară, de asemenea, activități de cercetare și dezvoltare privind crearea și modernizarea munițiilor. Întreprinderea este deținută de stat prin intermediul Rostec State Corporation și al Agenției Federale pentru Gestionarea Proprietății de Stat. Modernizarea întreprinderii a făcut obiectul unui program federal specific, iar administrația teritorială a Agenției Federale pentru Gestionarea Proprietății de Stat din Bashkiria a furnizat FKP Avangard terenuri pentru a-și extinde capacitatea de producție. Stanislav Shevchuk oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1741.	Aleksey Konstantinovich TALAY alias Aleksey TALAI (rusă: Алексей Константинович ТАЛАЙ; belarusă: Аляксей Канстанцінавіч ТАЛАЙ)	Funcție: fondator și șef al Fundației de caritate Aleksey Talay Data nașterii: 22.1.1983 Locul nașterii: Orsha, Belarus Cetățenie: belarusă Sexul: masculin	Aleksey Talay este fondatorul și șeful Fundației de caritate Aleksey Talay. În acest rol, este răspunzător de deportarea ilegală de copii ucraineni în Republica Belarus. Aleksey Talay este una dintre principalele persoane implicate în deportarea forțată de copii ucraineni în Belarus și în adopția lor ilegală ulterioară de către familii ruse și belaruse. Aleksey Talay și fundația lui au organizat și au facilitat deplasarea copiilor din Ucraina în Belarus și s-au coordonat cu membrii regimului din Belarus pentru a facilita deplasarea copiilor din Ucraina în Rusia înainte de a-i transporta în Belarus. Sub conducerea lui Talay, copii ucraineni sunt implicați și îndoctrinați din punct de vedere ideologic. Copiii sunt obligați să participe la programe educaționale care sprijină în mod activ propaganda de stat rusă, neagă public dreptul Ucrainei la statalitate și solicită «denazificarea», precum și «deucrainizarea» țării și promovează ideea că Ucraina ar trebui să facă parte integrantă din Rusia. Acțiunile lui încalcă drepturile copiilor ucraineni și dreptul și normele administrative ucrainene. I-a fost acordată distincția Ordinul Prieteniei de către președintele Federației Ruse. Prin urmare, Aleksey Talay este răspunzător de punerea în aplicare a unor acțiuni și politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1784.	Aleksandr Aleksandrovich MORDOVIN (Александр Александрович МОРДОВИН)	Funcție: judecător la Curtea de Apel Militară a Federației Ruse Data nașterii: 1974 Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Aleksandr Mordovin este judecător la Curtea de Apel Militară a Federației Ruse. În această calitate, a pronunțat mai multe decizii motivate politic împotriva unor persoane care s-au opus anexării ilegale a Crimeei și a Sevastopolului, precum și decizii pe baza unor considerații religioase. În special, Aleksandr Mordovin l-a urmărit penal pe Osman Arifmemetov, pe Amet Suleimanov și pe alți deținuți politici. Prin urmare, acesta sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	24.6.2024
1788.	Sergey Vyacheslavovich VINNIK (Сергей Вячеславович ВИННИК)	Funcție: judecător la Curtea de Apel Militară a Federației Ruse Data nașterii: 1983 Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Sergey Vinnik este judecător la Curtea de Apel Militară a Federației Ruse. În această calitate, a urmărit penal mai mulți membri ai comunității tătarilor din Crimeea, cum ar fi Tymur Ibrahimov și Seyran Saliyev, precum și alți deținuți politici din Crimeea. Prin urmare, acesta sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1793.	Dmitriy Fedorovich MEZENTSEV (Дмитрий Федорович МЕЗЕНЦЕВ)	Funcție: fost secretar de stat al Uniunii Statale Rusia-Belarus, reprezentant prezidențial la Curtea Constituțională a Federației Ruse Cetățenie: rusă Data nașterii: 18.8.1959 Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Sexul: masculin Locul presupus: Moscova, Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 770302996102	Dmitriy Mezentsev este reprezentantul prezidențial la Curtea Constituțională a Federației Ruse și fostul secretar de stat al Uniunii Statale Rusia-Belarus. În rolul său de secretar de stat al Uniunii Statale Rusia-Belarus, Mezentsev a contribuit la deportarea și adoptarea ilegală de copii ucraineni. El a facilitat deportarea ilegală în Belarus și reeducarea copiilor ucraineni. Activitățile desfășurate de Mezentsev fac parte dintr-o strategie mai amplă a Federației Ruse de deportare ilegală a cetățenilor ucraineni, la care Republica Belarus este complice. Odată cu războiul său de agresiune împotriva Ucrainei, Rusia a transferat mulți civili ucraineni în zone ocupate de Rusia sau chiar în Rusia și Belarus, nelăsând sau împiedicând adesea civilii respectivi să treacă în condiții de siguranță în părțile Ucrainei deținute de guvern. Mezentsev este unul dintre liderii de rang înalt implicați în răpirea și deportarea forțată a copiilor ucraineni în Belarus. Acțiunile lui Mezentsev încalcă drepturile copiilor ucraineni și dreptul și normele administrative ucrainene. Prin urmare, Dmitriy Mezentsev sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	24.6.2024
1798.	Lyudmila Sergeevna BOLATAEVA (Людмила Сергеевна БОЛАТАЕВА)	Funcție: fost ministru al dezvoltării sociale a oblastului Moscova, guvernator adjunct al regiunii Moscova (oblast) Data nașterii: 30.1.1957 Locul nașterii: Moscova, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: feminin Număr de identificare fiscală: 772373111279	Lyudmila Bolataeva este guvernatorul adjunct al regiunii Moscova și fost ministru al dezvoltării sociale a oblastului Moscova. În rolul său de ministru al dezvoltării sociale a oblastului Moscova, a fost implicată în organizarea deportării copiilor din teritoriile ucrainene ocupate către Rusia. Acțiunile respective încalcă drepturile copiilor ucraineni și dreptul și normele administrative ucrainene. Prin urmare, Lyudmila Bolataeva sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1815.	Vadim Viktorovich VASILIEV (Вадим Викторович ВАСИЛЬЕВ)	Funcție: director al Departamentului pentru dezvoltarea regională a Rusiei, care face parte din Ministerul Dezvoltării Economice al Federației Ruse fost ministru adjunct al construcțiilor, locuințelor și utilităților publice al Federației Ruse, responsabil de Departamentul pentru punerea în aplicare a programelor de investiții regionale, de Departamentul pentru coordonarea dezvoltării socioeconomice a regiunilor și de Departamentul pentru dezvoltarea socială și economică a anumitor teritorii Data nașterii: 1986 Locul nașterii: Barnaul, teritoriul Altai, URSS (în prezent, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin	Vadim Vasiliev este fostul ministru adjunct al construcțiilor, locuințelor și utilităților publice al Federației Ruse, responsabil de Departamentul pentru punerea în aplicare a programelor de investiții regionale, de Departamentul pentru coordonarea dezvoltării socioeconomice a regiunilor și de Departamentul pentru dezvoltarea socială și economică a anumitor teritorii. A fost însărcinat cu punerea în aplicare a politicii Ministerului Construcțiilor în regiunile anexate Donețk, Luhansk, Zaporijia și Herson. Prin intermediul Ministerului Construcțiilor sunt canalizate subvenții de la bugetul federal al guvernului rus pentru a se consolida «redezvoltarea» regiunilor ucrainene aflate în prezent sub controlul Rusiei. În prezent, este directorul Departamentului pentru dezvoltarea regională a Rusiei, care face parte din Ministerul Dezvoltării Economice al Federației Ruse. Prin urmare, este încă membru al guvernului rus. Prin urmare, Vadim Vasiliev implementează politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1823.	Vladimir Zograbovich AVETISYAN (Владимир Зограбович АВЕТИСЯН)	Funcție: director general și fondator al LLC RBA-Management Data nașterii: 4.5.1955 Locul nașterii: regiunea Celeabinsk, URSS (în prezent, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 772005534726	Vladimir Avetisyan este fostul director general și fondatorul LLC RBA-Management. LLC RBA-Management este o societate de administrare rusă care furnizează servicii juridice, de contabilitate, de securitate a întreprinderilor și alte servicii de administrare și care lucrează cu clienți specializați în furnizarea de componente electronice. LLC RBA-Management gestionează JSC Compel care participă la regimurile de import de componente electronice și furnizează componente microelectronice de importanță strategică industriei ruse, inclusiv industriei militare. În calitatea sa de director general și fondator al LLC RBA-Management, Vladimir Avetisyan a fost răspunzător pentru acțiunile societății și, prin urmare, este răspunzător pentru oferirea de sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1824.	Mikhail Rudolfovich KONTSEREV (Михаил Рудольфович КОНЦЕРЕВ)	Funcție: director general al PJSC TransContainer Data nașterii: 11.6.1970 Locul nașterii: Leningrad, URSS (în prezent Sankt Petersburg, Federația Rusă) Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 1781400896256	Mikhail Kontserev este directorul general al Public Joint Stock Company (PJSC) TransContainer. PJSC TransContainer este o societate de transport rusească și reprezintă cel mai mare operator de containere feroviare, un sector economic în continuă creștere din Rusia. Veniturile PJSC TransContainer au crescut din 2023. În calitate de director general, Mikhail Kontserev este așadar implicat într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse. PJSC TransContainer își oferă serviciile la noul terminal al zonei economice speciale (ZES) Alabuga. ZES Alabuga cooperează cu Ministerul Apărării și Logisticii din cadrul forțelor armate iraniene pentru a localiza instalația de producție de drone de supraveghere și lovire Shahed (denumirea versiunii în limba rusă este «Geran»). În plus, Federația Rusă este implicată în TransContainer prin intermediul Rosatom. Mai mult, TransContainer este implicată în programe de comerț cu arme cu Republica Populară Democrată Coreeană (RPDC). Astfel, PJSC TransContainer sprijină guvernul rus. Prin urmare, în calitate sa de director general al PJSC TransContainer, Mikhail Kontserev oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1825.	Dimitry Aleksandrovich BELOGLAZOV (Дмитрий Александрович БЕЛОГЛАЗОВ)	Funcție: om de afaceri, proprietar al LLC Titul Data nașterii: 18.2.1968 Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 772602291749	Dimitry Beloglazov este proprietarul societății LLC Titul (cu sediul în Rusia), care a înființat o filială, Joint Stock Company (JSC) Iliadis (cu sediul în Rusia) pentru a achiziționa participația lui Oleg Deripaska în International LLC «Rasperia Trading Limited» («Rasperia», cu sediul în Rusia). Rasperia deține 28,5 milioane de acțiuni în societatea europeană STRABAG SE. Aceste acțiuni au fost înghețate, deoarece Rasperia era controlată de Oleg Vladimirovich Deripaska, persoană fizică căreia i se aplică măsurile restrictive ale Uniunii. Oleg Deripaska a coordonat, împreună cu Dimitry Beloglazov, un sistem complex de eludare a sancțiunilor, pentru a vinde acțiunile înghețate ale STRABAG. În acest scop, societatea LLC Titul a lui Beloglazov a înființat o filială, JSC Iliadis, care a achiziționat participația lui Deripaska în Rasperia și, prin urmare, acțiunile înghețate ale STRABAG. Deripaska a primit un avantaj economic echivalent pentru vânzarea societății Rasperia. Dimitry Beloglazov și societățile implicate LLC Titul, JSC Iliadis și Rasperia au utilizat acest sistem pentru a vinde, în afara Uniunii, o societate din afara Uniunii controlată de o persoană inclusă pe listă și care deține acțiuni înghețate ale unei societăți din Uniune cu unicul scop de a ridica înghețarea acțiunilor respective în Uniune, eludând astfel măsurile restrictive ale Uniunii. Prin urmare, Dimitry Beloglazov facilitează încălcarea interdicției de eludare a Regulamentului (UE) nr. 269/2014.	28.6.2024
1871.	Larisa Aleksandrovna DOLINA Rusă: Лариса Александровна ДОЛИНА alias Larisa KUDELMAN alias Larisa MIONCHINSKAYA alias Лариса КУДЕЛЬМАН alias Лариса МИОНЧИНСКАЯ	Funcție: cântăreață și actriță Data nașterii: 10.9.1955 Locul nașterii: Baku, URSS (în prezent Azerbaidjan) Cetățenie: rusă Sexul: feminin	Larisa Dolina este o cântăreață și actriță rusă. De la începutul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Dolina a sprijinit frecvent acțiunile Rusiei care amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În acest scop, Dolina a colaborat cu Ministerul Apărării din Rusia și a condus campanii de divertisment în numele guvernului rus pentru a recompensa personalul militar rus pentru participarea sa la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, ea a organizat concerte publice în regiunea Donbas ocupată de Rusia, în coordonare cu guvernul rus. Prin urmare, sprijină acțiunile Rusiei care amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și sprijină guvernul rus în ceea ce privește războiul de agresiune împotriva Ucrainei.	16.12.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1874.	Nikolay Vitalyevich TKACHENKO Rusă: Николай Витальевич ТКАЧЕНКО	Funcție: om de afaceri Data nașterii: 21.8.1978 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 773608049810	Nikolay Tkachenko este directorul general al Gazstroyprom JSC. Gazstroyprom JSC este o întreprindere de prim rang din sectorul energetic rus, care desfășoară diferite proiecte pentru extracția, prelucrarea și transportul gazelor naturale. Întreprinderea are 95 000 de angajați și își desfășoară activitatea în toate districtele federale ale Federației Ruse. Sectorul energetic, în special cel petrolier, aduce venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, Nikolay Tkachenko este asociat cu o întreprindere implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea ilegală a Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	16.12.2024
1880.	Evgenii Anatolevich DRONOV Rusă: Евгений Анатольевич ДРОНОВ	Funcție: fost director general al JSC Tula Machine Building Plant Data nașterii: 20.10.1947 Cetățenie: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 710600768047 Entitate asociată: JSC Tula Machine Building Plant (alias Tulamashzavod)	Evgenii Dronov a deținut funcția de director general al JSC Tula Machine Building Plant (alias Tulamashzavod). JSC Tula Machine Building Plant este un fabricant rus de produse din domeniul apărării cu specializare în producția de echipamente militare avansate, în special în domeniul armamentului antiaerian și al sistemelor de artilerie. Întreprinderea este responsabilă de dezvoltarea și fabricarea mai multor sisteme esențiale de apărare, inclusiv a sistemului de rachete antiaeriene și de artilerie KASHTAN, a sistemului de artilerie antiaeriană PALMA și a unei game de tunuri și mitraliere automate de 30 mm, cum ar fi Gryazev-Shipunov GSh-6-30 și 2A72. Sistemele respective sunt integrate în diferite platforme militare, inclusiv vehicule de luptă ale infanteriei, cum ar fi BMP-3 și BTR-80A, și sunt montate, de asemenea, pe active strategice, cum ar fi portavionul din clasa Kuznețov. Produsele întreprinderii au fost desfășurate activ în diferite operații militare, inclusiv în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, în cursul căruia s-a raportat distrugerea mai multor sisteme, cum ar fi vehicule de luptă ale infanteriei BMP-3 și sisteme de rachete sol-aer Pantsir-S1. În calitate sa de director general al JSC Tula Machine Building Plant, Evgenii Dronov a primit titlul de Erou al muncii al Federației Ruse și ordinul «Merit pentru patrie». Prin urmare, Evgenii Dronov sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	24.2.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1900.	LEE Chang Ho coreeană: 리창호 rusă: ЛИ Чхан Хо alias RI, Chang Ho alias RHEE, Chang Ho	Funcție: general-colonel (din octombrie 2024) în Armata Populară Coreeană, șef al Biroului general de recunoaștere nord-coreean, membru al Comisiei Militare Centrale a Partidului Muncitorilor din Coreea, șef adjunct al Statului-Major al Armatei Populare Coreene Data nașterii: 1967 Cetățenie: nord-coreeană Sexul: masculin	Lee Chang Ho a coordonat soldați nord-coreeni desfășurați pe câmpul de luptă în Ucraina, cărora este posibil să li se fi încredințat sarcini legate de acte ilegale de gherilă. Astfel, a fost implicat în participarea soldaților nord-coreeni la războiul împotriva Ucrainei. A condus unități de atac cibernetic, precum Lazarus și Kim Suki. Prin urmare, Lee Chang Ho este răspunzător pentru sprijinirea și punerea în aplicare a unor acțiuni care subminează independența Ucrainei.	24.2.2025”.

Entități

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„54.	PSB Bank (fosta PROMSVYAZBANK) (ПАО «Банк ПСБ», ПАО «Промсвязьбанк»)	Înființată în 1995 Adresă: Respublikanskaya st. 16, Yaroslavl, Russian Federation (Federația Rusă) Site web: psbank.ru Persoane fizice asociate: Petr Fradkov, director general Telefon: 8 (800) 333 0303, +7 495 787 33 33 Nr. OGRN: 1027739019142 Număr de identificare fiscală: 7744000912	PSB Bank (fosta PROMSVYAZBANK) este o bancă deținută de statul rus care oferă sprijin financiar sectorului de apărare rus și armatei ruse, în timp ce aceasta este responsabilă de desfășurarea masivă a trupelor ruse de-a lungul frontierei cu Ucraina și de prezența trupelor ruse în peninsula Crimeea. PSB Bank se află sub comanda directă a președintelui Federației Ruse, Vladimir Putin, și, prin urmare, oferă sprijin financiar și material factorilor de decizie ruși răspunzători pentru destabilizarea estului Ucrainei și anexarea ilegală a Crimeei. PSB Bank își desfășoară activitatea în peninsula Crimeea și în alte teritorii ucrainene ocupate de Rusia. În 2023, PSB Bank a finalizat achiziționarea a două bănci, deținute de RPD și RPL. Astfel, desfășoară tranzacții cu grupările separatiste din regiunea Donbas a Ucrainei.	23.2.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
75.	JSC Sozvezdie Concern (АО Концерн «Созвездие»)	Adresă: Plekhanovskaya Str., 14, Voronezh 394018, Russian Federation (Federația Rusă) Telefon: +7 473 252 52 52 Site web: https://www.sozvezdie.su E-mail: office@sozvezdie.su Numărul de identificare fiscală: 3666127502 Număr național de înregistrare: 1053600445337	JSC Sozvezdie Concern este dezvoltator și producător de sisteme și echipamente de război electronic, de radiocomunicații și de contramăsuri electronice. Unitățile sistemului multifuncțional de armament de război electronic Borisoglebsk-2 dezvoltate și fabricate de JSC Sozvezdie Concern au fost utilizate de forțele armate ruse în timpul agresiunii militare neprovocate a Rusiei împotriva Ucrainei în 2022. Înainte de aceasta, sistemul Borisoglebsk-2 a fost utilizat pe teritoriul așa-numitei «Republici Populare Luhansk» separatiste din estul Ucrainei. Prin urmare, JSC Sozvezdie Concern este răspunzător pentru acordarea de sprijin, material sau financiar, pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022
78.	JSC Baltic Shipbuilding Plant «Yantar» alias Yantar Shipyard (Прибалтийский судостроительный завод «Янтарь»)	Adresă: 1 Guskova square, 236005, Kaliningrad, Russian Federation (Federația Rusă) Telefon: +7 (4012) 61 30 83 Site web: https://shipyard-yantar.ru/en E-mail: office@shipyard-yantar.ru Numărul de identificare fiscală: 3900000111 Număr național de înregistrare: 1023901861213	JSC Baltic Shipbuilding Plant «Yantar» (alias Yantar Shipyard) face parte din United Shipbuilding Corporation, conglomeratul rus de stat din domeniul construcțiilor navale care este principalul furnizor de nave militare de război pentru Marina Rusă. Acesta a construit nava de debarcare de mari dimensiuni «Pyotr Morgunov» din cadrul proiectului 11711, care a fost utilizată de Rusia în timpul agresiunii militare neprovocate împotriva Ucrainei în 2022. Prin urmare, este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material sau financiar pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
79.	Otkritie FC Bank (cunoscută anterior drept NOMOS Bank)	Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Adresă: D. 2, str. 4, ul. Letnikovskaya, 115114, Moscow , Russian Federation (Federația Rusă) Site web: https://www.open.ru/ Telefon: +7 (495) 224-44-00 Data înregistrării: 15.12.1999 Număr de înregistrare: 1027739019208 Număr de identificare fiscală: 7706092528 SWIFT/BIC: JSNMRUMM Entități asociate: VTB Group	În clasamentul celor mai mari bănci din Rusia, Otkritie FC Bank, cunoscută anterior drept NOMOS Bank, se află între primele 10, fiind o instituție financiară de importanță sistemică pentru Guvernul Federației Ruse. Face parte din VTB Group. Începând cu 1 ianuarie 2025, Otkritie FC Bank a fost reorganizată, aceasta aderând la BM-Bank. Banca Centrală a Rusiei este principalul investitor al Otkritie Bank, deținând 99-100 % din acțiuni. Fiind una dintre principalele instituții financiare deținute de stat din Rusia, Otkritie Bank generează venituri ridicate pentru Banca Centrală a Rusiei și pentru Guvernul Federației Ruse. Prin urmare, Otkritie Bank este o entitate sau un organism care sprijină material ori financiar Guvernul Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia, precum și o persoană juridică, o entitate sau un organism implicat în sectoare economice care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	8.4.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
126.	CREDIT BANK OF MOSCOW (Banca de Credit din Moscova) (rusă: Московский кредитный банк)	Adresă: 2 Lukov pereulok, building 1, Moscow 107045, Russian Federation (Federația Rusă) Site web: https://mkb.ru/ Telefon: +7 (495) 777-48-88 E-mail: info@mkb.ru Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1992 Număr de înregistrare: 1027739555282 Număr de identificare fiscală: 7734202860 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Banca de Credit din Moscova este cea mai mare bancă publică care nu este deținută de stat din Rusia și a șasea instituție financiară din Rusia ca dimensiuni. Este o instituție financiară de importanță sistemică pentru Guvernul Federației Ruse. Banca își desfășoară activitatea în sectorul serviciilor financiare, care este de importanță strategică pentru economia Rusiei și generează o sursă substanțială de venituri pentru Guvernul Federației Ruse. Banca de Credit din Moscova primește sprijin din partea statului. În mai 2022 a obținut o licență de export de aur din partea guvernului. Prin urmare, beneficiază nemijlocit de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei. Prin urmare, Banca de Credit din Moscova este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei. În plus, Banca de Credit din Moscova beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
127.	JSC «DALNEVOSTOCHNY BANK» («Banca Orientului Îndepărtat» SA) (rusă: АО «ДАЛЬНЕВОС-ТОЧНЫЙ БАНК»)	Adresă: 27, Verkhneportovaya Street, Vladivostok 690990, Russian Federation (Federația Rusă) Site web: http://www.dvbank.ru/ Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 20.11.1990 Număr de înregistrare: 1022500000786 Număr de identificare fiscală: 2540016961 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Dalnevostochny Bank este una dintre cele mai mari bănci din Orientul Îndepărtat al Rusiei și este o instituție financiară importantă pentru Guvernul Federației Ruse. Banca își desfășoară activitatea în sectorul serviciilor financiare, care este de importanță strategică pentru economia Rusiei și generează o sursă substanțială de venituri pentru Guvernul Federației Ruse. Dalnevostochny Bank este, de asemenea, una dintre băncile autorizate să ofere sprijin bancar pentru contracte în domeniul apărării statului rus și este implicată în multe programe de stat, fiind, prin urmare, importantă din punct de vedere strategic pentru guvernul rus în contextul războiului de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Dalnevostochny Bank este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei. În plus, Dalnevostochny Bank oferă sprijin financiar Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	16.12.2022
134.	JSC CENTRAL RESEARCH INSTITUTE «BUREVESTNIK» (INSTITUTUL CENTRAL DE CERCETARE «BUREVESTNIK» S. A.) (rusă: АО ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ «БУРЕВЕСТНИК»)	Adresă: Sormovskoe highway 1a, city of Nizhny Novgorod, Nizhny Novgorod region, Russian Federation (Federația Rusă) (sediul central) Site web: https://www.burevestnik.com/products_engl/history.html Telefon: +7 (831) 241-12-42 E-mail: mail@burevestnik.com Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de înregistrare: 1085259003664 Număr de identificare fiscală: 5259075468	INSTITUTUL CENTRAL DE CERCETARE «BUREVESTNIK» S.A. este o întreprindere rusă din industria de armament. În cursul existenței sale (din 1970), întreprinderea a dezvoltat aproximativ 400 de tipuri diferite de arme și echipamente militare. Este cunoscută în principal pentru producția următoarelor arme: instalații de artilerie pentru artileria navală AK-176, A-190; mortiere mobile (tipurile 2B11, 2K32, 2C12, 2B25), obuzier 2C35 și altele. INSTITUTUL CENTRAL DE CERCETARE «BUREVESTNIK» S.A. furnizează forțelor armate ruse mortiere de diferite tipuri, care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, INSTITUTUL CENTRAL DE CERCETARE «BUREVESTNIK» S.A. este răspunzător pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
135.	LIMITED LIABILITY COMPANY «VOLGOGRAD MACHINE-BUILDING COMPANY „VGTZ”» («CONSTRUCȚII DE MAȘINI VOLGOGRAD „VGTZ”, SOCIETATE CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ) (rusă: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВОЛГОГРАДСКАЯ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ „ВГТЗ”»)	Adresă: square Im. Dzerzhinskogo.1, 400006, Volgograd, Volgogradskaya oblast, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: regiunea Volgograd, Volgograd, Federația Rusă Data înregistrării: 28.11.2002 Număr de înregistrare: 1023402461752 Număr de identificare fiscală: 3441023695 Locul principal de desfășurare a activității: Rusia	«Construcții de mașini Volgograd „VGTZ”» SRL este un dezvoltator și producător rus de vehicule de luptă aeropurtate. «Construcții de mașini Volgograd „VGTZ”» SRL dezvoltă și produce vehicule de luptă, de la BMD-4M, BTR-MDM la vehiculele de luptă pentru infanterie modernizate BMP-2 și BMP-3, care sunt utilizate de forțele armate ruse în cursul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, «Construcții de mașini Volgograd „VGTZ”» SRL este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. «Construcții de mașini Volgograd „VGTZ”» SRL beneficiază de pe urma războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, deoarece contribuie la furnizarea de vehicule de luptă pentru forțele armate ruse și, prin urmare, beneficiază în mod direct de pe urma nevoii tot mai mari de arme. Datorită nevoii tot mai mari de arme, «Construcții de mașini Volgograd „VGTZ”» SRL beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
136.	JSC Bryansk Automobile Plant (Fabrica de automobile Briansk SA) JSC «BAZ» (rusă: АО «Брянский автомобильный завод» АО «БАЗ»)	Adresă: 1 Staleliteynaya ul., Bryansk (Briansk), 241035, Bryanskaya oblast, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: regiunea Briansk, Briansk, Federația Rusă Data înregistrării: 4.4.2008 Număr de înregistrare: 1083254005141 Număr de identificare fiscală: 3255502838 Locul principal de desfășurare a activității: Rusia	Fabrica de automobile Briansk S.A. este singurul producător rus care produce șasiuri cu roți speciale și tractoare (SKST) cu o capacitate ridicată pentru teren variat, care sunt fundamentul bazei de transport pentru mijloacele existente și viitoare de apărare antiaeriană, antirachete și antispațială și care sunt utilizate în mod activ ca parte a mijloacelor mobile de recunoaștere radar, de asistență tehnică și a sistemelor multiple de lansare a rachetelor. Fabrica de automobile Briansk S.A. produce șasiuri cu roți speciale și tractoare, care sunt utilizate pentru poziționarea sistemelor de rachete anti-aeronave S-350, S-400, Tor-M2 și a altor sisteme de apărare împotriva atacurilor aerospațiale. Sistemele de apărare antiaeriană respective sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Fabrica de automobile Briansk S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Fabrica de automobile Briansk S.A. beneficiază de pe urma războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, deoarece contribuie la furnizarea de șasiuri cu roți speciale și tractoare pentru sistemele de apărare antiaeriană ale forțelor armate ruse și, prin urmare, beneficiază în mod direct de pe urma nevoii tot mai mari de arme. Datorită nevoii tot mai mari de arme, Fabrica de automobile Briansk S.A. beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	16.12.2022
137.	«JSC MACHINE BUILDING COMPANY „VITYAZ”» (FABRICA DE CONSTRUCȚII DE MAȘINI «VITYAZ» SA) (rusă: АО «МАШИНОСТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ „ВИИТЯЗЬ”»)	Adresă: 2 Industrialnoe sh., Ishimbai city, Republic of Bashkortostan (Republica Bașkortostan), Russian Federation (Federația Rusă) (sediul central) Număr de înregistrare: 1050202782277 Număr de identificare fiscală: 0261013879 Telefon: +7 347 942-47-87 E-mail: vityaz@bolotohod.ru Tip de entitate: societate pe acțiuni	FABRICA DE CONSTRUCȚII DE MAȘINI «VITYAZ» S.A. (sau VITYAZ S.A.) este o întreprindere rusă implicată în dezvoltarea, producția, exploatarea și repararea vehiculelor militare blindate. Este producătorul brevetat al DT-30 «Vityaz». VITYAZ S.A. pune la dispoziția forțelor armate ruse vehicule militare de teren articulate pe șenile DT-30 «Vityaz» de producție proprie, care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, VITYAZ S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
138.	JSC KAZAN OPTICAL AND MECHANICAL PLANT (JSC KOMZ) (UZINA OPTICĂ ȘI MECANICĂ KAZAN S.A. – KOMZ S.A.) [rusă: АО КАЗАНСКИЙ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД (АО КОМЗ)]	Adresă: st. Lipatova, 37, Kazan, Republic of Tatarstan (Republica Tatarstan), Russian Federation (Federația Rusă) Număr de înregistrare: 1021603617188 Număr de identificare fiscală: 1660004229 Telefon: +7(843) 235-80-35 Site web: https://komzrt.ru/ E-mail: Info@komzrt.ru Tip de entitate: societate pe acțiuni	KOMZ S.A. este o întreprindere diversificată din Rusia, specializată în dezvoltarea și producția de dispozitive optice și echipamente de război electronic (inclusiv radare, binocluri etc.). KOMZ S.A. produce sistemele de război electronic Moscow-1 (Москва-1), Rychag-AV (Рычаг-АВ) și Quicksilver-BM (Рыть-БМ), care sunt livrate forțelor armate ruse și care sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, KOMZ S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. KOMZ S.A. beneficiază de pe urma războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, deoarece contribuie la furnizarea de sisteme de război electronic pentru forțele armate ruse și, prin urmare, beneficiază în mod direct de pe urma nevoii tot mai mari de arme. Datorită nevoii tot mai mari de arme, KOMZ S.A. beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
139.	JSC ENIKS (ENIKS S.A.) (rusă: АО «ЭНИКС»)	Adresă: st. Korolenko 120, Kazan, Republic of Tatarstan (Republica Tatarstan), Russian Federation (Federația Rusă) Telefon: +7 (843) 212-07-08 Site web: https://enics.aero/ E-mail: uav@enics.ru Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.6.2003 Număr de înregistrare: 1031632202227 Număr de identificare fiscală: 1661009974 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	ENIKS S.A. este o întreprindere rusă implicată în dezvoltarea, producția, exploatarea și repararea sistemelor de ținte aeriene și a vehiculelor aeriene fără pilot (UAV), a sistemelor de supraveghere la distanță și a altor echipamente de război. ENIKS S.A. pune la dispoziție UAV-uri de producție proprie (Eleron-3 și Eleron-10) pentru forțele armate ruse, care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, ENIKS S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
141.	JSC IZHEVSK ELECTROMECHANICAL PLANT «KUPOL» (UZINA ELECTROMECHANICĂ IZHEVSK «KUPOL» S.A.) (rusă: ИЖЕВСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД «КУПОЛ»)	Adresă: Pesochная str. 3, city of Izhevsk, Udmurt Republic (Republica Udmurt), Russian Federation (Federația Rusă) (sediul central) Număr de înregistrare: 1021801143374 Număr de identificare fiscală: 1831083343 Telefon: +7 (3412) 72-22-09 E-mail: iemz@kupol.ru Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 23.4.2002 Locul principal de desfășurare a activității: Rusia	UZINA ELECTROMECHANICĂ IZHEVSK «KUPOL» S.A. (sau IEMZ «KUPOL» S. A.) este o întreprindere rusă implicată în dezvoltarea, producția, exploatarea și repararea sistemelor de rachete Tor, care sunt sisteme de rachete sol-aer de altitudine joasă până la medie, cu rază scurtă de acțiune, operaționale în orice tip de condiții meteorologice, concepute pentru distrugerea avioanelor, elicopterelor, rachetelor de croazieră etc. UZINA ELECTROMECHANICĂ IZHEVSK «KUPOL» S.A. pune la dispoziția forțelor armate ruse sisteme de rachete Tor de producție proprie care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, UZINA ELECTROMECHANICĂ IZHEVSK «KUPOL» S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022
142.	JSC VOSTOCHNAIA VERF (VOSTOCHNAIA VERF S.A.) (rusă: АО «ВОСТОЧНАЯ ВЕРФЬ»)	Adresă: st. Heroes of the Pacific 1, Vladivostok, Primorsky Krai, Russian Federation (Federația Rusă) (sediul central) Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 6.8.1994 Număr de înregistrare: 1022501797064 Număr de identificare fiscală: 2537009643 Locul principal de desfășurare a activității: Rusia	VOSTOCHNAIA VERF S.A. este o întreprindere rusă de construcții navale. Este, de asemenea, cunoscută drept cofabricant al unui tip special de dragoare de mine și al unei varietăți de nave de desant (precum Proiect 11770). Surse publice indică faptul că unele nave de desant produse de VOSTOCHNAIA VERF S.A. au fost utilizate în timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. VOSTOCHNAIA VERF S.A. pune la dispoziția forțelor armate ruse nave de desant de producție proprie care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, VOSTOCHNAIA VERF S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
144.	JSC A.E. NUDELMAN DESIGN BUREAU OF PRECISION MACHINE BUILDING (BIROUL DE PROIECTARE PENTRU CONSTRUCȚII DE MAȘINI DE PRECIZIE S.A.) (KB TOCHMASH) [rusă: АО КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО ТОЧНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ ИМ. А. Э. НУДЕЛЬМАНА (КБ ТОЧМАШ)]	Adresă: str. Vvedensky, 8, Moscow , Russian Federation (Federația Rusă) (sediul central) Număr de înregistrare: 1117746904417 Număr de identificare fiscală: 7728789425 Site web: http://www.kbtchmash.ru/ Telefon: +7 (495) 333-01-65 E-mail: mail@kbtchmash.ru Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	KB TOCHMASH face parte din Concernul Almaz-Antey, întreprindere de stat rusă, și este un dezvoltator rus de armament care produce o gamă largă de sisteme de apărare antiaeriană, MANPADS, rachete, inclusiv arme cu precizie sporită. KB TOCHMASH produce sistemele de rachete antiaeriene Strela-10 și Sosna-R, care sunt utilizate pe scară largă în timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în 2022. Prin urmare, KB TOCHMASH este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. KB TOCHMASH beneficiază de pe urma războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, deoarece contribuie la furnizarea de sisteme de rachete de apărare antiaeriană pentru forțele armate ruse și beneficiază de pe urma nevoii tot mai mari de arme. Prin urmare, KB TOCHMASH beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
145.	JSC Automobile Plant URAL (Fabrica de automobile «URAL» S.A.) (rusă: АО Автомобильный завод «УРАЛ»)	Adresă: 1 Avtozavodtsev Prospekt, Miass, Chelyabinsk Oblast, 456304, Russian Federation (Federația Rusă) Site web: https://uralaz.ru/ Telefon: +7 (3513) 55-49-83 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: oblastul Celeabinsk, Federația Rusă Data înregistrării: 22.6.2000 Număr de înregistrare: 1027400870826 Număr de identificare fiscală: 7415029289 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Fabrica de automobile «URAL» S.A. este un producător rus de camioane și unul dintre principalii furnizori de camioane blindate pentru forțele armate ruse. Fabrica de automobile «URAL» S.A. este implicată în programul Typhoon al Rusiei privind vehiculele de mari dimensiuni. Typhoon este o familie de vehicule blindate de luptă MRAP (<i>Mine-Resistant Ambush Protected</i>) ruse utilizate din 2014. Camioanele din familia Typhoon sunt înregistrate în programul de armament al statului din Rusia. Aceste vehicule sunt asamblate la Fabrica de automobile «URAL» S.A. în temeiul unui contract de stat cu Ministerul Apărării din Rusia. Fabrica de automobile «URAL» S.A. produce vehicule Ural-4320 și Typhoon, care sunt utilizate de forțele armate ruse în cursul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în 2022. Prin urmare, Fabrica de automobile «URAL» S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Fabrica de automobile «URAL» S.A. beneficiază de pe urma războiului de agresiune în curs al Rusiei împotriva Ucrainei, deoarece contribuie la furnizarea de camioane blindate pentru forțele armate ruse și beneficiază de pe urma nevoii tot mai mari de arme. Prin urmare, Fabrica de automobile «URAL» S.A. beneficiază de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei.	16.12.2022
146.	RESEARCH DESIGN BYURO «NOVATOR» (BIROUL DE CERCETARE-PROIECTARE «NOVATOR») (rusă: ОПЫТНОЕ-КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО «НОВАТОР»)	Adresă: Prospekt Kosmonavtov, 18, Yekaterinburg, Sverdlovsk Oblast, Russian Federation (Federația Rusă) (sediul central) Număr de înregistrare: 1026605611339 Număr de identificare fiscală: 6673092045 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul principal de desfășurare a activității: Rusia	BIROUL DE CERCETARE-PROIECTARE «NOVATOR» S.A. este o întreprindere rusă implicată în dezvoltarea, producția, exploatarea și repararea rachetelor antiaeriene cu rază lungă de acțiune, a rachetelor de croazieră, a rachetelor antibalistice și a altor echipamente de război. «NOVATOR» S.A. furnizează forțelor armate ruse rachete de croazieră modelul 3M-54 Kalibr (cunoscut și sub numele de 3M54-1 Kalibr și 3M14 Biryuza), care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, BIROUL DE CERCETARE-PROIECTARE «NOVATOR» S.A. este răspunzător pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
147.	JSC NAUCHNO-PROIZVODSTVENNOE OBEDINENIE RUSSKIE BAZOVYE INFORMACIONNYE TEHNOLOGII (RPA RUSBITECH S.A.) [rusă: АО «НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РУССКИЕ БАЗОВЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ» (АО «НПО РУСБИТЕХ»)]	Adresă: Varshavskoe sh. 26 building 11, Moscow, Russian Federation (Federația Rusă) (sediul central) Site web: https://rusbitech.ru/ Telefon: +7 (495) 648-06-40 E-mail: mail@rusbitech.ru Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 22.9.2008 Număr de înregistrare: 5087746137023 Număr de identificare fiscală: 7726604816 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	RPA RUSBITECH S.A. este o întreprindere tehnologică rusă specializată în producția de soluții de înaltă tehnologie pentru structurile ruse de aplicare a legii, în special pentru forțele armate ruse. Cel mai cunoscut produs este sistemul informatic de operare numit Astra Linux, care este utilizat în prezent aproape universal în cadrul forțelor militare ruse. Principalele sisteme informatice al Statului-major al armatei ruse se bazează pe Astra Linux. Întreprinderea este, de asemenea, cunoscută pentru fabricarea de posturi de comandă de tip APE-5 utilizate activ pentru comunicarea pe teren în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, RPA RUSBITECH S.A. este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022
148.	JSC Concern Radio-Electronic Technologies KRET (Concernul pentru tehnologii radioelectronice KRET S.A.) [rusă: АО «Концерн Радиоэлектронные технологии» (КРЭТ)]	Adresă: Goncharnaya st., 20/1, 109240, Moscow , Russian Federation (Federația Rusă) Număr de înregistrare: 1097746084666 Număr de identificare fiscală: 7703695246 Telefon: +7 (495) 587-70-70 Site web: https://www.kret.tech/ E-mail: info@kret.com	Concernul pentru tehnologii radioelectronice KRET este principalul dezvoltator și producător de produse radioelectronice militare din Rusia. Acesta este o filială a Rostec. A fabricat sistemele de război electronic Krasukha-4, care au fost utilizate de Forțele Armate ale Federației Ruse în cursul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material sau financiar pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
149.	JSC «RADIOAVIONIKA» («RA-DIOAVIONIKA» S.A.) (rusă: АО «Радиоавионика»)	Adresă: Troitskiy pr., 4, building B, St. Petersburg , 190005, Russian Federation (Federația Rusă) Număr de înregistrare: 1027810239555 Număr de identificare fiscală: 7809015518 Telefon: +7 (812) 607-50-50 Site web: http://www.radioavionica.ru E-mail: info@radioavionica.ru	Radioavionika este o societate rusă din sectorul tehnologic și furnizor de armament al forțelor armate ale Federației Ruse. Radioavionika a dezvoltat și a fabricat sistemele «Strelets-M» de recunoaștere, de comandă, de control și de comunicații, care au fost folosite de forțele armate ruse în cursul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material sau financiar pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022
150.	JSC Technodinamika (Technodinamika S.A.) (rusă: АО Технодинамика)	Adresă: 35, Bolshaya Tatarskaya Str., Bldg. 5, 115184, Moscow , Russian Federation (Federația Rusă) Număr de înregistrare: 1037719005873 Număr de identificare fiscală: 7719265496 Telefon: +7 (495) 627-1099 E-mail: info@tdhc.ru Site web: http://technodinamika.ru	Technodinamika este un producător de arme, muniții, produse chimice și aeronautice și furnizor militar al forțelor armate ale Federației Ruse. Este o societate holding care include peste 100 de întreprinderi. Filiale ale Technodinamika au fabricat vehicule aeriene fără pilot KBLA-IVC, sisteme de plantare a minelor ISDM Zemledeliye și muniție pentru rachete folosită la lansatoarele de rachete BM-27 Uragan, la rachetele aeriene ghidate Vikhr și la sistemele de artilerie cu rachete Tornado-S, care au fost utilizate de forțele armate ruse în timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin material guvernului Federației Ruse, care este responsabil de anexarea Crimeei și de destabilizarea Ucrainei, sau obține beneficii din partea acestuia.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
151.	JSC «Ulan-Ude Aviation Plant» (Uzina aeronautică Ulan-Ude S. A.) (rusă: АО «УЛАН-УДЭНСКИЙ АВИАЦИОННЫЙ ЗАВОД»)	Adresă: Khorinskaya Str. 1, 670009 Ulan-Ude, Republic of Buryatia (Republica Buriatia), Russian Federation (Federația Rusă) Număr de înregistrare: 1020300887793 Număr de identificare fiscală: 0323018510 Telefon: +7 (301) 248-0392 Site web: https://rabotauuaz.ru/o-predpriyatii#O_-predpriyatii E-mail: uuaz@uuaz.ru	Uzina aeronautică Ulan-Ude S.A. este un furnizor contractat al forțelor armate ale Federației Ruse. Aceasta a fabricat elicoptere de transport militare Mi-8AMTSh, care au fost folosite de forțele armate ruse în cursul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022
169.	PUBLIC JOINT STOCK COMPANY «ZAVOD TULA» (rusă: ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЗАВОД ТУЛА») (SOCIETATEA PUBLICĂ PE ACȚIUNI «ZAVOD TULA»)	Tula region, Tula, F. Smirnova str., 28 korp. Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Data înregistrării: 16.8.2002 Locul înregistrării: Tula, Rusia Număr de înregistrare: 1027100592210 Număr de identificare fiscală: 7104002862 Locul principal de desfășurare a activității: Rusia	PSJC «ZAVOD TULA» este principalul dezvoltator și furnizor în serie de mijloace mobile de recunoaștere chimică, biologică nespecifică și de radiație pentru Unitatea Ministerului Apărării din Federația Rusă responsabilă de protecția chimică, biologică și antiradiație. PSJC «ZAVOD TULA» pune la dispoziția forțelor armate ruse vehicule speciale de recunoaștere antiradiație care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, PSJC «ZAVOD TULA» este răspunzătoare pentru acordarea de sprijin material pentru acțiuni care au subminat sau au amenințat integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2022

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
209.	SUN Ship Management (D) Ltd.	Locul înregistrării: Dubai, Emiratele Arabe Unite (Unit OT 17-32, Level 17, Central Park Offices, Dubai International Financial Centre, Dubai, PO Box 507065, United Arab Emirates) Data înregistrării: 2.8.2012 Număr de identificare fiscală: 1244 Locurile principale de desfășurare a activității: Emiratele Arabe Unite, Federația Rusă, Uniunea Europeană Entități asociate: PAO Sovcomflot (societatea-mamă) Număr de înregistrare: 11440513	SUN Ship Management (D) Ltd., cunoscută anterior sub denumirea de SCF Management Services (Dubai) Ltd., este o companie de administrare a navelor cu sediul în Dubai, care face parte din PAO Sovcomflot (SCF Group), cea mai mare companie rusească de transport maritim, și este specializată în transportul de gaz lichefiat, țiței și produse petroliere, precum și în întreținerea instalațiilor offshore de producție de energie în amonte. SUN Ship Management (D) Ltd. gestionează și exploatează o flotă de aproape o sută de nave pentru transportarea de petrol, gaz natural lichefiat și produse chimice, cu o capacitate de peste 150 000 de tone (tonaj deadweight). De la începerea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, SUN Ship Management (D) Ltd. a fost una dintre principalele companii care gestionează și exploatează transportul maritim de petrol rusec. Este important de remarcat faptul că, întrucât SUN Ship Management (D) Ltd este parte a companiei ruse de stat de transport maritim PAO Sovcomflot, beneficiarul final al serviciilor oferite de aceasta este Federația Rusă. Astfel de servicii asigură o sursă considerabilă de venituri Guvernului Federației Ruse, reprezentând peste 70 % din veniturile din energie ale Rusiei, și îi permit astfel Kremlinului să își finanțeze războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, SUN Ship Management (D) Ltd. este o entitate care acordă sprijin material și financiar Guvernului Federației Ruse. În plus, SUN Ship Management (D) Ltd. este o entitate implicată într-un sector economic ce asigură o sursă considerabilă de venituri Guvernului Federației Ruse.	25.2.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
250.	LLC MirTelecom (ООО МирТелеком)	Adresă: 295017, Crimea, Simferopol, Komsomolskaya st., house 6 apartment 40, room 11 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Crimeea Data înregistrării: 9.6.2022 Număr de înregistrare: 1229100007366 Locul principal de desfășurare a activității: regiunile Zaporijia și Herson ocupate de Rusia Număr de identificare fiscală: 9102282270 KPP: 910201001, Telefon: +7 (978) 915-54-07 E-mail: mirtelecom@ro.ru, tdi@mir-telecom.ru, info@mir-telecom.ru Site web: https://mirtelecom.org/ru/kontakty/	LLC MirTelecom este o societate de telecomunicații rusă care furnizează servicii de telecomunicații în regiunile ocupate de Rusia Zaporijia și Herson. LLC MirTelecom a obținut 10 licențe din partea autorităților ruse pentru a furniza diverse servicii de telecomunicații în Rusia și în regiunile anexate ilegal Zaporijia și Herson, precum și în Crimeea și Sevastopol, de asemenea anexate ilegal. LLC MirTelecom oferă sprijin administrațiilor militar-civile ruse și activităților ilegale ale acestora. Prin urmare, LLC MirTelecom sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
251.	JSC SPECIAL DESIGN BUREAU OF TRANSPORTMECHANICAL ENGINEERING alias JSC Spetsmash (АО «СПЕЦИАЛЬНОЕ КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО ТРАНСПОРТНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ» alias АО «Спецмаш»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), St. Petersburg , 47 Stachek Ave., building 2 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Sankt Petersburg, Federația Rusă Data înregistrării: 10.12.1992 Număr de înregistrare: 1027802749061 Locul principal de desfășurare a activității: Sankt Petersburg, Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 9102282270 KPP: 910201001, Site web: www.specmash-kb.com Telefon.: +7 (812) 320-08-23 E-mail: specmash@specmash-kb.com	JSC Special Design Bureau of Transport Mechanical Engineering este unul dintre complexurile industriale și de apărare ale Rusiei care dezvoltă și produc vehicule militare și cu destinație specială. Societatea JSC Special Design Bureau of Transport Mechanical Engineering a fost înființată în cadrul uzinei din Kirov (Kirov Plant) și deține toate instalațiile necesare pentru dezvoltarea și testarea vehiculelor militare, precum și pentru cercetarea în acest domeniu. Societatea JSC Special Design Bureau of Transport Mechanical Engineering este deținută indirect de corporația de stat Rostec. JSC Special Design Bureau of Transport Mechanical Engineering dezvoltă și modernizează tancul de luptă principal T-80, artileria autopropulsată 2S7 «Pion» și versiunea sa îmbunătățită 2S7M «Malka», precum și șasiul pentru sistemul de apărare antiaeriană S-300V. Aceste mașini militare grele sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Tancurile principale de luptă, artileria autopropulsată și sistemul de apărare antiaeriană produse de JSC Special Design Bureau of Transport Mechanical Engineering furnizează capacități în materie de luptă și de putere de foc forțelor armate ale Federației Ruse. Prin urmare, JSC Special Design Bureau of Transport Mechanical Engineering sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
252.	JSC Design Bureau of Instrument-Making Named After Academic A. G. Shipunov alias JSC KBP (АО «Конструкторское Бюро Приборостроения Им. Академика А. Г. Шипунова» alias АО «КБП»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), Tula region, Tula, Shcheglovskaya zaseka st. 59 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă, regiunea Tula, Tula Data înregistrării: 30.12.2011 Număr de înregistrare: 1117154036911 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, Tula Telefon: 4872410068 Site web: https://kbptula.turbo.site/ E-mail: kbkedr@tula.net Număr de identificare fiscală: 7105514574 KPP: 710501001	JSC Design Bureau Of Instrument-Making Named After Academic A. G. Shipunov (KBP) este una dintre cele mai vechi întreprinderi din complexul rus de apărare, care dezvoltă o gamă largă de echipamente militare grele, inclusiv arma antitanc Kornet, racheta Krasnopol, sistemele antiaeriene Tunguska și Panțir-S1. JSC KBP aparține corporației de stat ruse Rostec. JSC KBP dezvoltă și modifică arme și sisteme de rachete în funcție de experiența de luptă din Ucraina. Arma antitanc Kornet, racheta Krasnopol și sistemele antiaeriene Tunguska și Panțir-S1 sunt utilizate pe scară largă în războiul Rusiei împotriva Ucrainei. Echipamentele militare dezvoltate și modernizate de JSC KBP furnizează forțelor ruse capabilități esențiale în materie de luptă și de putere de foc. Prin urmare, JSC KBP sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
253.	Federal State Enterprise ANOSIT alias Federal State Enterprise Anozit (Федеральное казенное предприятие «АНОЗИТ»)	Adresă: Kuibyshev, Novosibirsk region, Russian Federation (Federația Rusă), Sadovoye Koltso str., 1 Tip de entitate: întreprindere federală de stat Locul înregistrării: Kuibîșev, regiunea Novosibirsk, Federația Rusă Data înregistrării: 15.6.2006 Număr de înregistrare: 1065471010340 Locul principal de desfășurare a activității: Kuibîșev, Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5452112527 KPP: 545201001 Telefon: +7 (38362) 2-37-57, +7 (383) 622-10-95 Fax: +7 (38362) 2-12-08 E-mail: starostina@ngs.ru, info@anozit.ru	Federal State Enterprise Anosit este un producător rus de substanțe chimice utilizate în explozivi și în combustibilul pentru rachete. Întreprinderea este deținută de statul rus, dar, în conformitate cu decretul președintelui Federația Ruse, aceasta va fi transformată și transferată în proprietatea corporației de stat Rostec. Prin urmare, Federal State Enterprise Anosit va rămâne sub controlul guvernului rus. Federal State Enterprise Anosit produce peroxid de hidrogen și este singurul producător de perclorat de amoniu din Rusia. Percloratul de amoniu este principala componentă a combustibilului pentru rachete. Federal State Enterprise Anosit a fost inclusă pe lista societăților de importanță strategică ale Federației Ruse printr-un decret al președintelui Federația Ruse. Federal State Enterprise Anosit este importantă din punct de vedere strategic pentru armata rusă și forțele pentru rachete ale acesteia, deoarece este singurul furnizor de combustibil pentru rachete. Prin urmare, Federal State Enterprise Anosit sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
254.	Federal State Enterprise PERM POWDER PLANT (Федеральное Казенное Предприятие «ПЕРМСКИЙ ПОРОХОВОЙ ЗАВОД»)	Adresă: Perm, Perm region, Russian Federation (Federația Rusă), Galperina str. 11 Tip de entitate: întreprindere federală de stat Locul înregistrării: Perm, regiunea Perm, Federația Rusă Data înregistrării: 5.6.1992 Număr de înregistrare: 1025901604156 Locul principal de desfășurare a activității: Perm, Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5908006119 KPP: 590801001 Telefon: +7 (342) 255-77-32, +7 (342) 250-19-18 Fax: +7 (342) 255-77-43 E-mail: kama@portal.ru, ppz@perm.ru Site web: www.bloki-perm.ru	Federal State Enterprise Perm Powder Plant este una dintre cele mai mari întreprinderi din complexul rus de apărare, care produce încărcătură pentru sisteme de lansatoare multiple de rachete, sisteme de apărare antiaeriană, precum și încărcătură pentru motoare pentru rachete aeriene, sisteme pentru rachete de croazieră și multe alte arme. Întreprinderea este deținută de statul rus, dar, în conformitate cu decretul președintelui Federația Rusă, aceasta va fi transformată și transferată în proprietatea Rostec. Federal State Enterprise Perm Powder Plant produce componente esențiale pentru sistemele Grad, Topol-M, Bulava, Kornet, Panțir-S și Tornado, care sunt utilizate în Ucraina. În plus, Federal State Enterprise Perm Powder Plant cooperează îndeaproape și lucrează împreună cu alte întreprinderi din complexul militar rus pentru a asigura o aprovizionare suficientă cu armament și sisteme de arme a forțelor armate ale Federației Ruse. Federal State Enterprise Perm Powder Plant este o întreprindere de importanță strategică pentru armata rusă și capabilitățile sale de luptă. Prin urmare, Federal State Enterprise Perm Powder Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
255.	JSC «MOSCOW RESEARCH INSTITUTE „AGAT”» alias JSC «AGAT» (АО «МОСКОВСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ „АГАТ”» alias АО «МНИИ „Агат”»)	Adresă: 140185, Moscow region, Zhukovsky, Tupoleva street 2A, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.9.2002 Numere de înregistrare: INN: 5013044999 KPP: 504001001 OGRN: 1025001627012 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (495) 556-50-87, +7 (498) 484-20-00, +7 (498) 484-25-38 Fax: 742-35-87 E-mail: avto@siagat.ru, mail@siagat.ru, okad@siagat.ru Site web: http://siagat.ru	JSC «Agat» dezvoltă și produce multe rachete aer-aer rusești care se folosesc cu aeronavele MiG-23, MiG-25, MiG-29, MiG-31, Su-27 și versiuni modificate ale acestora, atât în Rusia, cât și în străinătate. Avioanele de luptă Su-30 și MiG-31 utilizate în Ucraina de forțele ruse sunt echipate cu sistemul informatic «Regatta», produs de JSC «Agat», sistem care este conceput pentru a monitoriza starea tehnică a aeronavei în timpul testelor de zbor. JSC «Agat» sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
256.	JSC DESIGN OFFICE FOR SHIPBUILDING VYMPEL alias JSC DO Vympel (АО КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ СУДОВ «ВЫМПЕЛ» alias АО КБ «Вымпел»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), Nizhny Novgorod region, Nizhny Novgorod, st. Nartova, d. 6 k. 6, room 25 cab. 96 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), Nizhny Novgorod region, Nizhny Novgorod, st. Nartova, d. 6 k. 6, room 25 cab. 96 Data înregistrării: 4.5.1993 Număr de înregistrare: 1025203018708 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, regiunea Nijni Novgorod, orașul Nijni Novgorod Site web: https://www.vympel.ru/, https://www.list-org.com/company/14072 Telefon: +7 (831) 433-41-49 E-mail: info@vympel.ru Număr de identificare fiscală: 5013044999 KPP: 504001001	Joint Stock Company Design Office For Shipbuilding Vympel (JSC DO Vympel) este unul dintre complexurile industriale și de apărare ale Rusiei, care construiește o gamă largă de nave de diferite clase și pentru diferite scopuri, inclusiv nave de transport, nave-cisternă și nave de aprovizionare pentru forțele navale ruse. JSC DO Vympel face parte din întreprinderea de construcții navale deținută de stat JSC United Shipbuilding Corporation. JSC DO Vympel dezvoltă și construiește o gamă largă de nave și vase importante din punct de vedere strategic pentru industriile din Rusia. În plus, JSC DO Vympel construiește nave de aprovizionare pentru forțele navale ruse, care participă în mod activ la războiul Rusiei împotriva Ucrainei. Principalii parteneri ai JSC DO Vympel sunt întreprinderi de construcții navale ruse care aparțin conglomeratului de stat în domeniul construcțiilor navale JSC United Shipbuilding Corporation. Prin urmare, JSC DO Vympel sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
257.	JSC «Scientific and Production Association „Pribor” named after S.S. Golembiovsky» alias NPO «Pribor» (АО «Научно-Производственное Объединение „Прибор” имени С. С. Голембиовского» alias НПО «Прибор»)	Adresă: 117587, Moscow , st. Kirovogradskaya, 1, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: corporație de stat pentru promovarea dezvoltării, producției și exportului de produse industriale de înaltă tehnologie «Rostec» Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 12.7.2012 Număr de înregistrare: SRN: 1127746541427 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: Număr de identificare fiscală: 7726700943 KPP: 772601001 Telefon: +7 (495) 311-07-90, +7 (495) 311-06-77 Fax: +7 (495) 311-01-91 E-mail: info@ao-pribor.ru, ppribor@mail.ru, pprubor@mail.ru, pribor005uprav@yandex.ru, priborotiz@mail.ru, zakupki.pribor@mail.ru	JSC «Scientific and Production Association „Pribor” named after S.S. Golembiovsky» este o corporație de stat care aparține «Technodinamika», care face parte din complexul «Rostec». JSC «Scientific and Production Association „Pribor” named after S.S. Golembiovsky» produce cartușe și muniție pentru arme care sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «Scientific and Production Association „Pribor” named after S.S. Golembiovsky» sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
258.	JSC URAL PLANT OF TRANSPORT MECHANICAL ENGINEERING alias JSC Uraltransmash (АО «УРАЛЬСКИЙ ЗАВОД ТРАНСПОРТНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ» alias АО «Уралтрансмаш»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), Sverdlovsk region, Yekaterinburg, st. Frontovih Brigad 29 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă, regiunea Sverdlovsk, Ekaterinburg Data înregistrării: 15.5.2009 Număr de înregistrare: 1096659005200 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, Ekaterinburg Număr de identificare fiscală: 6659190900 KPP: 668601001 Telefon: +7 (343) 334-45-74, +7 (343) 336-71-11, +7 (343) 329-74-75, +7 (915) 291-68-69 Fax: +7 (343) 352-46-32, +7 (343) 334-46-42, +7 (343) 336-71-20, +7 (343) 329-77-00 E-mail: post@uraltransmash.ru, bozd@utm.uvz.ru Site web: www.uraltransmash.com	JSC Ural Plant of Transport Mechanical Engineering (Uraltransmash) este una dintre cele mai vechi întreprinderi din complexul rus de apărare, care produce o gamă largă de echipamente militare grele, inclusiv mașini de artilerie autopropulsate, cum ar fi Msta-s și Tyulpan. Drepturile de proprietate asupra Uraltransmash au fost transferate recent către concernul Tekhmash pentru a îmbunătăți eficiența producției de artilerie. Concernul Tekhmash este deținut de o corporație de stat rusă, Rostec. Uraltransmash produce mașinile de artilerie autopropulsate Msta-s și Tyulpan, care sunt utilizate pe scară largă în Ucraina. Echipamentele militare fabricate de Uraltransmash furnizează forțelor armate ale Federației Ruse capacități esențiale în materie de luptă și de putere de foc. Prin urmare, Uraltransmash sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
260.	JSC «Research and Production Enterprise „Topaz”» alias JSC «NPP „Topaz”» (АО «Научно-Производственное Предприятие „Топаз”» alias АО «НПП „Топаз”»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 129085, Moscow , Mira Ave., 105, bldg. 9 Adresa anterioară: Russian Federation (Federația Rusă), Moscow region, Dolgoprudny, Pervomayskaya street, 21 Sediul legal anterior: Russian Federation (Federația Rusă), 129626, Moscow city, ul. 3rd Mytishchinskaya, d. 16, p. 34, floor 2 pom III com 25 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 17.1.2003 Număr de înregistrare: 1035001851125 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: INN/KPP 5008011331/771701001 Telefon: (495) 909-84-82; (495) 909-84-83 Fax: (495) 909-83-73 Site web: https://topazlab.ru/ E-mail: mail@topazlab.ru	JSC Research and Production Enterprise «Topaz» (JSC «NPP „Topaz”) este implicată în dezvoltarea și producția de hardware și software pentru sprijinirea controlului obiectiv al aeronavelor la sol și ambarcate din aviația civilă și militară. JSC «NPP „Topaz» furnizează software-ul «CKAT» utilizat de aeronavele forțelor armate ruse în războiul de agresiune în curs împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «NPP „Topaz» sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
261.	LLC «OBORONLOGISTIKA» alias LLC OBORONLOGISTICS (ООО «ОБОРОНЛОГИСТИКА»)	Adresă: 28 Goncharnaya St., Moscow , 115172, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 18.8.2011 Număr de înregistrare: 1117746641572 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (499) 608-89-93 Fax: +7 (499) 608-90-03 Site web: https://obl.ru/ E-mail: info@obl.ru Număr de identificare fiscală: 7718857267 KPP: 770501001	LLC Oboronlogistika este o companie de transport maritim înființată în cadrul Ministerului Apărării al Rusiei. Prin faptul că participă la aprovizionarea forțelor armate ale Federației Ruse cu echipamente militare, LLC Oboronlogistika sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
262.	JSC «North Western Regional Center of Almaz Antey Concern Obukhovsky Plant» alias JSC «Obukhov Plant»/JSC «GOZ Obukhov plant» (АО «Северо-Западный Региональный Центр Концерна ВКО „Алмаз-Антей”- Обуховский Завод» alias АО «Обуховский Завод»)	Adresă: Obukhovskoy Oborony Avenue, 120 k, St. Petersburg , 192012, Russian Federation (Federația Rusă) Sediul legal: Russian Federation (Federația Rusă), 192012, St. Petersburg , pr-kt Obukhovskoy Oborona, 120 building 19, room 1st No. 708 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 17.11.2003 Număr de înregistrare: 1037825058732 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: INN/KPP 7811144648 / 781101001 Site web: https://www.goz.ru/ Telefon: (812) 363-93-40	JSC «North Western Regional Center of Almaz Antey Concern Obukhovsky Plant» este una dintre cele mai mari întreprinderi ale industriei de apărare ruse și, pe lângă producția civilă, se ocupă cu crearea de sisteme de arme și de echipamente militare. Aceasta furnizează sisteme de comunicații, sisteme de apărare antiaeriană și rachete pe care forțele armate ruse le utilizează în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «North Western Regional Center of Almaz Antey Concern Obukhovsky Plant» sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
263.	RFNC – All-Russia Research Institute of Technical Physics named after Academician E.I. Zababakhin alias Federal State Unitary Enterprise «RFNC – All-Russian Research Institute of Technical Physics named after Academician E.I. Zababakhin» alias FSUE «RFNC-VNIITF named after Akadem. E.I. Zababakhina» alias RFNC-VNIITF/VNIITF (РФЯЦ – Всероссийский научно-исследовательский институт технической физики им. Забабахина) alias Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «РФЯЦ – Всероссийский Научно-Исследовательский Институт Технической Физики имени Академика Е.И. Забабахина» alias ФГУП «РФЯЦ – ВНИИТФ им. Академ. Е.И. Забабахина» alias РФЯЦ – ВНИИТФ/ВНИИТФ)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 456770, Chelyabinsk region, city of Snezhinsk , st. Vasilyeva, 13 Tip de entitate: întreprindere unitară federală de stat Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 17.12.1992 Număr de înregistrare: 1027401350932 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: INN/KPP 7423000572 / 745901001 Site web: https://vniitf.ru/ E-mail: vniitf@vniitf.ru Numere de telefon: 8 (351-46) 5-51-20, 5-43-67 Fax: 8 (351-46) 5-22-33, 5-55-66	RFNC – All-Russia Research Institute of Technical Physics named after Academician E.I. Zababakhin (FSUE RFNC-VNIITF) desfășoară activități de cercetare în domeniul armelor și al echipamentelor militare. Principalele activități ale societății includ dezvoltarea de materiale explozive în scopuri militare și industriale și dezvoltarea de componente de luptă cu încărcătură nenucleară și de muniție pentru arme și echipamente militare nenucleare. Micro-centrul de date al FSUE RFNC-VNIITF rezolvă probleme de calcul în domeniul militar și proiectează produse de înaltă tehnologie în domeniul apărării. Prin urmare, FSUE RFNC-VNIITF oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
264.	JSC «Ulyanovsk Mechanical Plant» alias JSC «UMP» (АО «Ульяновский Механический Завод» alias АО «УМЗ»)	Adresă: 432008, Ulyanovsk region, Ulyanovsk, Moscow highway, 94, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 14.10.2002 Număr de înregistrare: 1027301482603 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: INN/KPP 7303026762 / 732701001 Site web: https://www.aoumz.ru/ Numere de telefon: (8422) 48-68-62; (8422) 48-70-31; (8422) 42-03-70 Adrese de e-mail: ump@aoumz.ru ; uz@aoumz.ru	JSC «Ulyanovsk Mechanical Plant» este o întreprindere diversificată rusă, producătoare de sisteme de apărare antiaeriană cu rază scurtă și medie de acțiune și de sisteme radar. Este o filială a JSC Concern VKO Almaz-Antey, care face parte din complexul militar-industrial al Rusiei. JSC Ulyanovsk Mechanical Plant furnizează sisteme de rachete antiaeriene și sisteme radar pe care forțele armate ruse le utilizează în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC Ulyanovsk Mechanical Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
265.	JSC «V.V. Tikhomirov Scientific Research Institute of Instrument Engineering» alias JSC V.V. Tikhomirov Scientific Research Institute of Instrument Design alias JSC NIIP (АО «Научно-исследовательский Институт Приборостроения имени В.В. Тихомирова» alias АО «НИИП»)	Adresă: 140180, Moscow region, Zhukovsky, Gagarina street, 3, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni de tip închis Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 11.10.2002 Număr de înregistrare: 1025001627859 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: Numărul documentului de identitate: 13185231 INN: 5013045054 KPP: 504001001 OGRN: 1025001627859 Site web: https://niip.ru/ Telefon: +7(495) 556-23-48 E-mail: niip@niip.ru	JSC «V.V. Tikhomirov Research Institute of Instrument Engineering» este un complex militar-industrial al Rusiei, care dezvoltă sisteme de control al armelor pentru aeronavele de luptă și sistemele de rachete antiaeriene cu rază medie de acțiune ale forțelor terestre. Sistemul său de rachete antiaeriene cu rază medie de acțiune, 9K317M «Buk-M3», este utilizat în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «V.V. Tikhomirov Research Institute of Instrument Engineering» acordă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
266.	JSC «Vologda Optical and Mechanical Plant» alias JSC VOMZ (АО «Вологодский оптико-механический завод» alias AO BOM3)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 160009, Vologda, Maltseva str., 54 Tip de entitate: societate pe acțiuni de tip închis, proprietate privată Locul înregistrării: Federația Rusă, oblastul Vologda Data înregistrării: 14.4.1994 Număr de înregistrare: 1023500882437 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: INN: 3525023010 OKPO: 07500548 KPP: 352501001 Site web: https://vomz.ru/	JSC «Vologda Optical and Mechanical Plant» (JSC VOMZ) este o întreprindere diversificată de construcții de mașini. Aceasta fabrică produse optoelectronice complexe și furnizează produsele sale forțelor armate ruse și Ministerului Apărării din Rusia. JSC VOMZ produce lunete VOMZ Pilad BREVIS P2,5x24, care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. În plus, JSC VOMZ sprijină în mod deschis războiul Rusiei în Ucraina prin distribuirea unor postări de susținere pe platformele de comunicare socială. Prin urmare, JSC VOMZ sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
267.	JSC «Vladimir Production Association „Tochmash”» alias JSC «VPO „Tochmash”» (АО «Владимирское Производственное Объединение „Точмаш”» alias АО «ВПО „Точмаш”»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 600007, Vladimir region, city of Vladimir, Severnaya st., 1a Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 4.9.2008 Număr de înregistrare: 1083340004527 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://vpotochmash.ru/ Telefon: (4922) 53-06-45, (49232) 9-45-45 Fax: (4922) 43-25-36 E-mail: info@vpotochmash.ru Număr de identificare fiscală: 3329051460 KPP: 332901001	JSC VPO Tochmash fabrică instrumente de înaltă precizie și produse de inginerie mecanică. În plus, societatea furnizează componente cu destinație specială și produce muniție utilizată de forțele armate ruse. Prin urmare, JSC VPO Tochmash oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
268.	LLC Shipping Company Lyukstrans alias LLC SC Lyukstrans (ООО Судоходная компания Люкстранс alias ООО СК Люкстранс)	Adresă: 295018, Republic of Crimea (Republica Crimeea), Simferopol, Ulinaya Street, building 2, room 2 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 7.7.2005 Număr de înregistrare: 1057747407398 Locul principal de desfășurare a activității: Crimeea Telefon: +7 (495) 363-44-40, +7 (985) 387-70-28 Fax: +7 (495) 363-44-43 Număr de identificare fiscală: 7721533826 KPP: 910201001	LLC SC Lyukstrans este o societate de telecomunicații care furnizează servicii de telecomunicații prin intermediul filialei sale în Crimeea. LLC SC Lyukstrans a obținut patru licențe din partea autorităților ruse pentru a furniza diverse servicii de telecomunicații în Rusia, precum și în Crimeea și Sevastopol, anexate ilegal. LLC SC Lyukstrans primește un sprijin financiar substanțial din partea Federației Ruse pentru a-și continua activitățile comerciale. Prin urmare, LLC SC Lyukstrans sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
269.	JSC Krymtelecom (АО Крымтелеком)	Adresă: 295051, Crimea (Crimeea), Simferopol, str. Kalinina, 13 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Crimeea Data înregistrării: 13.11.2018 Număr de înregistrare: 1189112039291 Locul principal de desfășurare a activității: Crimeea E-mail: ktk@ktkru.ru Număr de identificare fiscală: 9102250133 KPP: 910201001	JSC Krymtelecom este o societate de telecomunicații care furnizează servicii de telecomunicații în Crimeea. JSC Krymtelecom a obținut licențe din partea autorităților ruse pentru a furniza diverse servicii de telecomunicații în Rusia, precum și în Crimeea și Sevastopol, anexate ilegal. JSC Krymtelecom primește un sprijin financiar substanțial din partea Federației Ruse pentru a-și continua activitățile comerciale. Prin urmare, JSC Krymtelecom sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
270.	AlfaStrakhovanie Group alias Alfa Insurance (Группа «АльфаСтрахование»)	Adresă: 31 B Shabolovka Street, Moscow , 115162, Russian Federation (Federația Rusă) Telefon: +7 (495) 788-09-99 Fax: +7 (495) 785-08-88 E-mail: alfastrah@alfastrah.ru Site web: https://www.alfastrah.ru	AlfaStrakhovanie Group este unul dintre cele mai mari grupuri de asigurări din Rusia. Face parte din consorțiul Alfa Group. AlfaStrakhovanie Group include 4 societăți de asigurări: AlfaStrakhovanie PLC, AlfaStrakhovanie-Life LLC, AlfaStrakhovanie-OMS LLC și Medicine AlfaStrakhovanie LLC. AlfaStrakhovanie PLC a semnat contracte pentru furnizarea de servicii de asigurare Gărzii Naționale a Federației Ruse (Rosgvardiya), Ministerului Apărării al Federației Ruse și societăților industriale militare ruse. A asigurat vehicule militare care sunt utilizate de Rosgvardiya în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, AlfaStrakhovanie PLC asigură navele care transportă țiței rusec, recurgând în același timp la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt identificate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale. Prin urmare, AlfaStrakhovanie Group oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, AlfaStrakhovanie Group acordă sprijin material pentru operațiunile unor nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând în același timp la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt identificate în Rezoluția A.1192(33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
297.	AST JSC alias Aktsionernoe Obshchestvo AST alias AO AST alias AO ACT alias Advanced Systems Technologies (Акционерное Общество ACT)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 9.7.2002 Număr de identificare fiscală: 7724244406 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1027724000094	AST JSC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul securității informatice și al dezvoltării experimentale de calculatoare. AST JSC deține o licență administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia, precum și o licență administrată de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia servește la «dezvoltarea, producerea, testarea, instalarea, întreținerea, eliminarea și vânzarea de armament și echipament militar». Licența FSB este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, AST JSC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul informatic rus, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB și o licență de tip «arme și echipamente militare» administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
298.	Infoteks JSC alias Infotecs alias Joint Stock Company «Information Technologies and Communication Systems» (АО «Инфотекс» alias Акционерное Общество «Инфотекс» alias Акционерное Общество «Информационные Технологии И Коммуникационные Системы»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 21.3.1995 Număr de identificare fiscală: 7710013769 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1027739185066	Infoteks JSC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul programării informatice și al fabricării de calculatoare. Infoteks JSC deține licențe administrate de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența FSB este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, Infoteks JSC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023
299.	JSC Beto alias Bashkir Electronic Telecommunication Association (АО «Бэто» alias АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЭТО» alias Башкирское электронно-телекоммуникационное объединение)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă) [450022, Republic of Bashkortostan (Republica Bașkortostan), Ufa city, Mendeleev street, 134] Data înregistrării: 12.8.2002 Număr de identificare fiscală: 0274068924 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1020202551423	JSC Beto este o întreprindere militaro-industrială rusă care dezvoltă sisteme de telecomunicații, inclusiv radioreceptoare, care sunt utilizate de forțele armate ruse. JSC Beto deține mai multe contracte cu Ministerul rus al Apărării și cu Departamentul de aprovizionare tehnică și cu materiale din Ministerul Afacerilor Interne al Federației Ruse. Prin urmare, JSC Beto oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
300.	JSC «Scientific and Engineering Enterprise Informzashchita» alias JSC Informzashchita alias Scientific and Engineering Enterprise «Informzashchita» alias Scientific and Engineering Enterprise «Information Security» alias Scientific and Engineering Enterprise «Infosec» alias Aktsionernoye Obshchestvo Nauchno-Inzhenernoye Predpriyatiye «Informzashchita» alias AO NIP «Informzashchita» (Акционерное Общество Научно-Инженерное Предприятие «Информзащита» alias AO НИП «Информзащита»	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 27.7.1995 Număr de identificare fiscală: 7702148410 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1027739250318	JSC Informzashchita este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul programării informatice și al consultanței informatice. JSC Informzashchita deține licențe administrate de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Una dintre licențele FSB deținute de JSC Informzashchita este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, JSC Informzashchita este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
301.	JSC Kometa alias Corporation Kometa alias Comet alias Special Purpose Space Systems Corporation «Kometa» (АО Корпорация Комета alias Акционерное Общество Корпорация Космических Систем Специального Назначения «Комета»)	Locul înregistrării: Federația Rusă [115068, Moscow , Velozavodskaya st., 5] Data înregistrării: 10.5.2012 Număr de identificare fiscală: 7723836671 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1127746365670	JSC Kometa este o societate de prim rang în complexul militar-industrial al Federației Ruse. Aceasta dezvoltă sisteme de arme pentru forțele armate ruse, precum și sisteme de gestionare a informațiilor spațiale și sisteme de informații, inclusiv sistemul rus de apărare împotriva rachetelor balistice «Kupol», arme cu reacție, sisteme de recunoaștere spațială, sisteme de apărare antispacială și sisteme de rachete. În plus, JSC Kometa deține o licență administrată de Ministerul rus al Industriei și Comerțului pentru furnizarea de arme și echipamente militare. Prin urmare, JSC Kometa este o entitate care oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
302.	Lebedev Institute of Precision Mechanics and Computer Engineering alias IPMCE alias ITMIVT JSC alias Joint Stock Company «Institute of Precision Mechanics and Computing Equipment Named After S.A. Lebedev of the Russian Academy of Sciences» alias Institute of Precision Mechanics and Computing Equipment Named After S.A. Lebedev of the Russian Academy of Sciences alias Aktsionernoye Obshchestvo «Institut Tochnoy Mekhaniki I Vychislitel'noy Tekhniki Imeni S.A. Lebedeva Rossiyskoy Akademii Nauk» alias Aktsionernoye Obshchestvo ITMIVT (Акционерное Общество «Институт Точной Механики И Вычислительной Техники Имени С. А. Лебедева Российской Академии Наук» alias АО «ИТМИВТ»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 3.8.2009 Număr de identificare fiscală: 7736605544 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1097746419979	Lebedev Institute of Precision Mechanics and Computer Engineering este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul dezvoltării de calculatoare și de semiconductori. Lebedev Institute of Precision Mechanics and Computer Engineering deține o licență administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia, precum și o licență administrată de Serviciului Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia servește la «dezvoltarea, producerea, testarea, instalarea, întreținerea, eliminarea și vânzarea de armament și echipament militar». Licența FSB este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, Lebedev Institute of Precision Mechanics and Computer Engineering este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB și o licență de tip «arme și echipamente militare» administrată de Ministerul rus al Industriei și Comerțului.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
303.	LLC Avaland System Integration alias Avaland alias LLC Avaland SI alias ООО «Avaland Si» alias Obshchestvo S Ogranichennoy Otvetstvennost'yu «Avaland Sistemnaya Integratsiya» (ОО «Аваланд Си») alias Общество С Ограниченной Ответственностью «Аваланд Системная Интеграция»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 7.11.2005 Număr de identificare fiscală: 7743575354 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1057748939577	LLC Avaland System Integration este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia. LLC Avaland System Integration deține o licență administrată de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența FSB deținută de LLC Avaland System Integration este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, LLC Avaland System Integration este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
304.	LLC Bizon alias BI.ZONE alias LLC Bison alias LLC Safe Information Zone alias LLC Secure Information Zone (ООО «Безопасная Информационная Зона» alias ООО «Бизон»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 30.3.2016 Număr de identificare fiscală: 9701036178 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1167746317210	LLC Bizon este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul gestionării bazelor de date și a informațiilor și al construcției de linii de comunicație la distanță mare. LLC Bizon deține o licență administrată de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența FSB deținută de LLC Bizon este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, LLC Bizon este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
305.	LLC Bolshaya Troika alias LLC Big Three alias LLC Bolshaia Troika alias ООО «Bol'shaya Troyka» alias Obshchestvo S Ogranichennoy Otvetstvennost'yu «Bol'shaya Troyka» (ООО «Большая Тройка»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 20.7.2010 Număr de identificare fiscală: 7716668049 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1107746574308	LLC Bolshaya Troika este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul programării informatice și al fabricării de elemente de echipamente electronice. LLC Bolshaya Troika deține o licență administrată de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența FSB deținută de LLC Bolshaya Troika este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, LLC Bolshaya Troika este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
306.	Mikron JSC (Акционерное Общество «Микрон» alias АО «Микрон»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 13.1.1994 Număr de identificare fiscală: 7735007358 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1027700073466	Mikron JSC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul electronicii. Mikron JSC deține licențe administrate de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Una dintre licențele FSB deținute de Mikron JSC este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, Mikron JSC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
307.	N-Systems LTD alias N-Sistems LTD alias Obshchestvo S Ogranichennoy Otvetstvennost'yu «N-Sistems» alias ООО «N-Sistems» (Общество С Ограниченной Ответственностью «Н-Системс» alias ООО «Н-Системс»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 24.2.2012 Număr de identificare fiscală: 7717719144 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1127746123966	N-Systems LTD este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul programării informatice. N-Systems LTD deține o licență administrată de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența FSB deținută de N-Systems LTD este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, N-Systems LTD este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
308.	SC ICC Milandr alias Milandr alias AO PKK Milandr alias JSC ICC Milandr alias JSC PKK Milandr alias PKK Milandr AO alias MPK Milandr OOO (Акционерное Общество «ПКК Миландр»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 19.8.2002 Număr de identificare fiscală: 7735040690 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1027739083921	JSC ICC Milandr este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul fabricării de echipamente electronice. JSC ICC Milandr deține o licență administrată de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența FSB deținută de JSC ICC Milandr este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, JSC ICC Milandr este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
313.	JSC Reshetnev alias Joint Stock Company «Information Satellite Systems» Named After Academician M.F Reshetneva (Акционерное Общество «Информационные Спутниковые Системы» Имени Академика М. Ф. Решетнёва alias АО Решетнёв)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă) (Krasnoyarsk kr., Zheleznogorsk, st. Lenina, d. ZD. 52) Data înregistrării: 3.3.2008 Număr de identificare fiscală: 2452034898 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1082452000290	JSC Reshetnev este o întreprindere militaro-industrială rusă responsabilă de proiectarea și operarea sistemului de navigație prin satelit GLONASS, care este desfășurat de forțele armate ruse pentru a derula atacuri de înaltă precizie asupra infrastructurii civile și militare ucrainene. Forțele armate ruse se bazează pe JSC Reshetnev pentru furnizarea de servicii de poziționare, navigație și sincronizare în atacurile cu rachete de croazieră asupra țărilor din Ucraina. Sistemul GLONASS dezvoltat de JSC Reshetnev este utilizat în principal de armata rusă pentru a viza orașe ucrainene. Printre sistemele de arme bazate pe GLONASS și utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei se numără dronele Orlan-10 și Shahed-136, sistemele de lansatoare multiple de rachete Tornado-S și Smerch, rachetele Iskander, Kalibr și Kinzhal, precum și rachetele de aviație și de croazieră Kh-101, Kh-555, Kh-38, Kh-59MK și Kh-31. Prin urmare, JSC Reshetnev sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, JSC Reshetnev oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
314.	Rosfinmonitoring alias Federal Service for Financial Monitoring alias Federal Financial Monitoring Service of the Russian Federation alias Federal Service for Financial Monitoring of the Russian Federation alias FIU-Russia (Федеральная Служба По Финансовому Мониторингу alias Росфинмониторинг)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă [107450, Moscow , Myasnitskaya st., 39/1] Data înregistrării: 18.6.2004 Număr de identificare fiscală: 7708234633 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1047708022548	Rosfinmonitoring este un organism executiv federal rus creat printr-un decret al președintelui Federației Ruse în 2001, responsabil de combaterea spălării banilor și a finanțării terorismului. Toate activitățile întreprinse de Rosfinmonitoring se află sub supravegherea directă a președintelui Federației Ruse Vladimir Putin. De la începutul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, în februarie 2022, Rosfinmonitoring a cooperat cu Ministerul Apărării din Rusia cu privire la un proiect de sprijin pentru sectorul bancar și trezorerie pentru a îndeplini așa-numitul nou «ordin de apărare a statului» emis de Rusia, care a fost impus după ce a început războiul cu scopul de a militariza economia rusească. Rosfinmonitoring a introdus în mod constant persoanele și entitățile considerate periculoase pentru Kremlin în registrul său privind «terorismul și extremismul», inclusiv jurnaliști și platforme de comunicare socială deținute de Occident. Prin urmare, Rosfinmonitoring oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
315.	RSB Group alias Rossiyskiye Sistemy Bezopasnosti alias OBSHCHESTVO S OGRANICHENNOY OTVETSTVENNOST'YU «RSB-GRUPP» alias Russian Security Systems alias RSB-GRUPP alias RSB GRUPP alias ООО «RSB-GRUPP» (Российские Системы Безопасности alias ООО «РСБ-ГРУПП»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă [117525, Moscow , st. Dnepropetrovskaya, D. 3, K. 5] Data înregistrării: 24.11.2005 Număr de identificare fiscală: 7726531639 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1057749205942	RSB Group este o grupare militară privată rusă care contribuie la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei instruind soldați ruși și unități ale forțelor speciale pentru războiul din Ucraina. Combatanții din cadrul RSB Group sunt personal militar profesionist, precum și ofițeri în rezervă ai Directoratului principal al Statului Major al Forțelor Armate (GRU) și Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). În activitățile sale, RSB Group se bazează pe profesioniști cu experiență de luptă dobândită în timpul serviciului militar în Rusia. Pe site-ul său oficial, RSB Group precizează că «achiziționează, utilizează și stochează arme în afara Rusiei». Prin urmare, RSB Group sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
316.	Software Research Institute alias JSC «SCIENTIFIC-RE-SEARCH INSTITUTE OF SOFTWARE» alias JSC NII PS alias Research Institute of Software Tools alias Joint-Stock Company «Research Institute of Software Tools» (АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОГРАММНЫХ СРЕДСТВ» alias АО «НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОГРАММНЫХ СРЕДСТВ» alias АО НИИ ПС)	Locul înregistrării: Sankt Petersburg, Federația Rusă Data înregistrării: 14.2.2011 Număr de identificare fiscală: 7804454896 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1117847048440	Software Research Institute este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, inclusiv în domeniul programării informatice și al fabricării de echipamente militare. Software Research Institute deține o licență administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia, precum și o licență administrată de Serviciul Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licența administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia servește la «dezvoltarea, producerea, testarea, instalarea, întreținerea, eliminarea și vânzarea de armament și echipament militar». Licența FSB este acordată întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă sisteme de gestionare a bazelor de date personale pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, Software Research Institute este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB și o licență de tip «arme și echipamente militare» administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
317.	Volunteers of Victory alias Victory Volunteers alias All-Russian Public Movement «Voluntery Pobedy» alias Voluntery Pobedy alias Voluntary Pobedy alias Vserossiyskoye Obshchestvennoye Dvizheniye «Volontory Pobedy» alias Vserossiyskoye Obshchestvennoye Dvizheniye «Volontery Pobedy» (Всероссийское Общественное Движение «Волонтёры Победы» alias ВОД «Волонтёры Победы»)	Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 28.10.2015 Număr de identificare fiscală: 7706428753 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1157700017078	All-Russian Public Movement «Volunteers of Victory» este o organizație finanțată de guvernul rus care urmărește «să facă cunoscute realizările moderne ale Rusiei». Organizația organizează «parade» proruse «de Ziua victoriei» în teritoriile ocupate ale Ucrainei și în Rusia, precum și manifestații în sprijinul soldaților ruși care contribuie la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, mișcarea «Volunteers of Victory» a fost direct implicată în eforturile de reeducare depuse de Rusia, recrutând copii în teritoriile ocupate ale Ucrainei cu scopul de a-i face să se alăture mișcării lor proruse. Organizația se află sub controlul Rosmolodezh, Agenția Federală pentru Tineret a Federației Ruse, și al departamentului sale de educație patriotică, Rospatriotcenter. Mișcarea «Volunteers of Victory» primește finanțare prin granturi prezidențiale ruse. Prin urmare, Mișcarea «Volunteers of Victory» este o entitate care oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
322.	JSC Lantan (АО «Лантан»)	Adresă: 105082, Moscow , Bolshaya Pochtovaya st., 22 building 5, Russian Federation (Federația Rusă) Telefon: (499) 261-22-57 Site web: www.lantan-npf.ru E-mail: office@lantan-npf.ru Tip de entitate: întreprindere militaro-industrială Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 27.12.2002 Număr de înregistrare: 7701005930 (număr de identificare fiscală) Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC Lantan este o întreprindere militaro-industrială rusă care dezvoltă sisteme radar desfășurate de forțele armate ruse, inclusiv sisteme de apărare aeriană precum stația de informații electronice Valeria-E. În plus, JSC Lantan face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC Lantan oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC Lantan este asociată cu Almaz-Antey, care sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
324.	JSC «Promyshlennye Tekhnologii» alias JSC «Industrial technologies» (АО «Промышленные технологии»)	Adresă: 115054, Russian Federation (Federația Rusă), Moscow , Lane. Bolshoy Strochenovsky, 5, Floor 2, Room 5 Telefon: +7 (495) 647-88-66 Site web: https://www.list-org.com/company/6273180 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 7.7.2010 Număr de înregistrare: 1107746540087 Locul principal de desfășurare a activității: Moscova, Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7723764018	JSC «Promyshlennye Tekhnologii» și filiala sa LLC «Promtehnologiya», care își desfășoară activitatea sub denumirea comercială ORSIS, fabrică și furnizează forțelor armate ruse, în temeiul contractelor de achiziții publice, arme de foc care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «Promyshlennye Tekhnologii» sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
325.	LLC Rostekhhkomplekt alias LLC RT-Komplekt alias LLC Rostekhhkomplekt (ООО «Ростехкомплект» alias ООО РТ-КОМПЛЕКТ alias ООО Ростехкомплект)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), Krasnodar region, Krasnodar, st. Fadeeva (Pashkovsky Residential Massif) Ter, 429/1 POD A, office 17 Numere de telefon: 8-800-300-8378, +7 (861) 263-59-99 Site web: https://xn——jtbobdfnjeui.xn--plai/ E-mail: info@rt-komplekt.ru, office4291@gmail.com Tip de entitate: societate cu răspundere limitată; furnizor de componente pentru aviație Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), Krasnodar region, Krasnodar, st. Them. Fadeeva (Pashkovsky Residential Massif) Ter, 429/1 POD A, office 17 Data înregistrării: 4.2.2004 Număr de înregistrare: 1042307154548 Locul principal de desfășurare a activității: regiunea Krasnodar, Krasnodar, Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 2312110549 KPP: 231201001	LLC Rostekhhkomplekt este un furnizor cu sediul în Rusia, ale cărui activități includ furnizarea mai multor tipuri de piese și echipamente de aviație. În special, LLC Rostekhhkomplekt oferă piese de schimb și echipamente pentru repararea și întreținerea aeronavelor de tip AN, IL și TU și elicopterelor de tip MI și KA. Elicopterele, asamblate și reparate cu componente furnizate de LLC Rostekhhkomplekt, sunt folosite de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC Rostekhhkomplekt sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
329.	LLC Miranda Media alias LLC Miranda-Media (ООО Миранда Медиа alias ООО Миранда-Медиа)	Adresă: Ukraine (Ucraina), Crimea, Simferopol, Geroev, Adzhimushkaya street, 9 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Crimeea, Ucraina Data înregistrării: 15.6.2004 Număr de înregistrare: 1047796423487 Locul principal de desfășurare a activității: Crimeea, Ucraina Numere de telefon: 433-81-46, +7 (863) 287-06-14, +7 (978) 993-78-43 E-mail: tender@miranda-media.ru Număr de identificare fiscală: 7702527584 KPP: 910201001	Miranda Media furnizează servicii de telecomunicații autorităților și instituțiilor ilegale din Crimeea și Sevastopol, anexate în mod ilegal, în interesul Federației Ruse. Guvernul Federației Ruse a recunoscut Miranda Media ca societate de importanță fundamentală. Aceasta primește sprijin financiar substanțial din partea Federației Ruse. De asemenea, deține echipamentele de filtrare a internetului utilizate de guvernul rus pentru a restricționa accesul la informații, a fost de acord să partajeze datele pe care le deține despre abonați cu autoritățile ruse și a primit contracte de stat rusești pentru a instala sisteme de supraveghere video. Prin urmare, Miranda Media sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	18.12.2023

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
341.	OJSC «Krasnoe Znamya» Plant Open Joint Stock Company («Krasnoe Znamya» rusă: Завод «Красное Знамя», ПАО)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 390043, Ryazanskaya area, city Ryazan, pr-d Shabulina, d. 2a Tip de entitate: societate deschisă pe acțiuni Locul înregistrării: Ryazan, Federația Rusă Data înregistrării: 30.9.2002 Număr de înregistrare: 1027700341855 Număr de identificare fiscală: 6229004711 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: post@kz.ryazan.ru Telefon: +7(4912)93-85-17 Site web: https://www.kznamya.ru/	OJSC Krasnoe Znamya Plant furnizează servicii pentru asamblarea și instalarea plăcilor de circuite imprimate. OJSC Krasnoe Znamya Plant este una dintre cele mai mari întreprinderi ale complexului militar-industrial al Rusiei în domeniul dezvoltării și producției de serie de produse de înaltă tehnologie cu profil de inginerie radio și echipamente electronice de înaltă precizie. Societatea face parte din Almaz-Antey Air and Space Defense Corporation din 2003. Din 2007, societatea este un centru corporativ al Almaz-Antey Air Defense Concern pentru a produce plăci de circuite imprimate cu o singură față, față-verso și multistrat din clasele de complexitate 4-5. Societatea are un istoric în ceea ce privește executarea comenzilor Ministerului Apărării din Federația Rusă. Prin urmare, OJSC Krasnoe Znamya Plant oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
342.	Rostov Helicopter Production Complex Public Joint Stock Company «Rostvertol» Named After B.N. Slyusar PJSC alias Rosvestol (Ростовский Вертолетный Производственный Комплекс Публичное Акционерное Общество «Роствертол» имени Б. Н. Слюсаря alias ПАО «Росвестол»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), Rostov region, Rostov-on-Don, Rostov-on-Don, Novatorov str., vld. 5 Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Rostov, Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 23.9.2002 Număr de înregistrare: 6161021690 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.rhc.ru/ Numere de telefon: +7(863)272-72-21, +7 (495) 627 55 45, +7 (495) 660-55-60, +7 (495) 660-5559 E-mail: hsc@hsc-copter.com Număr de identificare fiscală: 6161021690 KPP: 616101001 Număr de înregistrare: 1026102899228	PJSC Rostvertol (Rostov Helicopter Production Complex Public Joint-Stock Company Rostvertol) este un producător rus de aeronave. PJSC Rostvertol produce giravioane cu marca «Mi», cum sunt Mi-35M, Mi-28N și Mi-26. Aceste elicoptere sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, PJSC Rostvertol sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
344.	FSE «KGKPZ» alias Federal State Enterprise «Kazan State-Owned Gunpowder Plant» (ФКП «КГКПЗ», Федеральное Казенное Предприятие «Казанский Государственный Казенный Пороховой Завод»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 420032, Republic of Tatarstan (Republica Tatarstan), city of Kazan, Pervogo Maya Street, 14 Tip de entitate: întreprindere federală de stat Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 420032, Republic of Tatarstan (Republica Tatarstan), city of Kazan, Pervogo Maya Street, 14 Data înregistrării: 25.6.2003 Număr de înregistrare: 1031624002937 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://kazanpowder.ru/ Numere de telefon: (843) 554-45-73; (843) 554-34-31; (843) 554-34-51 E-mail: odp@kgpp.ru Număr de identificare fiscală: 1656025681 KPP: 165601001	FSE Kazan State-Owned Gunpowder Plant este o întreprindere chimică rusă care produce o varietate de pulberi de piroxilină și încărcături pentru aproape toate tipurile de arme. Întreprinderea produce cartușe de calibrul 5,45-14,5 mm pentru puști (puști de asalt Kalașnikov), încărcături pentru lansatoare de grenade, încărcături de propulsie pentru tunuri navale (AK-100, AK-130 și AK-726) și artilerie terestră cu calibrul cuprins între 76 mm și 152 mm (mortiere 2S9 și 2S12, obuziere D-20, D-30, ML-20, 2S1, 2S3 și 2S19). Întreprinderea produce muniție pentru tancuri de calibrul 115 mm, 122 mm și, cel mai important, 125 mm, care este utilizată de tancurile T-64, T-72, T-80 și T-90 ale forțelor armate ruse. FKP KGKPZ furnizează muniție forțelor armate ruse și sistemelor lor de arme utilizate în Ucraina. Prin urmare, FSE Kazan State-Owned Gunpowder Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
345.	FSE «TGP», Federal State Enterprise «Tambov Gunpowder Plant» (ФКП «ТПЗ», Федеральное Казенное Предприятие «Тамбовский Пороховой Завод»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 393192, Tambov region, Kotovsk, Truda Ave., 23 Tip de entitate: întreprindere federală de stat Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 393192, Tambov region, Kotovsk, Truda Ave., 23 Data înregistrării: 16.8.2000 Număr de înregistrare: 1026801010994 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (47541) 2-36-33 Fax: +7 (47541) 2-08-00 E-mail: info@fkptpz.ru Site web: https://fkptpz.ru Număr de identificare fiscală: 6825000757 KPP: 682501001	FSE Tambov Gunpowder Plant este o întreprindere rusă care produce pulberi de piroxilină, utilizate în diferite tipuri de muniții utilizate de forțele armate ruse. Întreprinderea produce pulberi de piroxilină pentru o gamă largă de muniții, de la cartușe de calibrul 7,62 mm și grenade pentru puștile Kalașnikov până la muniție pentru tancuri de 125 mm destinată tancului principal de luptă T-90 și obuze de artilerie pentru unitățile de artilerie și obuzierele 2S3 Akatsiya, 2S19 Msta-S, Msta-B și 2S5 Hyacinth. Întreprinderea este deținută de conglomeratul rus în domeniul apărării Rostec State Corporation. Întreprinderea își desfășoară activitatea într-un sector important din punct de vedere strategic al industriei militare și a fost în măsură să își sporească capacitatea de producție în timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. FSE Tambov Gunpowder Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
346.	Joint Stock Company National Helicopter Center Mil and Kamov alias JSC Mil Moscow Helicopter Plant alias JSC National Helicopter Center Mil & Kamov (АО «НЦВ Миль и Камов» Акционерное Общество Национальный центр вертолетостроения им. М.Л. Миля и Н.И. Камова)	Adresă: 140070, Russian Federation (Federația Rusă), Moscow Region, Lyubertsy District, Tomilino Village, Garshina St., 26/1 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă, Moscova Data înregistrării: 8.2.1993 Număr de înregistrare: 7718016666 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: http://www.russianhelicopters.aero/www.mi-helicopter.ru/ Telefon: +7 (495) 669 23 90 Fax: +375-17-389-11-24 E-mail: info@nhcmk.ru	JSC National Helicopter Manufacturing Center Named After M.L. Mil and N.I. Kamov include două birouri de cercetare și proiectare (OCB Mil și OCB Kamov), producție experimentală, un complex experimental și de cercetare și un centru de încercare în zbor. Întreprinderea desfășoară activități de cercetare științifică, proiectează, construiește și testează prototipuri de elicoptere, le introduce în producția de serie și modernizează și sprijină producția și operarea elicopterelor militare «Mi» și «Ka», utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. JSC National Helicopter Center Mil and Kamov sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
347.	JSC Tula Cartridge Plant, JSC TCP (Акционерное Общество «Тульский Патронный Завод», АО «ТПЗ»)	Adresă: 300004, Russian Federation (Federația Rusă), Tula Region, Tula, Marata St., 47-b Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 18.10.1993 Număr de înregistrare: 1027100507268 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, Tula Site web: http://tulammo.ru/ Telefon: +7 4872 46 90 43 E-mail: tpz@tulammo.ru Număr de identificare fiscală: 7105008338 KPP: 710501001	JSC Tula Cartridge Plant este o întreprindere rusă care produce și distribuie cartușe pentru diferite tipuri de arme utilizate de forțele armate ruse. Întreprinderea este principalul furnizor de muniție pentru agențiile ruse de aplicare a legii, inclusiv Garda Națională și Ministerul de Interne. JSC Tula Cartridge Plant oferă o gamă largă de cartușe de diferite calibre utilizate de forțele armate ruse. Întreprinderea își desfășoară activitatea într-un sector important din punct de vedere strategic al industriei militare, iar activitățile sale consolidează în mod direct capacitățile militare ruse de luptă. JSC Tula Cartridge Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
350.	ФКР АНХ, FSE АНХ alias Federal State Enterprise Aleksinsky Chemical Plant (ФКП АХК alias Федеральное Казенное Предприятие «Алексинский Химический Комбинат»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 301361, Tula region, Aleksinsky district, Aleksin city, Pobedy st., 21 Tip de entitate: întreprindere federală de stat Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 30.3.1992 Număr de înregistrare: 1027100507510 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, Tula Număr de identificare fiscală: 7111003056 KPP: 711101001 Numere de telefon: +7 (48753) 4-51-16, +7 (48753) 4-53-73, +7 (48753) 5-27-70, +7 (915) 021-56-63 Fax: +7 (48753) 4-71-25, +7 (48753) 4-04-47 E-mail: axk@aleksin.tula.net, post@alhk.ru, post@rtalhk.ru Site web: http://alhk.ru	FSE Aleksin Chemical Plant este o întreprindere rusă care produce o serie de substanțe chimice industriale utilizate la fabricarea prafului de pușcă și a încărcăturilor pentru arme. FSE Aleksin Chemical Plant aprovizionează uzine de stat care produc praf de pușcă, cartușe și muniții pentru forțele armate ruse. FSE Aleksin Chemical Plant este un important producător și furnizor de materiale chimice de importanță strategică pentru sectorul apărării din Rusia. Prin urmare, FSE Aleksin Chemical Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
351.	JSC «CNIIM», alias Joint Stock Company «Central Research Institute of Materials Named After D.I. Mendeleev» alias Joint Stock Company «Central Research Institute of Materials» (АО «ЦНИИМ» alias Акционерное Общество «Центральный Научно-Исследовательский Ин- ститут Материалов Имени Д.И. Менделеева» alias Акционерное Общество «Центральный Научно-Исследовательский Ин- ститут Материалов»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 191014, St. Petersburg , Paradnaya st., 8 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 191014, St. Petersburg, Paradnaya st., 8 Data înregistrării: 16.8.2010 Număr de înregistrare: 1107847269045 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7842436263	JSC «Central Research Institute of Materials Named After D.I. Mendeleev» (JSC CNIIM) este o întreprindere avansată, specializată în cercetarea și dezvoltarea de noi materiale și tehnologii. JSC CNIIM face parte din Rostec, cel mai mare conglomerat rus în domeniul apărării. JSC CNIIM dezvoltă și produce materiale care sunt utilizate pe scară largă în industria militară: carbură de siliciu, utilizată în vestele militare și în protecția vehiculelor blindate; oțel de înaltă rezistență, utilizat pentru a produce țevi de artilerie; și produse din cauciuc, utilizate pentru a acoperi echipamentul militar spre a-l ascunde de radare ostile. Activitățile JSC CNIIM extind și consolidează capacitățile tehnologice ale armatei ruse prin introducerea de noi materiale sau prin modernizarea celor existente. Prin urmare, JSC CNIIM sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, aceasta oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
353.	JSC Saratov alias Radio Instrument Plant Joint Stock Company Saratov Radio Instrument Plant alias JSC SRZ (Акционерное Общество «Саратовский Радиоприборный Завод» alias АО «Саратовский Радиоприборный Завод» alias АО CP3)	Adresă: Saratov, prosp. 50 let oktyabrya, d 108, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 13.3.2009 Număr de identificare fiscală: 6453104288 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, Saratov Număr de înregistrare: 1096453002690	JSC Saratov Radio Instrument Plant este una dintre principalele întreprinderi în producția de sisteme moderne de observare a suprafețelor și de desemnare a țintelor pentru marina rusă. Întreprinderea face parte din Granit-Electron Concern, care, în 2018, a devenit parte din Tactical Missile Armament Corporation. Societatea dezvoltă și produce radare de coastă mobile MYS-M1E și fixe MR-10M1E, concepute pentru a detecta, a determina coordonatele și statul de pavilion ale navelor de suprafață și ale țintelor de mare viteză de dimensiuni mici. Prin urmare, JSC Saratov Radio Instrument Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. JSC Saratov Radio Instrument Plant este, de asemenea, asociată cu Tactical Missiles Corporation Joint Stock Company.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
354.	JSC «SMP» alias Joint Stock Company «Serov Mechanical Plant» (АО «СМЗ» alias Акционерное Общество «Серовский Механический завод»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 624981, Sverdlovsk region, Serov city, Aglomeratchikov str. 10 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 624981, Sverdlovsk region, Serov city, Aglomeratchikov str. 10 Data înregistrării: 23.12.2011 Număr de înregistrare: 1116680000470 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 6680000479 Site web: https://serovmp.ru/ Telefon: +7-343-857-35-85 E-mail: sale@serovmp.ru KPP: 668001001	JSC Serov Mechanical Plant este o întreprindere rusă care produce echipamente pentru producția de petrol și gaze, explorare geologică și minerit. Întreprinderea este foarte importantă deoarece este unul dintre cei mai importanți furnizori de echipamente de foraj și de producție a petrolului pentru principalele companii petroliere ruse, cum ar fi Lukoil, Gazpromneft și Rosneft. Pe lângă rolul său important în industria combustibililor fosili din Rusia, JSC Serov Mechanical Plant fabrică produse speciale în cadrul comenzilor de stat rusești în domeniul apărării. Întreprinderea produce tuburi pentru proiectile cu calibrul de 152 mm pentru artileria autopropulsată Koalitsiya-SV utilizată de Rusia în războiul împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC Serov Mechanical Plant sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, aceasta oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
355.	JSC «State Design Bureau „Vym-pel” named after I.I. Toropov» (АО «Гос МКБ „Вымпел” им. И.И. Торопова»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 125424, Moscow , Volokolamskoe sh., 90 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 22.6.2005 Număr de identificare fiscală: 7733546058 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1057747296166	JSC «State Design Bureau „Vym-pel” named after I.I. Toropov» este o întreprindere specializată implicată în dezvoltarea și producerea de sisteme automatizate pentru întreținerea și controlul armelor și echipamentelor militare. Întreprinderea este implicată în dezvoltarea și fabricarea de rachete dirijate aer-aer și aer-sol, rachete dirijate pentru sisteme antiaeriene terestre și maritime, lansatoare și dispozitive de catapultare pentru rachete dirijate aeropurtate, suporturi pentru suspendarea armamentului bombardierelor aeriene și unități pentru rachete aeriene nedirijate. JSC «State Design Bureau „Vym-pel” named after I.I. Toropov» este implicată în producția de rachete multiple, cum ar fi APU-305 și APU-L, precum și rachete aeriene nedirijate B13L, care sunt livrate forțelor armate ruse și care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «State Design Bureau „Vym-pel” named after I.I. Toropov» sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. JSC «State Design Bureau „Vym-pel” named after I.I. Toropov» oferă, de asemenea, sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
358.	The 924th Unmanned Aerial Vehicle Center (Military Unit 20924) [Cel de al 924-lea Centru pentru Vehicule Aeriene fără Pilot (Unitatea Militară 20924)] (924-й центр беспилотных летательных аппаратов (воинская часть 20924))	Adresă: 140415, Russian Federation (Federația Rusă), Moscow Oblast, Kolomna, 5 Proezd Artilleristov Tip de entitate: parte a Ministerului Apărării din Rusia Locul înregistrării: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1165022050808 Număr de identificare fiscală: 5022050639 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Informații suplimentare: Unitatea militară a fost înființată la 1 decembrie 1983. Cel de al 924-lea Centru pentru Vehicule Aeriene fără Pilot din cadrul Ministerului Apărării din Rusia a fost înființat în 2009.	Cel de al 924-lea Centru pentru Vehicule Aeriene fără Pilot (Unitatea Militară 20924) face parte din Ministerul Apărării din Rusia. Militarii sunt instruiți în cadrul centrului pentru a completa efectivele companiilor de vehicule aeriene fără pilot (UAV) în curs de constituire în districtele militare vestic și central. În același timp, centrul este implicat în finalizarea testelor militare ale complexelor dotate cu UAV (Zastava, Navodchik-2, Forpost, Orlan-10), care, după finalizarea testelor, sunt transferate către companiile de UAV. Cel de al 924-lea Centru pentru Vehicule Aeriene fără Pilot al Ministerului Apărării din Rusia instruește operatori în domeniul UAV pentru forțele armate ale Federației Ruse. Mulți dintre aceștia au participat la operațiuni de luptă în Caucazul de Nord, Siria, și se află în prezent în zona operației militare speciale. Prin urmare, cel de al 924-lea Centru pentru Vehicule Aeriene fără Pilot (Unitatea Militară 20924) oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
359.	All-Russian public-state movement of children and youth «Movement of the First» (Mișcarea publică de stat pan-rusă a copiilor și tineretului «Movement of the First» alias «Movement of the First» (Движение первых))	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 109028, Moscow , Zemlyanoy Val street, 50A, building 2 Număr de înregistrare: 1227700776038 Număr de identificare fiscală: 9709087880 KPP: 770901001 Telefon: +7 495 565 30 10, +8 800 333 63 11 Site web: https://бупдьдвижении.рф E-mail: zabota@rddm.team info@rddm.team Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă	«Movement of the First» este o organizație de tineret condusă de stat din Federația Rusă, care a fost creată în decembrie 2022, la inițiativa președintelui Federației Ruse Vladimir Putin, pentru a oferi activități educaționale, inclusiv cu caracter militarizat, pentru copii cu vârste cuprinse între 6 și 18 ani, pe baza «obiectivelor spirituale și morale tradiționale ruse». Copiii care sunt membri ai mișcării au întâlniri cu soldați care au luptat în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, trimit soldaților cărți poștale și scrisori de sprijin și, de asemenea, pregătesc echipamente destinate utilizării pe câmpul de luptă și învață cum să manevreze dronele. În plus, mișcarea a organizat jocuri de război pentru copii, care reproduc și simulează situații de luptă. Aceste activități sunt întreprinse în toate regiunile ruse, precum și în Crimeea, anexată în mod ilegal, și în teritoriile ucrainene ocupate ilegal din regiunile Donețk, Luhansk, Herson și Zaporijia. Ca atare, mișcarea, prin intermediul diferitelor sale programe, reeducă copiii ucraineni, inclusiv pe cei deportați ilegal în Rusia. Prin urmare, «Movement of the First» oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, precum și stabilitatea și securitatea în Ucraina.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
361.	Askon JSC alias Ascon JSC alias Automated Design Systems (АО «АСКОН» alias Акционерное Общество «Аскон» alias Автоматизированная Система Конструирования)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 199155, St. Petersburg , st. Odoevskogo, 5 litera Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 12.9.2002 Număr de identificare fiscală: 7809009923 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1027739360110	Askon JSC este o societate IT rusă care dezvoltă software de proiectare, inginerie și gestionare a producției pentru complexul militar-industrial rus. În special, Askon JSC dezvoltă software de modelare digitală pentru JSC United Shipbuilding Corporation, JSC Research and Production Corporation URALVAGONZAVOD, JSC Tactical Missiles Corporation (KTRV) și JSC Almaz-Antey Air and Space Defense Corporation. În plus, Askon JSC dezvoltă software de inginerie utilizat pentru fabricarea sistemelor de rachete desfășurate de forțele armate ruse, inclusiv sistemul intercontinental de rachete balistice Topol-M, sistemul de rachete balistice cu rază scurtă de acțiune Iskander-M și sistemul portabil de rachete sol-aer (MANPADS) Igla. Prin urmare, Askon JSC acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
363.	JSC MAK Vypel alias Interstate Joint Stock Corporation «Vypel» alias Public Joint Stock Company VIMPEL Interstate Corporation alias Interstate Joint Stock Corporation «Vypel» alias Vypel Central Science and Production Association (Открытое Акционерное Общество Межгосударственная Акционерная Корпорация Вымпел)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 125480, Moscow , st. Geroev Panfilovtsev, 10/1 Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Data înregistrării: 22.10.2002 Număr de înregistrare: 1027700341855 Număr de identificare fiscală: 7714041693 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: http://macvypel.ru/	JSC MAK Vypel (alias Public Joint Stock Company Vypel Interstate Corporation) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă sisteme de rachete antibalistice și sisteme de control spațial desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC MAK Vypel face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC MAK Vypel oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC MAK Vypel este asociată cu concernul Almaz-Antey, care oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
364.	JSC NMZ alias Nizhny Novgorod Machine-Building Plant (Uzina de construcții de mașini din Nijni Novgorod) (АО «НМЗ» alias Акционерное Общество «Нижегородский Машиностроительный Завод») alias JSC «NIZHNY NOVGOROD PLANT 70TH ANNIVERSARY OF VICTORY»	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 603052, Nizhny Novgorod region, Nizhny Novgorod, Sormovskoe highway, no. 21 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 10.9.2002 Număr de înregistrare: 1145259004296 Număr de identificare fiscală: 5259008768 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC NMZ (alias Nizhny Novgorod Machine-Building Plant) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă sisteme de artilerie și de rachete, inclusiv sistemele de rachete antiaeriene S-300, desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC NMZ face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete de apărare antiaeriană și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC NMZ oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC NMZ este asociată cu concernul Almaz-Antey, care oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024
365.	JSC RIRV alias Russian Institute of Radio Navigation and Time (Institutul Rus de Radionavigație și Localizare Temporală) alias RIRT (Акционерное Общество «Российский Институт Радионавигации И Времени» alias АО «РИРВ»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 192012, Saint Petersburg, Obukhovskaya Oborona Ave., 120 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 5.5.2003 Număr de înregistrare: 1037843100052 Număr de identificare fiscală: 7825507108 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Entități asociate: JSC «NORTH-WEST REGIONAL CENTER OF THE ALMAZ-ANTEY AIR AND SPACE DEFENCE CORPORATION – OBUKHOV PLANT» (alias JSC Obukhov Plant)	JSC RIRV (alias Russian Institute of Radio Navigation and Time) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă echipamente de navigație pentru sistemul rus GLONASS, desfășurat de forțele armate ruse pentru a efectua atacuri de înaltă precizie asupra infrastructurii civile și militare din Ucraina. În plus, JSC RIRV face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete de apărare antiaeriană și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC RIRV oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC RIRV este asociat cu concernul Almaz-Antey, care oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
366.	JSC RPTP Granit alias Ryazan Production and Technical Enterprise Granit (АО РПТП Гранит alias Акционерное Общество «Рязанское Производственно-Техническое Предприятие „Гранит”»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 390039, Ryazan region, Ryazan city, Internationalnaya st., 1 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 29.11.2002 Număr de înregistrare: 1026201082060 Număr de identificare fiscală: 6229031754 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC RPTP Granit (alias Ryazan Production and Technical Enterprise Granit) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care desfășoară activități de întreținere și testare a sistemelor de arme, inclusiv a sistemelor de rachete S-400 Triumf și S-300, desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC RPTP Granit face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC RPTP Granit oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este responsabil pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC RPTP Granit este asociată cu concernul Almaz-Antey, care oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024
367.	JSC UMZ alias Ulyanovsk Mechanical Plant (ОАО «УМЗ» alias Открытое Акционерное Общество «Ульяновский Механический Завод» alias Ульяновский Механический Завод alias Ulyanovskiy Mekhanicheskiy Zavod)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 432008, Ulyanovsk region, Ulyanovsk city, Moskovskoe highway, no. 94 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 14.10.2002 Număr de înregistrare: 1027301482603 Număr de identificare fiscală: 7303026762 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC UMZ este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă sisteme de rachete, inclusiv sistemul de rachete Buk-M2, desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC UMZ face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC UMZ oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este responsabil pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC UMZ este asociată cu concernul Almaz-Antey, care oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
368.	JSC VMP AVITEK alias Vyatka Machine-Building Enterprise AVITEK alias Avitek (ОАО «БМП „АВИТЕК”» alias Акционерное Общество «Вятское машиностроительное предприятие „Авитек”»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 610047, Kirov region, Kirov, Oktyabrsky pr-kt, 1a Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 3.10.2002 Număr de înregistrare: 1024301320977 Număr de identificare fiscală: 4345047310 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC VMP Avitek (alias Vyatka Machine-Building Enterprise Avitek) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă și produce rachete antiaeriene dirijate sol-aer desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC VMP Avitek dezvoltă și produce scaune de catapultare pentru avioanele de luptă desfășurate de forțele armate ruse. În special, JSC VMP Avitek face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC VMP Avitek oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC VMP Avitek este asociată cu concernul Almaz-Antey, care oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024
369.	JSC VNIIRT alias All-Russian Research Institute of Radio Engineering (Institutul Panrus de Cercetare pentru Radioinginerie) (Открытое Акционерное Общество «Всероссийский Научно-Исследовательский Институт Радиотехники» alias ОАО «ВНИИРТ»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 105082, Moscow , Bolshaya Pochtovaya st., 22 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 6.11.2002 Număr de înregistrare: 1027701015352 Număr de identificare fiscală: 7701315700 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC VNIIRT (alias All-Russian Research Institute of Radio Engineering) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă sisteme radar desfășurate de forțele armate ruse, inclusiv sisteme radar utilizate pentru sistemul de rachete Pantsir-S1 al Rusiei. În plus, JSC VNIIRT face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC VNIIRT oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, JSC VNIIRT este asociat cu concernul Almaz-Antey, care oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
370.	M Leasing LLC (ООО М ЛИЗИНГ alias Общество С Ограниченной Ответственностью «М Лизинг» alias ООО «М Лизинг»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 105005, Moscow , Baumanskaya Ul., D.7, Str. 1, Of. 301 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 18.3.2021 Număr de înregistrare: 1217700121737 Număr de identificare fiscală: 9701173086 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	M Leasing LLC este o companie maritimă rusă care furnizează sprijin logistic Ministerului Apărării din Federația Rusă. În special, M Leasing LLC este implicată într-o rețea de transport militar de nave cargo rusești care transportă armament nord-coreean de la Phenian către instalații militare din portul rus Dunai. Ulterior, munițiile nord-coreene transportate de M Leasing LLC sunt transferate la un depozit de muniții din orașul Tihorețk de la frontiera vestică a Rusiei pentru a fi desfășurate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, M Leasing LLC oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.2.2024
371.	Marine Trans Shipping LLC (ООО Марин Транс Шиппинг alias Общество С Ограниченной Ответственностью «Марин Транс Шиппинг»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), Astrakhan region, Astrakhan (Astrahan), st. Embankment of the Tsarev River, 1, office 2 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 11.9.2020 Număr de înregistrare: 1203000004151 Număr de identificare fiscală: 3025037914 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Marine Trans Shipping LLC este o companie maritimă rusă care furnizează sprijin logistic Ministerului Apărării din Federația Rusă. În special, Marine Trans Shipping LLC este implicată într-o rețea de transport militar de nave cargo rusești care transportă armament nord-coreean de la Phenian către instalații militare din portul rus Dunai. Ulterior, munițiile nord-coreene transportate de Marine Trans Shipping LLC sunt transferate în depozite de arme de la frontiera vestică a Rusiei pentru a fi desfășurate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Marine Trans Shipping LLC oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
372.	MFI Soft LLC (ООО «МФИ Софт» alias Общество С Ограниченной Ответственностью «МФИ Софт»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 119454, Moscow , Koshtoyantsa str., 12, premises. 3 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 25.12.2006 Număr de înregistrare: 1067761638240 Număr de identificare fiscală: 7710657509 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	MFI Soft LLC este o societate IT rusă care dezvoltă și produce hardware și software pentru capacitățile sistemului rus de măsură de căutare operațională (SORM). SORM permite colectarea de date, monitorizarea și suprimarea disidenței de către serviciile de informații interne și externe ruse și a fost instalat pe infrastructura din părțile ocupate ale Ucrainei pentru a sprijini și mai mult încercările Rusiei de a integra teritoriul Ucrainei în Rusia. Prin urmare, MFI Soft LLC acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. În plus, MFI Soft LLC deține o licență din partea Serviciului Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB). Licențele FSB sunt acordate întreprinderilor IT care dezvoltă tehnologii de criptare și de criptografie, sisteme de informații și sisteme de telecomunicații pentru serviciile de informații ruse, precum și întreprinderilor IT care dezvoltă «sisteme de gestionare a bazelor de date personale» pentru serviciile de securitate ruse [și anume, instrumente special concepute pentru a stoca, a extrage și a gestiona volume mari de date obținute, de exemplu, prin extragerea de date (scraping) de pe platformele de comunicare socială sau prin alte practici de colectare a informațiilor]. Prin urmare, MFI Soft LLC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al FSB.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
373.	MG-Flot LLC alias TransMorFlot alias TransMorFlot shipping company alias Transseaport (ООО МГ-ФЛОТ alias ООО Трансморфлот)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 368730, Republic of Dagestan (Republica Daghestan), Akhtynsky district, Akhty village, st. Lenina, 18 «d», premises. 1 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 17.2.2005 Număr de înregistrare: 1067761638240 Număr de identificare fiscală: 3017041900 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	MG-Flot LLC (cunoscută anterior drept TransMorFlot LLC) este o companie maritimă rusă care furnizează sprijin logistic Ministerului Apărării din Federația Rusă. În special, MG-Flot LLC este implicată într-o rețea de transport militar de nave cargo rusești care transportă armament nord-coreean de la Phenian către instalații militare din portul rus Dunai. Ulterior, munițiile nord-coreene transportate de MG-Flot LLC sunt transferate în depozite de arme de la frontiera vestică a Rusiei pentru a fi desfășurate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, nave deținute de MG-Flot LLC au fost implicate în transporturi de arme din Iran pentru a sprijini invadarea pe scară largă a Ucrainei de către Rusia. Prin urmare, MG-Flot LLC oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
374.	PSV Technologies LLC (Общество С Ограниченной Ответственностью «ПСВ Технологии» alias ПСВ Технологии)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 107023, Moscow , Malaya Semenovskaya st., 3a building 2 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 27.3.2023 Număr de înregistrare: 1137746264930 Număr de identificare fiscală: 7718927027 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	PSV Technologies LLC este o entitate rusă implicată în achiziționarea de bunuri de înaltă tehnologie în numele Guvernului Federației Ruse. Entitatea funcționează ca furnizor în cadrul a cel puțin 10 contracte cu guvernul rus, care includ contracte cu principalii producători de arme deținute de stat din cadrul complexului militar-industrial al Rusiei. În special, PSV Technologies LLC facilitează achiziționarea din Uniunea Europeană de produse militare și cu dublă utilizare care fac obiectul sancțiunilor, în numele producătorilor ruși de arme deținute de stat. Prin urmare, PSV Technologies LLC sprijină material Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
376.	Research and Production Center BiznesAvtomatiki LLC alias Research and Production Center Business Automation alias NPC BiznesAvtomatika (ООО «НПЦ „Бизнесавтоматика”) alias Научно-Производственный Центр «Бизнесавтоматика»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 119619, Moscow , Aviatorov street, 9/2 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 25.3.2010 Număr de înregistrare: 1107746225366 Număr de identificare fiscală: 7729652455 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Research and Production Center BiznesAvtomatiki LLC este o societate IT rusă care dezvoltă produse pentru complexul militar-industrial rus. Entitatea se numără printre cei mai mari furnizori IT pentru sectorul apărării din Rusia. În special, entitatea dezvoltă instrumente de inteligență artificială, sisteme de securitate a informațiilor și software pentru a prelucra și analiza volume mari de date, printre altele, pentru The 46th Central Research Institute of the Ministry of Defense of the Russian Federation (Cel de al 46-lea Institut Central de Cercetare al Ministerului Apărării din Federația Rusă), care este responsabil de dezvoltarea de sisteme de arme de înaltă tehnologie pentru forțele armate ruse, precum și pentru Federal State Budgetary Institution «National Research Center» Institute named after N.E. Zhukovsky (Instituția bugetară a statului federal «Institutul Național de Cercetare» denumit după N.E. Juhovski). Este important de remarcat faptul că entitatea deține o licență pentru «dezvoltarea, producția, testarea, instalarea, întreținerea, eliminarea și vânzarea de arme și echipamente militare» administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia, precum și o licență din partea Serviciului Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB) pentru a desfășura activități legate de utilizarea informațiilor care constituie secret de stat și o licență FSB pentru a desfășura activități de dezvoltare, producție și distribuție a tehnologiilor de criptare (criptografice). Prin urmare, Research and Production Center BiznesAvtomatiki LLC oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. Mai mult, Research and Production Center BiznesAvtomatiki LLC este o entitate care își desfășoară activitatea în sectorul IT din Rusia, deținând o licență administrată de Centrul pentru acordarea de licențe, certificare și protecția secretelor de stat al Serviciului Federal de Securitate al Federației Ruse (FSB) și o licență de tip «arme și echipamente militare» administrată de Ministerul Industriei și Comerțului din Rusia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
377.	Sovfracht JSC alias Sovfracht PJSC alias Sovfrakht JSC (АО СОВФРАХТ alias Акционерное Общество «Совфрахт»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 121096, Moscow , Vasilisa Kozhinoy st., 1 building 1, room 611, floor 6 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 12.8.2002 Număr de înregistrare: 1027739059820 Număr de identificare fiscală: 7702059030 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	Sovfracht SA este o companie maritimă rusă care furnizează sprijin logistic Ministerului Apărării din Federația Rusă. În special, Sovfracht JSC funcționează ca nod esențial în cadrul rețelelor de transport militar de nave cargo rusești care transportă armament nord-coreean de la Phenian către instalații militare din portul rus Dunai. Ulterior, munițiile nord-coreene transportate de Sovfracht JSC sunt transferate în depozite de arme de la frontiera vestică a Rusiei pentru a fi desfășurate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Sovfracht JSC oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
378.	Joint Stock Company «Concern Granit-Electron» alias JSC Concern Granit-Electron alias JSC Granit-Electron alias Granit-Electron (АО «Концерн „Гранит-Электрон”» alias Акционерное Общество «Концерн „Гранит-Электрон”» alias Гранит-Электрон)	Adresă: Gospitalnaya 3, St. Petersburg , Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Sankt Petersburg, Federația Rusă Data înregistrării: 18.5.2006 Număr de înregistrare: 5067847016782 Număr de identificare fiscală: 7842335610 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: http://www.granit-electron.ru	JSC Concern Granit-Electron dezvoltă și produce sisteme de război pentru a fi utilizate în complexul militar-industrial rus. Aceasta produce sisteme de control automat pentru rachete P-800 Oniks (Yakhont), care sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC Concern Granit-Electron oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, JSC Concern Granit-Electron este asociată cu JSC Tactical Missiles Corporation.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
379.	JSC Design Bureau of Mechanical Engineering alias JSC KBM (Акционерное Общество «Конструкторское бюро машиностроения» alias АО «КБМ»)	Adresă: Sosinskaya street 43, Moscow , Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 18.7.2005 Număr de înregistrare: 1057709110436 Număr de identificare fiscală: 7722307636 Locul principal de desfășurare a activității: Moscova, Federația Rusă	JSC Design Bureau of Mechanical Engineering este o societate industrială militară implicată în dezvoltarea de arme pentru forțele armate ruse. Aceasta este dezvoltatorul principal al sistemului de rachete Bal, care este utilizat de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC Design Bureau of Mechanical Engineering oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, JSC Design Bureau of Mechanical Engineering este asociată, de asemenea, cu JSC Tactical Missiles Corporation.	23.2.2024
380.	Joint Stock Company «Military-Industrial Corporation „Research and Production Association of Mechanical Engineering” alias JSC Mashinostroyeniya alias NPO Mashinostroyeniya (Акционерное Общество «Военно-промышленная корпорация „Научно-производственное объединение машиностроения”» alias НПО Машиностроения)	Adresă: Gagarina street 33, Reutov, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Reutov, Federația Rusă Data înregistrării: 28.2.2007 Număr de înregistrare: 1075012001492 Număr de identificare fiscală: 5012039795 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC Mashinostroyeniya este răspunzătoare pentru producerea și proiectarea rachetei P-800 Onyks (Onyx), care este utilizată de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC Mashinostroyeniya oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, JSC Mashinostroyeniya este asociată, de asemenea, cu JSC Tactical Missiles Corporation.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
383.	Joint Stock Company Central Design Bureau of Automatics (Biroul Central de Proiectare pentru Automatică) alias Joint Stock Company TsKBA (Акционерное Общество «Центральное конструкторское бюро автоматики» alias АО «ЦКБА»)	Adresă: Kosmicheskiy prospekt 24A, Omsk, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Omsk, Federația Rusă Data înregistrării: 31.1.2008 Număr de înregistrare: 1085543005976 Număr de identificare fiscală: 5506202219 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC Central Design Bureau of Automatics (TsKBA) este o întreprindere rusă care proiectează și produce componente pentru rachetele Kh-31P, care sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC Central Design Bureau of Automatics sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, JSC Central Design Bureau of Automatics este asociată, de asemenea, cu JSC Tactical Missiles Corporation.	23.2.2024
384.	JSC NPO Elektromashina (АО НПО «Электромашина»)	Adresă: Mashinostroiteley street 2, 454119 Chelyabinsk (Celeabinsk), Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de înregistrare: 1047422507736 sau 1127746188536 Telefon: +7 351 255 20 78 Fax: +7 351 253 78 42 E-mail: sale@npoelm.ru Site web: www.npoelm.ru Număr de identificare fiscală: 7449044990 sau 7715909132	JSC NPO Elektromashina este o societate industrială militară rusă. Aceasta produce echipamente electrice pentru echipamente militare, cum ar fi kituri de alimentare cu energie electrică, unități de alimentare și sisteme de control al armelor. JSC NPO Elektromashina furnizează echipamente electrice pentru diferite tipuri de arme rusești care sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, precum KamAZ Typhoon, T-72, T-90, BMP-3 și proiectul «Gibka». JSC NPO Elektromashina satisface comenzile Ministerului Apărării din Rusia. JSC NPO Elektromashina oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
385.	Joint-Stock Company Arzamas Scientific Production Enterprise «TEMP-AVIA» alias JSC Arzamasskoe Nauchno Proizvodstvennoe Predpriyatie «Temp-Avia» (Акционерное Общество Арзамасское научно-производственное предприятие alias «ТЕМП-АВИА»)	Adresă: 26 Kirov St., Arzamas, Nizhny Novgorod region, 607220 Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de înregistrare: 1025201335994 Telefon: +7 (83147) 7-13-35, 7-83-19 Fax: +7 (83147) 9-46-42 E-mail: ao@temp-avia.ru Site web: https://www.temp-avia.ru/ Număr de identificare fiscală: 5243001887	Temp-Avia este o societate industrială militară rusă. Aceasta produce peste 300 de tipuri de produse care sunt utilizate pe aeronave, elicoptere, vehicule aeriene fără pilot și vehicule maritime și blindate rusești. Temp-Avia este specializată în producerea de sisteme de navigație și de control automat, de sisteme inerțiale de control, de unități inerțiale de măsurare, de girostabilizatoare, de senzori de informație primară, de indicatori de atitudine și de sisteme integrate de instrumente de navigație de zbor de rezervă. Părțile contractante sunt alte societăți industriale militare ruse și însuși guvernul rus. În special, Temp-Avia produce indicatorul de atitudine de bază AGB-96, care este utilizat pe elicopterele Mi-8 ale forțelor armate ale Federației Ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Temp-Avia oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
386.	JSC Tomsk Electrotechnical Plant (АО «Томский электро-технический завод»)	Adresă: 634041, Tomsk, 51a Kirov Ave., Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de înregistrare: 1127017001605 Telefon: +7 (3822) 55-43-95 E-mail: info@tetz.uvz.ru Site web: https://tetz.ru Număr de identificare fiscală: 7017298902	JSC Tomsk Electrotechnical Plant este o societate industrială militară rusă. Este furnizor al forțelor armate ale Federației Ruse. Societatea modernizează tancuri T-90, în cooperare cu societatea-mamă, Uralvagonzavod, și sub conducerea acesteia. Prin urmare, JSC Tomsk Electrotechnical Plant oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
387.	OJSC «Ural Design Bureau of Transport Engineering» alias OJSC «UKBTM» (ОАО «УКБТМ»; Открытое Акционерное Общество alias «Уральское конструкторское бюро транспортного машиностроения»)	Adresă: Vostochynye shosse 38, 622007 Nizhny Tagil (Nijni Taghil), Sverdlovsk region, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate deschisă pe acțiuni Număr de înregistrare: 1086623004380 Telefon: +7 (3435) 34-40-41 Fax: +7 (3435) 97-70-19 E-mail: mail@ukbtm.uvz.ru Site web: http://ukbtm.ru Număr de identificare fiscală: 6623049453	UKBTM este o societate industrială militară rusă. Aceasta dezvoltă vehicule de luptă. UKBTM dezvoltă și modernizează tancuri T-72 și T-90 pentru forțele armate ale Federației Ruse, care sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, UKBTM oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
388.	JSC Uralcryomash alias JSC Uralkriomash (AO «Уралкриомаш»)	Adresă: Vostochnoe shosse 24, 622051 Nizhny Tagil (Nijni Taghil), Sverdlovsk region, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: ocietate pe acțiuni Număr de înregistrare: 1026601371796 Telefon: +7 (3435) 499-080 E-mail: cryont@ucm.uvz.ru Site web: https://www.cryont.ru Număr de identificare fiscală: 6667002727	Uralcryomash este o societate rusă care produce tehnologie cu dublă utilizare. Este unul dintre principalii producători ruși de echipamente criogenice, recipiente care funcționează sub presiune și depozite pentru gaze și lichide explozive și inflamabile. Uralcryomash este furnizor al Ministerului Apărării din Federația Rusă în cadrul comenzilor de stat ale Rusiei în domeniul apărării. Societatea furnizează soluții pentru transportul naftalinei și al oxigenului pentru cosmodromul Vostochny al Roscosmos. De pe cosmodromul Vostochny sunt lansați sateliți utilizați de armata rusă pentru a identifica ținte în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Uralcryomash oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
389.	Zavod no 9 alias Plant n° 9 (Завод № 9)	Adresă: 620012, Ploshchad' Pervoy Pyatiletki, Yekaterinburg (Ekaterinburg), Sverdlovsk Oblast, Russian Federation (Federația Rusă) Număr de înregistrare: 1086673012920 Telefon: +7 (343) 327-59-00 Fax: +7 (343) 336-66-84 E-mail: ural@9.uvz.ru Site web: http://zavod9.com Număr de identificare fiscală: 6673189640	Zavod no 9 este o societate industrială militară rusă. Este furnizor al forțelor armate ale Federației Ruse. Societatea produce tunuri tractate, inclusiv obuzierul D-30A, și tunuri pentru tancurile T-62, T-72 și T-90. Obuzierele D-30 și tancurile T-62, T-72 și T-90 sunt utilizate de Forțele Armate ale Federației Ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Zavod no 9 oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024
390.	OJSC Arsenal Machine-Building Plant alias JSC Machine-Building Plant Arsenal (ОАО «Машиностроительный Завод „Арсенал”»)	Adresă: 195009, St. Petersburg, Komsomola Str. 1-3, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate deschisă pe acțiuni Telefon: +7 (812) 292 40 11 Fax: +7 (812) 292 46 56 E-mail: arsenal@mzarsenal.com Site web: https://mzarsenal.com Număr de înregistrare: 1027802490540 Număr de identificare fiscală: 7804040302	OJSC Machine-Building Plant Arsenal este o societate industrială militară rusă. Aceasta satisface comenzi de stat rusești în domeniul apărării și este implicată în producția de sateliți de recunoaștere Lotos și a tunului naval AK-176M. Sateliții Lotos sunt utilizați de forțele armate ruse în războiul de agresiune împotriva Ucrainei pentru identificarea țintelor, iar tunurile navale AK-176M sunt instalate pe navele marinei ruse care bombardează trupele ucrainene. Prin urmare, OJSC Machine-Building Plant Arsenal oferă sprijin material pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, aceasta oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
410.	Limited Liability Company «Favorit» Research and Production Company LLC «Favorit» Research and Production Company (ООО «Фаворитъ» НПК Общество С Ограниченной Ответственностью «Фаворитъ» Научно-Производственная Компания)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 111123, Moscow , Entuziastov highway, 56 bldg. 22 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.10.2003 Număr de înregistrare: 1037723044039 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7723349886 KPP: 772001001 Numere de telefon: +7 (495) 178-87-22, +7 (495) 580-39-15	LLC Favorit Research and Production Company creează sisteme automatizate de informare și control pentru monitorizarea suprafeței și a situației la sol a obiectelor distribuite geografic, funcționând pe baza unui software special. LLC Favorit Research and Production Company produce sisteme de conștientizare a situației, complexe mobile, complexe staționare automatizate, echipamente optoelectronice, stații radar, echipamente de iluminat și un sistem multifuncțional de navigație (Azimuth-F), precum și un complex mobil de întreținere (Arsenal) și un software special, conceput pentru automatizarea activităților organismelor de control. În plus, unele dintre produsele Favorit Research and Production Company (Ratnik, Helios și Helios-B) sunt utilizate de autoritățile ruse în domeniul militar, precum și pentru patrularea la frontieră. Prin urmare, Favorit Research and Production Company oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
414.	Joint Stock Company Novosibirsk Plant of Artificial Fiber alias JSC NZIV (Акционерное Общество Новосибирский Завод Искусственного Волокна alias АО НЗИВ)	Adresă: 101, Yuzhny mkr, Iskitim, Novosibirsk region, 633208, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: 01, Yuzhny mkr, Iskitim, Novosibirsk region, 633208, Russian Federation (Federația Rusă) Data înregistrării: 1.7.2011 Număr de înregistrare: 1115483001567 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Telefon: +7 (38343) 2-00-74, +7 (383) 254-77-74 Fax: +7 (38343) 2-00-80 E-mail: info@nziv.ru, nziv@ngs.ru Site web: www.nziv.ru Număr de identificare fiscală: 5446013327 KPP: 544601001	JSC Novosibirsk Plant of Artificial Fiber (JSC NZIV) este o întreprindere a complexului militar-industrial rus care produce explozivi industriali pentru a fi utilizați în sistemele de lansatoare multiple de rachete ale forțelor armate ruse. Explozivii industriali produși de JSC NZIV sunt utilizați în sistemele de lansatoare multiple de rachete Uragan, Smerch și Topol-S, care sunt utilizate pe scară largă de armata rusă în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Principalul partener al JSC NZIV este o altă întreprindere din complexul militar-industrial rus, JSC SPLAV, care dezvoltă și assemblează sisteme de lansatoare multiple de rachete pentru forțele armate ruse. Prin urmare, JSC NZIV Fiber sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
415.	Joint Stock Company Research and Production Enterprise «Radar MMS» (Întreprinderea de cercetare și producție Radar MMS, societate pe acțiuni) alias JSC «NPP „Radar MMS”» alias Radar MMS (Акционерное общество научно-производственное предприятие «РАДАР ММС») alias АО «НПП „Радар ММС”» alias Радар ММС)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), St. Petersburg , Yuntolovo Municipal District, Novoselkovskaya St., 37 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă, Sankt Petersburg Data înregistrării: 14.10.1993 Număr de înregistrare: 1027807560186 Număr de identificare fiscală: 7814027653 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://radar-mms.com/ Telefon: +78127775051 E-mail: radar@radar-mms.com KPP: 781401001	Joint Stock Company Research and Production Enterprise Radar MMS (JSC NPP Radar MMS) este o întreprindere din industria de apărare rusă care proiectează și produce sisteme de autodirijare pentru arme de înaltă precizie, sisteme de aviație militare și civile, sisteme de monitorizare și de navigație. JSC NPP Radar MMS proiectează capurile de autodirijare active radar ARGS-14E, ARGS-35E și ARGS-54E pentru dirijarea precisă a rachetelor de croazieră către o țintă de suprafață în secțiunea finală a traiectoriei de zbor. 3M-14E sau alte rachete din familia Kalibr includ capul de autodirijare ARGS-14E sau capul de autodirijare mai avansat ARGS-54E. Kh-35/35U Uran/3M-24 include capul de autodirijare ARGS-35E sau varianta modernizată Gran-KE. Capul de autodirijare ARGS-35E este inclus în complexul de rachete de coastă Bal care utilizează rachete Kh-35/Kh-35E. JSC NPP Radar MMS se implică, de asemenea, în cercetarea și dezvoltarea sistemelor de aeronave fără pilot care ar putea fi utilizate pentru operațiuni militare. Rachetele din familia Kalibr și modificările Kh-35 sunt utilizate în războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC NPP Radar MMS sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
417.	JSC NPP Iskra Plant alias Research and Production Enterprise «Iskra Plant» alias RPE Iskra Plant (АО «НПП „Завод Искра”» alias Акционерное Общество «Научно-Производственное Предприятие „Завод Искра”»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 432030, Ulyanovsk region, Ulyanovsk city, Narimanov Ave., 75 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 26.6.2008 Număr de înregistrare: 1087325005756 Număr de identificare fiscală: 7325081527 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC NPP Iskra Plant este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă diode, tranzistori și alte dispozitive semiconductoare pentru sectorul apărării din Rusia. În plus, JSC NPP Iskra Plant face parte din Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete de apărare antiaeriană și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC NPP Iskra Plant oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este responsabil pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, JSC NPP Iskra Plant este asociată cu Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation.	23.2.2024
418.	JSC Kazan Experimental Design Bureau Soyuz alias Kazan OKB Soyuz alias Kazan Design Bureau Soyuz alias Kazan Experimental Design Bureau Union (Открытое Акционерное Общество «Казанское Опытное Конструкторское Бюро „Союз”» alias ОАО «Казанское ОКБ „Союз”»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 420036, Republic of Tatarstan (Republica Tatarstan), Kazan, Dementyeva st., 1 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 26.11.2002 Număr de identificare fiscală: 1661008339 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC Kazan Experimental Design Bureau Soyuz este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă motoare de rachetă cu combustibil solid pentru sistemele de rachete desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC Kazan Experimental Design Bureau Soyuz face parte din Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete de apărare antiaeriană și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC Kazan Experimental Design Bureau Soyuz oferă sprijin material guvernului Federației Ruse, care este responsabil pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, JSC Kazan Experimental Design Bureau Soyuz este asociată cu Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
419.	JSC MMZ alias Mariyskiy Machine-Building Plant alias Mariyskiy Mashinostroitelny Zavod (Открытое Акционерное Общество «Марийский Машиностроительный Завод» alias OAO «MM3»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 424003, Republic of Mari El, Yoshkar-Ola (Ioșkar-Ola), st. Suvorova, 15 Data înregistrării: 18.4.2002 Număr de înregistrare: 1021200757808 Număr de identificare fiscală: 1200001885 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC MMZ (alias Mariyskiy Machine-Building Plant) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă sisteme de control pentru apărarea aeriană, inclusiv sistemul de rachete de apărare antiaeriană S-300V, desfășurat de forțele armate ruse. În plus, JSC MMZ face parte din Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete de apărare antiaeriană și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC MMZ oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, JSC MMZ este asociată cu Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
420.	JSC MZIK alias Kalinin Machine-Building Plant alias Kalinin Machine Plant alias Public Joint Stock Company «Machine-Building Plant named after M.I. Kalinin, Yekaterinburg» alias KMZ alias Mashzavod imeni Kalinin alias Yekaterinburg Machine-Building Plant alias Yekaterinburg United Enterprises alias Plant No. 8 (ПАО «Мзик» alias Публичное Акционерное Общество «Машиностроительный Завод Имени М.И. Калинина, Г. Екатеринбург»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 620091, Sverdlovsk region, Yekaterinburg (Ekaterinburg), Kosmonavtov Ave., building 18 Data înregistrării: 31.5.1994 Număr de înregistrare: 1026605624451 Număr de identificare fiscală: 6663003800 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC MZIK (alias Kalinin Machine-Building Plant) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă echipamente de luptă pentru sistemul de rachete de apărare antiaeriană S-300V și sistemul de rachete de apărare antiaeriană BUK-M1 desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC MZIK face parte din Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete de apărare antiaeriană și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC MZIK oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, JSC MZIK este asociată cu Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
421.	JSC Saturn (Публичное Акционерное Общество «Сатурн» alias ПАО «Сатурн»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), Omsk region, Omsk, Karl Marx Avenue, 41 Data înregistrării: 24.7.2002 Număr de înregistrare: 1025500970516 Număr de identificare fiscală: 5508000955 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC Saturn este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă echipamente radioelectronice pentru sistemele de rachete de apărare antiaeriană desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC Saturn face parte din Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete de apărare antiaeriană și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC Saturn oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, JSC Saturn este asociată cu Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation.	23.2.2024
422.	JSC STC Promtekhaero alias Scientific and Technical Center for Industrial Technologies and Air Navigation Systems alias NTC Promtehaero (Акционерное Общество «Научно-Технический Центр Промышленных Технологий И Аэронавигационных Систем» alias АО «НТЦ Промтехаэро»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 105120, Moscow , Syromyatnichesky pr-d, 6 k.1 Data înregistrării: 25.3.2009 Număr de înregistrare: 1097746164119 Număr de identificare fiscală: 7709827690 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC STC Promtekhaero (alias Scientific and Technical Center for Industrial Technologies and Air Navigation Systems) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă echipamente de transmisie radio și de navigație desfășurate de forțele armate ruse. În plus, JSC STC Promtekhaero face parte din Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC STC Promtekhaero oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. De asemenea, JSC STC Promtekhaero este asociată cu Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
423.	JSC GosNIIP alias JSC State Scientific Research Institute Of Instrument Making (Акционерное Общество «Государственный Научно-Исследовательский Институт Приборостроения» alias АО «Госниип»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 129226, Moscow , Mira Avenue, 125 Data înregistrării: 24.2.2011 Număr de înregistrare: 1117746132811 Număr de identificare fiscală: 7717693545 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	JSC GosNIIP (alias JSC State Scientific Research Institute Of Instrument Making) este o întreprindere de stat militar-industrială rusă care dezvoltă, printre altele, sisteme de control pentru rachetele antisubmarine și de croazieră desfășurate de forțele armate ruse. Prin urmare, JSC GosNIIP oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia. În plus, JSC GosNIIP face parte din concernul Almaz-Antey, un producător rus de armament deținut de stat care dezvoltă sisteme de rachete antiaeriene și de rachete de croazieră pentru armata rusă. Prin urmare, JSC GosNIIP este asociată cu Joint Stock Company Almaz-Antey Air and Space Defence Corporation.	23.2.2024
425.	Limited liability company «Testkomplekt» alias LLC Testkomplekt (Общество С Ограниченной Ответственностью «Тесткомплект»)	Adresă: 107140, Russian Federation (Federația Rusă), Moscow , st. Upper Krasnoselskaya, 2/1, building 1, fl. 3, room 317 Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.2.2016 Număr de înregistrare: 1165029051472 Număr de identificare fiscală: 5029208152 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă, Mitișci E-mail: info@test-komplekt.ru Telefon: +74954090595, +7 (903) 609-12-33, +7 (929) 529-12-31 Site web: test-komplekt.ru KPP: 770801001	LLC Testkomplekt livrează Federației Ruse bunuri care intră sub incidența măsurilor restrictive ale Uniunii. În special, LLC Testkomplekt oferă o gamă largă de componente analog-digitale, microcontrolere, diode și senzori care nu pot fi exportate către Federația Rusă. În plus, LLC Testkomplekt este un furnizor al Radiopriborsnab, o filială a Concern radioelectronic Technologies (KRET), principalul dezvoltator și producător rus de produse radioelectronice militare. Prin urmare, LLC Testkomplekt oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. În plus, LLC Testkomplekt zădărnicește, de asemenea, în mod semnificativ aplicarea dispozițiilor Deciziei 2014/512/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 833/2014.	23.2.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
429.	Joint-Stock Company «United Instrument Manufacturing Corporation» (Societatea pe acțiuni «United Instrument Manufacturing Corporation») alias JSC «ОПК»; JSC UIMC (Акционерное Общество «Объединенная Приборостроительная Корпорация»; alias АО «ОПК»)	Adresă: 121357, Russian Federation (Federația Rusă), Moscow , Vereyskaya st., 29 building 141 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 26.3.2014 Număr de înregistrare: 1147746324340 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7704859803 KPP: 773101001 Telefon: +7 (495) 357-09-04 Email: a.lee@opkrt.ru, e.arinina@opkrt.ru, e.sharova@oboronprom.ru, glavbux-olga@mail.ru, n.koritskaya@opkrt.ru	Societatea pe acțiuni United Instrument Manufacturing Corporation (JSC OPK) este o corporație de stat rusă. Este o societate de gestionare specializată, sub auspiciile căreia sunt reunite structurile științifice și de producție ale industriei radioelectronice ruse. Societatea este asociată cu și gestionează societăți din industria de apărare rusă (JSC Ruselectronics, JSC NPP Istok și JSC Concern Sozvezdie) care fabrică echipamente utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC OPK oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
430.	Joint Stock Company «Scientific and Technical Center „ATLAS”» (Societatea pe acțiuni «Centrul Științific și Tehnic „ATLAS”») alias JSC «STC „Atlas”» (Акционерное Общество «Научно-Технический Центр „АТЛАС”» alias АО «НТЦ „Атлас”»)	Adresă: Russian Federation (Federația Rusă), 127018, Moscow , 38 Obrastsova St Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 7.9.2020 Număr de înregistrare: 1207700325590 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://www.stcnet.ru/ Telefon: +7(495)689–41–42 Fax: +7(495) 689–23–52 E-mail: atlas@stcnet.ru Număr de identificare fiscală: 9715389053 KPP: 771501001	Societatea pe acțiuni «Centrul Științific și Tehnic „Atlas”» (JSC STC Atlas) este o întreprindere rusă care cercetează, dezvoltă și fabrică echipamente și infrastructuri de informații și comunicare securizate utilizate în sectorul apărării. JSC STC Atlas deține licențe care îi permit să dezvolte și să fabrice echipamente militare. JSC STC Atlas produce telefoane mobile care au capacitatea de a proteja și de a cripta mesajele pentru a asigura transmiterea securizată a informațiilor între autoritățile ruse. Dispozitivele mobile respective fac obiectul unei licențe eliberate de serviciile de informații ruse – SVR și FSB. Ministerul Apărării din Rusia a achiziționat o cantitate semnificativă de telefoane mobile M-633S cu caracteristici de comunicare securizată care au fost proiectate și produse de JSC STC Atlas. În plus, printre clienții JSC STC Atlas se numără serviciile de informații FSB și SVR. Activitățile și echipamentele JSC STC Atlas consolidează capacitățile operaționale și îmbunătățesc securitatea informațională a instituțiilor și a serviciilor militare ruse. La 4 mai 2022, JSC STC Atlas a primit un certificat de apreciere din partea președintelui Federației Ruse Vladimir Putin pentru activitățile și contribuția sa la sectorul de apărare al țării. Prin urmare, JSC STC Atlas oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
433.	Nizhny Novgorod Joint-Stock Company «Hydromash» named after V.I. Luzyanin alias JSC Hydromash; NJSC Hydromash; Nyzhehorodske aktsionerne tovarystvo «Hidromash» imeni V.I. Luzianina (Нижегородское Акционерное Общество «Гидромаш» имени В. И. Лузянина; alias НАО «Гидромаш»)	Adresă: 603022, Russian Federation (Federația Rusă), Nizhny Novgorod region, Nizhny Novgorod (Nijni Novgorod), Gagarin Ave., 22 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 2.7.1990 (data constituirii 30.7.2002) Număr de înregistrare: 1025203720189 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5262008630 E-mail: info@hydromash.ru Telefon: +7 (831) 278-84-99 Site web: www.hydromash.ru	Nizhny Novgorod JSC «Hydromash» named after V.I. Luzyanin (JSC Hydromash) este o importantă întreprindere rusă care își desfășoară activitatea în domeniul dezvoltării, producției și testării trenurilor de aterizare, a cilindrilor hidraulici și a unităților hidraulice pentru toate tipurile de aeronave. Întreprinderea participă la aproape toate proiectele naționale de construcții de aeronave (atât în domeniul civil, cât și în cel militar). JSC Hydromash răspunde comenzilor din domeniul apărării ale statului rus, iar produsele sale (șasiuri și alte unități hidraulice) sunt utilizate de Forțele Armate ale Federației Ruse. Prin urmare, JSC Hydromash oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
445.	Belarusian Republican Youth Union (Uniunea Republicană a Tineretului din Belarus) (rusă: Белорусский республиканский союз молодёжи) belarusă: Беларускі рэспубліканскі саюз моладзі)	Adresă: 40-79 Karl Marx street, Minsk, Belarus, 220030 Tip de entitate: organizație neguvernamentală Telefon: 8 (017) 371 04 64 Site web: http://www.brsm.by/ru E-mail: okrckbrsm@gmail.com Număr de identificare fiscală: 102275857	Uniunea Republicană a Tineretului din Belarus este o organizație din Republica Belarus și care este unul dintre principalii actori implicați în deportarea în Belarus de copii ucraineni din teritoriile ucrainene ocupate ilegal. Uniunea Republicană a Tineretului din Belarus a fost implicată în supunerea copiilor la reeducare și îndoctrinare politică, precum și în coordonarea aspectelor practice, cum ar fi cazarea copiilor în Belarus. Prin urmare, Uniunea Republicană a Tineretului din Belarus sprijină material acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	24.6.2024
454.	JSC Armour Repair Plant No. 144 alias JSC 144 BTRZ (АО «144 БТРЗ»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 620024, Ekaterinburg, ulitsa Simkaya, d. 2 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 18.5.2009 Număr de identificare fiscală: 6674331056 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1096674009332	JSC Armour Repair Plant no. 144 este o întreprindere militaro-industrială rusă care produce vehicule blindate, care sunt desfășurate de forțele armate ruse. Prin urmare, JSC Armour Repair Plant no. 144 oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
455.	JSC Armour Repair Plant no. 560 (Uzina de reparații pentru blindate nr. 560 S.A.) alias JSC 560 BTRZ (AO «560 БТРЗ»)	Locul înregistrării: 676811 Amurskaya oblast, Belogorskiy Rayon, Vozhaevka, Russian Federation (Federația Rusă) Data înregistrării: 25.5.2009 Numărul de înregistrare fiscală: 2811005250 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1092804000255	JSC Armour Repair Plant no. 560 este o întreprindere militaro-industrială rusă care produce vehicule blindate, care sunt desfășurate de forțele armate ruse. Prin urmare, JSC Armour Repair Plant no. 560 oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	24.6.2024
456.	Burovaya Kompaniya Evraziya LLC (Burovaya Kompaniya Evraziya S.R.L.) alias Burovaya Kompaniya Eurasia alias BKE LLC (ООО Буровая Компания Евразия alias ООО БКЭ)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă), 123298, Moscow , ulitsa Narodnogo Opolcheniya, d. 40, k. 2 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 25.11.2002 Număr de identificare fiscală: 8608049090 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1028601443034	Burovaya Kompaniya Evraziya LLC este o societate de prim rang în sectorul energetic rus. Fiind una dintre cele mai mari societăți de foraj din Rusia, Burovaya Kompaniya Evraziya LLC contribuie în mod substanțial la dezvoltarea sectorului energetic rus. Prin urmare, Burovaya Kompaniya Evraziya LLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
457.	Siberian Service Company JSC (Societatea Siberiană de Servicii S.A.) alias AO Sibirskaya Servisnaya Kompany alias AO «SSK» (АО Сибирская Сервисная Компания alias AO «ССК»)	Locul înregistrării: Russian Federation (Federația Rusă) 125284, Moscow , Leningradskiy Prospekt, d. 31a, str. 1 Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 20.12.2002 Număr de identificare fiscală: 0814118403 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1028601792878	Siberian Service Company JSC este o societate de prim rang în sectorul energetic rus. Siberian Service Company deține o cotă mare de piață în serviciile de foraj pentru puțuri petoliere și contribuie în mod substanțial la dezvoltarea sectorului energetic rus. Prin urmare, Siberian Service Company JSC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	14.6.2024
458.	Neftegazpromstroy LLC alias NGPS LLC (ООО Нefтегазпромстрой alias ООО НfПC)	Locul înregistrării: 630004, Ulitsa Lenina d. 52, Novosibirsk, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 27.4.2015 Număr de identificare fiscală: 5407223338 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de înregistrare: 1155476047176	Neftegazpromstroy LLC este o societate de prim rang în sectorul energetic rus. De la înființarea sa în 2015, societatea a fost implicată în construirea a numeroase conducte de gaze și petrol și în dezvoltarea zăcămintelor de petrol, contribuind în mod substanțial la dezvoltarea sectorului energetic rus. Prin urmare, Neftegazpromstroy LLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
471.	JSC Sovcomflot (ПАО Современный коммерческий флот alias ПАО Совкомфлот)	Adresă: 3a Moyka River Embankment, St. Petersburg , 191186 Russian Federation (Federația Rusă); 6 Gasheka Street, Moscow , 125047 Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Sankt Petersburg și Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 31.7.2002 Număr de înregistrare: 1027739028712 Telefon: +7 (495) 660-40-00, +7 (812) 385-94-00 Site web: https://www.sovcomflot.ru E-mail: info@scf-group.ru, spbinfo@scf-group.ru Număr de identificare fiscală: 7702060116 KPP: 784101001 Fax: +7 (495) 660-40-99; +7 (812) 385-94-49	Sovcomflot este cea mai mare companie de transport maritim a Rusiei, specializată în transportul gazului lichefiat, al țițeiului și al produselor petroliere, precum și în întreținerea instalațiilor offshore de producție de energie în amonte. Sovcomflot își axează activitățile pe transportul intern de mărfuri și este specializată pe segmentul de piață al petrolierelor, care este în mod necesar în sectorul rus al comerțului exterior. Sovcomflot este lider mondial la petroliere Aframax (80 000-120 000 tone deadweight) și la petroliere pentru produse. De la începutul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, Sovcomflot a fost una dintre principalele companii care gestionează și exploatează transportul maritim de petrol rusc. Sovcomflot este o companie de stat rusă de transport maritim și, prin urmare, Federația Rusă este beneficiarul final al serviciilor sale. Astfel de servicii reprezintă o sursă considerabilă de venituri pentru Guvernul Federației Ruse, reprezentând peste 70 % din veniturile din energie ale Rusiei, permițând astfel Kremlinului să își finanțeze războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, Sovcomflot acordă sprijin material și financiar Guvernului Federației Ruse. În plus, Sovcomflot este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
472.	JSC Compel alias JSC Kompel (Акционерное Общество Компэл)	Adresă: 109316, Russian Federation (Federația Rusă), Moscow , Volgogradsky Ave., 28A, pom. I, floor. 3, com. 6 Birouri: 109052, Russian Federation (Federația Rusă), Moscow (Moscova), Novokhokhlovskaya str., 23 bldg. 1 (Ring Park Business Park), 3rd floor; 199034, Russian Federation (Federația Rusă), St. Petersburg (Sankt Petersburg), VO, Bolshoy Prospekt, 18, lit. A (Andriyivskyi Shopping and Office Center) Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 12.11.1993 Număr de înregistrare: 1027700032161 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7713005406 Site web: https://www.compel.ru/ Telefon: +7 (495) 995-0901, +7 (812) 327-9404 E-mail: msk@compel.ru, spb@compel.ru	JSC Compel este una dintre cele mai mari societăți ruse furnizoare de componente și module pentru producătorii de echipamente electronice. Aceasta participă la regimurile pentru importuri de componente electronice și furnizează industriei ruse componente microelectronice de importanță strategică, care sunt parte integrantă a capacităților militare ruse și sunt necesare pentru punerea în aplicare a dezvoltării industriale pe scară largă. Prin urmare, JSC Compel oferă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	24.6.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
478.	Limited Liability Company Gumich RTK rusă: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ГУМИЧ РТК» alias LLC Gumich RTK alias ООО Gumich RTK alias ООО «ГУМИЧ РТК»	Adresă: Varshavskoe 28A, Moscow , Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Număr de înregistrare: 1227700009349 Număr de identificare fiscală: 9726005407 Alte informații de identificare: Limited liability company Gumich (societate-mamă)	LLC Gumich RTK este o întreprindere rusă care produce platforme robotizate Impulse-M, destinate a fi utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și care au fost deja testate în condiții reale de către forțele armate ruse începând din vara anului 2024. Prin urmare, LLC Gumich RTK acordă sprijin material sau financiar unor acțiuni care amenință integritatea teritorială a Ucrainei.	16.12.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
483.	Joint Stock Company Scientific Production Enterprise «Aerosila» rusă: Акционерное Общество «Научно-Производственное Предприятие „Аэросила”» (НПП Аэросила) alias Aerosila JSC SPE alias NPP Aerosila PAO	Adresă: 142800, Russian Federation (Federația Rusă), Stupino, Zhdanov Str., 6 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 16.6.2000 Număr de înregistrare: 1025005917023 Număr de identificare fiscală: 5045002261 KPP: 504501001 E-mail: vint@aerosila.ru Telefon: (496) 642-33-30, 642-80-85 Site: http://www.aerosila.ru Persoană fizică asociată: Pavel Gennadievich Tochilin (director general) (număr de identificare fiscală: 504501388297)	JSC SPE «Aerosila» este un dezvoltator și producător rus de subansamble diverse pentru aeronave, cum ar fi motoare, elice și turbine. JSC SPE «Aerosila» furnizează produsele sale producătorilor naționali din domeniul aviatic. Produsele întreprinderii sunt utilizate pentru a crea aeronave militare pe care forțele aerospațiale ruse le utilizează în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. De exemplu, motorul APD-115T al vehiculului aerian fără pilot Orion este echipat cu o elice AV-115, fabricată de JSC SPE «Aerosila». În plus, Federația Rusă are un drept special («acțiuni de aur») de participare la controlul asupra JSC SPE «Aerosila», care permite Federației Ruse un drept de vot decisiv în raport cu ceilalți acționari atunci când adoptă decizii majore. Prin urmare, JSC SPE «Aerosila» acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea ilegală a Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	16.12.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
489.	Joint Stock Company Tula Machine Building Plant rusă: Акционерне товариство «Акционерна компания „Тула-машзавод”» alias JSC Tula Machine Building Plant alias JSC Tulamashzavod	Adresă: 300002, Russian Federation (Federația Rusă), Tula, Mosina str., 2 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: 300002, Russian Federation (Federația Rusă), Tula, Mosina str., 2 Data înregistrării: 25.11.1992 Număr de înregistrare: 1027100507114 Număr de identificare fiscală: 7106002836 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: sapr@tulamash.ru, sekretar@tulamash.ru Telefon: +7 (4872) 55-87-13 Site: http://tulamash.ru KPP: 710601001	JSC Tula Machine Building Plant este un fabricant rus de produse din domeniul apărării cu specializare în producția de echipamente militare avansate, în special în domeniul armamentului antiaerian și al sistemelor de artilerie. Întreprinderea este responsabilă de dezvoltarea și fabricarea mai multor sisteme esențiale de apărare, inclusiv a sistemului de rachete antiaeriene și de artilerie KASHTAN, a sistemului de artilerie antiaeriană PALMA și a unei game de tunuri și mitraliere automate de 30 mm, cum ar fi Gryazev-Shipunov GSh-6-30 și 2A72. Aceste sisteme sunt integrate în diferite platforme militare, inclusiv vehicule de luptă ale infanteriei, cum ar fi BMP-3 și BTR-80A, și sunt montate, de asemenea, pe active strategice, cum ar fi portavionul din clasa Kuznețov. Produsele întreprinderii au fost desfășurate activ în diferite operațiuni militare, inclusiv în invazia Rusiei în Ucraina, în cursul căreia s-a semnalat distrugerea mai multor sisteme, cum ar fi vehicule de luptă ale infanteriei BMP-3 și sisteme de rachete sol-aer Pantsir-S1. Prin urmare, JSC Tula Machine Building Plant acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
490.	Joint-Stock Company VNIIR-Progress rusă: Акционерное общество ВНИИР-Прогресс alias JSC VNIIR-Progress	Adresă: 428903, Russian Federation (Federația Rusă), Chuvash Republic (Republica Ciuvașă), Cheboksary (Ceboksari), pr. I. Yakovleva, 4 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: 428903, Russian Federation (Federația Rusă), Chuvash Republic (Republica Ciuvașă), Cheboksary (Ceboksari), pr. I. Yakovleva, 4 Data înregistrării: 14.10.2011 Număr de înregistrare: 1112130013270 Număr de identificare fiscală: 2130094170 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă E-mail: progress@vniir.ru Telefon: +7 (8352) 39-00-29, +7 (8352) 39-00-23 KPP: 213001001	JSC VNIIR-Progress este un institut rus de cercetare și dezvoltare specializat în producția de sisteme avansate de război electronic, axat pe tehnologii de bruieră a semnalului și de culegere de informații. Unul dintre produsele-cheie ale acestuia este antena Kometa, care este concepută pentru a perturba comunicațiile creând interferențe cu frecvențele radio, ale sateliților și radar. Varianta Kometa-M, un tip de antenă Kometa, utilizată în dispozitive precum vehiculul aerian fără pilot Orlan-10 și seturile de echipamente pentru bombe ghidate, utilizează rețele de antene adaptabile pentru a spori rezistența la interferențele electronice, ceea ce asigură atingerea cu precizie a țintei chiar în condiții de contramăsuri de război electronic. Armele care încorporează antene Kometa fabricate de JSC VNIIR-Progress sunt utilizate pe scară largă în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și, prin urmare, JSC VNIIR-Progress acordă sprijin unor acțiuni care subminează integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. JSC VNIIR-Progress a colaborat intens cu Ministerul Apărării din Rusia, mărinind semnificativ producția de sisteme de navigație și electrice pentru echipamente militare, inclusiv tancuri, nave și sisteme de război electronic. Modulul Kometa-M, conceput inițial pentru a proteja dronele de măsurile de război electronic, este în prezent adaptat la bombe neghidate pentru a îmbunătăți precizia prin utilizarea datelor GPS și a altor date satelitare. În plus, JSC VNIIR-Progress participă la contracte guvernamentale cu valoare ridicată, cum ar fi furnizarea de dispozitive electronice Ministerului Industriei și Comerțului din Federația Rusă. Prin urmare, JSC VNIIR-Progress acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea ilegală a Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	16.12.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
505.	Xiamen Limbach Aviation Engine Co., Ltd chineză: 厦门林巴贺航空发动机股份有限公司 alias Limbach Aviation alias Xiamen Limbach Aircraft Engine Co., Ltd.	Adresă: Part 2, Floor 6, No. 882-1, Lianting Road, Xiangnan Industrial Park, Torch High-tech Zone, Xiamen City, People's Republic of China (Republica Populară Chineză), 361100 Adresă: Unit E, Unit 431, 4th Floor, Building C, Xiamen International Shipping Center, No. 93 Xiangyu Road, Xiamen Area, China (Fujian) Pilot Free Trade Zone, Fujian, People's Republic of China (Republica Populară Chineză) Data înregistrării: 20.11.2012 Număr de identificare fiscală: 91350200051193084R Telefon: 0086-592-5383060, 538305 Site: http://www.limbach.cn E-mail: sales@limbach.cn Entități asociate: – OOO TSK Vektor, alias LLC TSK Vektor – Redlepus TSK Vektor Industrial (Shenzhen) Co., Ltd – Juhang Aviation Technology Shenzhen Co. Număr de înregistrare: 350200200075990	Xiamen Limbach Aviation Engine Co., Ltd (Xiamen Limbach) este o întreprindere chineză care produce motoare din seria L550 pentru drone. Xiamen Limbach Aviation Engine Co., Ltd a livrat astfel de componente către IEMZ Kupol, o filială a întreprinderii ruse de armament deținute de stat Almaz-Antey, care au fost apoi utilizate pentru fabricarea de drone de atac cu rază lungă de acțiune de tipul Garpiya-3 (G3) pentru a fi utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Aceste livrări au fost efectuate prin intermediul altor entități înregistrate în Republica Populară Chineză, în special Redlepus TSK Vektor Industrial (Shenzhen) Co., Ltd și Juhang Aviation Technology Shenzhen Co. Ltd. De asemenea, se bănuiește că Xiamen Limbach a fost implicată în transmiterea proiectului motorului L550 unor entități implicate în producția de motoare pentru vehicule aeriene fără pilot Shahed-136. Dronele Shahed au fost utilizate de armata rusă în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Xiamen Limbach Aviation Engine Co., Ltd acordă sprijin material unor acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	16.12.2024

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
506.	LLC «Leading Charter Technologies» rusă: ООО «Ведущие Технологии Чапреа»	Adresă: 107031, Moscow , vn.ter.g. Meshchansky Municipal District, Rozhdestvenka Street, 5/7, bldg. 2, room. 4A/5, Russian Federation (Federația Rusă) Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Site web: https://chartertech.ru/ , https://lct.com.cy/ , https://lct-uae.com/ Telefon: +7 495 215-01-15 E-mail: sales@chartertech.ru	LLC «Leading Charter Technologies» este o întreprindere rusă care își desfășoară activitatea ca întreprindere privată de transport aerian. Aceasta închiriază aeronave pentru a ateriza și a decola de pe teritoriul Uniunii Europene și pentru a-l survola. LLC «Leading Charter Technologies» operează zboruri dinspre Rusia către Uniunea Europeană și din Uniunea Europeană către Rusia astfel încât să eludeze măsurile restrictive prevăzute în dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 833/2014 efectuând escale în țări precum Azerbaidjan, Armenia și Turcia, reînregistrând în același timp documentația de zbor prin modificarea detaliilor privind pasagerii zborului și prin anularea aeroporturilor din Federația Rusă din planurile de zbor. Prin urmare, LLC «Leading Charter Technologies» încalcă în mod semnificativ dispozițiile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 833/2014.	16.12.2024
535.	Joint Stock Company Integral – «Integral» Holding Managing Company rusă: Открытое Акционерное Общество «Интеграл» alias ОАО «Интеграл» – управляющая компания холдинга «Интеграл» alias JSC «Integral»	Adresă: Kazintsa I.P., 121A, room 327, Minsk, 220108, Belarus Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Minsk, Belarus Data înregistrării: 28.1.1992 Număr de înregistrare: 100386629 Locul principal de desfășurare a activității: Belarus Telefon: +375 (17) 302-14-51 Fax: +375 (17) 338-12-94 E-mail: office@integral.by Site web: https://by.integral.by/	JSC Integral este un producător belarus de semiconductori, circuite integrate și alte produse de înaltă tehnologie. Produsele sale sunt achiziționate de entități ruse care participă la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei (inclusiv Roscosmos, o agenție guvernamentală rusă, Ulyanovsk Instrument Design Bureau și Radar MMS), iar produse ale sale au fost găsite pe câmpul de luptă. Comenzile de achiziție plasate sunt mari și reprezintă marea majoritate a exporturilor întreprinderii. Semiconductorii sunt esențiali pentru efortul de război al Rusiei, iar Rusia a investit deja 350 de milioane de USD în JSC Integral. Prin urmare, JSC Integral acordă sprijin unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, obținând beneficii din partea acestuia. În plus, JSC Integral cooperează cu Ulyanovsk Instrument Design Bureau și cu Radar MMS și, prin urmare, este asociată cu acestea.	24.2.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
568.	State Unitary Enterprise of the Donetsk People's Republic «Republican Telecommunications Operator» (întreprindere unitară de stat a Republicii Populare Donețk «Operatorul Republican de Telecomunicații») rusă: Государственное Унитарное Предприятие Донецкой Народной Республики «Республиканский Оператор Связи» (“Оператор Мобильной Связи «Феникс») alias SUE DPR «RTO» alias ГУП ДНР «РОС»	Adresă: 283004, Artema Str. 169K, Donetsk, Ukraine (Ucraina) Tip de entitate: întreprindere unitară de stat Data de înregistrare: 16.2.2023 Număr de înregistrare: 1229300088423 Număr de identificare fiscală: 9308013351	State Unitary Enterprise of the Donetsk People's Republic «Republican Telecommunications Operator» (SUE DPR «RTO») este un operator de telecomunicații care își desfășoară activitatea în regiunea Donețk din Ucraina, ocupată ilegal. Întreprinderea a fost înființată de așa-numita «Republică Populară Donețk» pe baza activelor societății ucrainene de telecomunicații «Kyivstar», care a fost expropriată în mod ilegal de autoritățile de ocupație. SUE DPR «RTO» este gestionată de Ministerul Comunicațiilor din așa-numita «Republică Populară Donețk» și furnizează servicii de telecomunicații, inclusiv prin intermediul mărcii «Phoenix».. Prin urmare, State Unitary Enterprise of the Donetsk People's Republic «Republican Telecommunications Operator» este răspunzătoare pentru acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Este totodată asociată cu așa-numita «Republică Populară Donețk».	20.5.2025”.